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I slutet av september invigdes det nya äldreboen-
det Katrineholmsvägen 5 i Åby. Eller Rosenhill, som 
bandklipparen Gösta Angström tyckte var ett mer 
passande namn. Här låg nämligen en gång i tiden ett 
bageri med det namnet. Det nya boendet med sina 60 
lägenheter bidrog till att Norrköping under de senaste 
året fortsatt kortade ned den tidigare långa kön till 
särskilda boenden. Dessutom ger boendet människor 
i Åby med omnejd en möjlighet att bo kvar i sin egen 
hembygd.

Under 2017 fick Klockaretorpet ett Idrottstorg med 
möjlighet för unga och gamla att umgås och träna 
och ha trevligt tillsammans. Det nya torget ersatte 
en allt annat än trivsam miljö med garage och mörka 
skrymslen. 

Det är omöjligt att med några få ord sammanfatta 
en verksamhet som omfattar mer än åtta miljarder 
kronor, omkring 11 000 anställda och förtroende-
valda. Dygnet runt under årets alla dagar får kom-
munens 140 000 invånare hjälp med allt från städning 
hemma och på gator, undervisning och asfaltering och 
stadsplanering och brandsläckning och mycket annat. 

Äldreboendet i Åby och det nya torget i Klockaretor-
pet är exempel på några av alla händelser under året. 
De illustrerar att Norrköping är en stad som växer och 
utvecklas, och att utvecklingen sker i hela kommunen.  
Norrköping har på några få år gått från en investe-
ringsnivå på cirka 400 miljoner kronor årligen till ett 
par miljarder. 

Årets bokslut visar att utvecklingen har vänt inom en 
rad områden i Norrköping. Efter decennier med lågt 
bostadsbyggande har byggandet skjutit fart rejält. 
Antalet nya arbetstillfällen ökar snabbare än på väldigt 
länge och arbetslösheten sjunker, om än från en 
allvarligt hög nivå. Antalet anställda i kommunen ökar 
också, och den ekonomiska utvecklingen har gjort det 
möjligt att anställa fler inom framför allt skolan och 
äldreomsorgen. Insatser har gjorts för att förbättra 
servicen för företag och Norrköping har avancerat i 
Svenskt Näringslivs ranking. 

Planeringen för ny stambana genom Norrköping 
fortsätter och under 2017 startade bygget av den nya 
järnvägsförbindelsen mellan Ostlänken och Norrkö-
pings hamn. Därmed gick startskottet för hela Ost-
länkenprojektet, som kommer att bidra till att göra 
Norrköping till en viktig del av en större näringslivs- 
och arbetsmarknadsregion.

Samtidigt visar bokslutet att Norrköping fortfarande 
har problem. Trots att jobben blir fler ligger arbets-
lösheten kvar på en hög nivå. Långtidsarbetslösheten 
är hög. Norrköping har tagit emot många människor 
från krig och oroshärdar och av förklarliga skäl behö-
ver de utbildning och annat stöd för att kunna vara en 
del av svensk arbetsmarknad. 

För att definitivt vända utvecklingen när det gäller 
arbetslöshet, inte minst långtidsarbetslöshet, och 
social utsatthet krävs förbättrade skolresultat. Det är 

väl känt att barn som tidigt lär sig läsa och räkna har 
goda möjligheter att klara sig bra i livet. Det omvända 
gäller också, att barn som tidigt misslyckas och 
lämnar grundskolan med ofullständiga betyg löper en 
betydande risk att få problem med jobb och annat. 
Det är mot den här bakgrunden som Norrköping gått 
i bräschen för sociala investeringar och tagit hjälp av 
utomstående experter för att kartlägga bristerna i 
Norrköpings skolor. Under de senaste åren har antalet 
anställda i skolan ökat med cirka 1 400 personer, och 
en betydande del av denna förstärkning har gått till 
skolor med särskilda problem och elever med störst 
behov av stöd. 

Norrköping växer och det är bra, men det bidrar 
också till ökad trängsel och miljöproblem. Det är av 
det skälet som Norrköpings kommun driver ett aktivt 
arbete för att åstadkomma tillväxt i hela kommu-
nen. Tillsammans med näringslivet, myndigheter och 
universitetet bedrivs ett intensivt arbete för att göra 
Norrköping till en klimatsmart kommun.

Idrottstorget i Klockaretorpet är ett exempel på insat-
ser för att göra Norrköping trivsammare och tryggare. 
Otrygghet är ett allvarligt problem, både i landet och 
i Norrköpings kommun. Samarbetet med polisen har 
intensifierats under året men mer behöver göras för 
att förebygga och bekämpa kriminalitet och drogmiss-
bruk.

För att fullfölja framgångarna, förbättra skolresul-
taten och öka tryggheten krävs ordning och reda i 
ekonomin. För tionde året i rad redovisar Norrköpings 
kommun ett bokslut med större överskott än budge-
terat. Det betyder att kommunen är bättre rustad än 
tidigare att möta lågkonjunkturer och hantera framti-
dens investeringar. En god ekonomi är förutsättningen 
för att långsiktigt klara en förstärkning av välfärden.

En stabil ekonomi underlättas av en stabil politisk 
ledning. Sedan 2014 regeras Norrköpings kommun av 
Kvartetten, det vill säga ett samarbete mellan Social-
demokrater, Liberaler, Centerpartister och Kristdemo-
krater. Det har under senare år varit möjligt att samla 
ett brett stöd för kommunens ekonomiska politik, 
överskottsmålen och förstärkningen av skolan.

Lars Stjernkvist (S), kommunstyrelsens ordförande

Bokslut 2017
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Omvärld
Den globala konjunkturen har fortsatt att förstärkas på 
bred front och recessionerna i Brasilien och Ryssland 
är över. I euroområdet har återhämtningen stått på allt 
fastare grund det senaste året och investeringarna blir en 
viktig drivkraft för tillväxten i euroområdet de närmaste 
åren, vilket är positivt för den svenska exportnäringen. 
Arbetslösheten i euroområdet har fallit tillbaka relativt 
snabbt de senaste åren, men trots detta är arbetslöshe-
ten fortfarande högre än åren närmast före finanskrisen. 
Även om BNP-tillväxten dämpats på sistone har den 
brittiska ekonomin hittills utvecklats starkare än många 
bedömare räknade med efter Brexit-omröstningen.

I USA fortsätter den positiva konjunkturutvecklingen. 
Situationen på arbetsmarknaden har fortsatt att förbätt-
ras och arbetslösheten är nu nere i strax över 4 procent, 
vilket är ungefär på samma nivå som vid de senaste 
konjunkturtopparna.

I Kina har BNP-tillväxten tagit fart 2017, bland annat 
som en följd av en expansiv ekonomisk politik. Politiken 
förefaller dock vara på väg att läggas om i en något 
mindre tillväxtorienterad riktning och BNP-tillväxten 
dämpas något 2018 och 2019. Kina sågs i början på 
detta sekel fortfarande som ett land med i det när-
maste marginell makroekonomisk betydelse för Sveriges 
del. Numera är dock Kina en betydande mottagare av 
svensk export. År 2000 gick 2,4 procent av den svenska 
varuexporten till Kina, medan den 2017 bedöms nästintill 
fördubblas till cirka 4,5 procent. Kina är nu det åttonde 
viktigaste mottagarlandet av svensk export. Utvecklingen 
i Kina påverkar därmed den svenska ekonomin starkt.

Även om det mesta pekar på att den globala ekono-
min kommer att utvecklas starkt de närmaste åren finns 
det en rad fallgropar. De senaste årens låga styrräntor 
och extraordinära penningpolitiska åtgärder har bidragit 
till att driva upp priserna på aktier och andra tillgångar 

FÖRVALTNINGS
BERÄTTELSE

på många håll i världen. Det finns en risk för att upp-
gången varit omotiverat snabb. Om tillgångspriserna 
faller abrupt dämpas efterfrågetillväxten, både via mins-
kade förmögenheter och genom minskad tillförsikt.

Sverige
Konjunkturen i den svenska ekonomin blir allt starkare 
och de flesta indikatorer pekar på en fortsatt konjunk-
turuppgång de närmaste kvartalen. Under konjunk-
turåterhämtningen har det framförallt varit den inhemska 
efterfrågan som drivit tillväxten, men prognosen är att 
denna mattas av något framöver. Tillväxten i investering-
arna, framförallt bostadsbyggandet, förväntas växla ned 
och även hushållens och kommunsektorns konsumtion 
förväntas öka långsammare än tidigare. En stark inves-
teringskonjunktur i omvärlden bidrar till att den svenska 
exporten blir en ännu viktigare tillväxtmotor 2018.

Den snabbt stigande sysselsättningen de senaste 
åren har medfört att bristen på arbetskraft med efter-
frågad kompetens har ökat till höga nivåer i stora delar 
av näringslivet. Även välfärdssektorn står inför stora 
utmaningar. Idag arbetar cirka 1,2 miljoner människor 
i välfärden och prognosen utifrån behovsökning och 
pensionsavgångar är att sektorn kommer att behöva öka 
antalet anställda med drygt 500 000 personer fram till 
2026. Bristen kan således antas öka framöver för arbets-
givare i offentlig sektor, i takt med att den demografiska 
utmaningen blir allt större. De stora matchningsproble-
men tyder på att arbetslösheten inte kommer att kunna 
falla särskilt mycket mer framöver om inte ytterligare 
åtgärder vidtas för att förbättra matchningen och under-
lätta för grupper med svag ställning på arbetsmarknaden 
att få jobb. Ett skäl till varför arbetslösheten inte faller 
lika mycket i den här högkonjunkturen är att andelen 
personer i arbetskraften med en svag ställning på arbets-
marknaden nu är betydligt större. 

 
Fortsatt starka resultat men 
demografiska utmaningar framöver
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Den svenska ekonomin är starkt integrerad i vår 
omvärld, såväl i ett europeiskt som i ett globalt perspek-
tiv. Exporten av varor och tjänster motsvarar tillsam-
mans ungefär 45 procent av BNP. Andelen har stigit 
betydligt under 1990-talet, men föll tillbaka något efter 
finanskrisen 2008. Sveriges ekonomiska utveckling är 
således starkt beroende av den konjunktur som råder 
i omvärlden och via inkomstutjämningen påverkas 
Sveriges kommuner och därmed förutsättningarna för 
att finansiera verksamheten. USA:s president Donald 
Trump har aviserat att han vill införa höga importtullar 
för stål och aluminium, vilket i så fall kommer att slå mot 
svensk stålindustri. Risken för att eventuella importtullar 
kan leda till ett handelskrig skulle kraftigt påverka ett 
handelsberoende land som Sverige. 

De svenska bostadsinvesteringarna har ökat mycket 
snabbt de senaste åren. Det finns nu tydliga tecken på 
en avmattning i tillväxten. Bostadspriserna i Sverige 
har stigit snabbt under en längre tid och priserna på 
villor och bostadsrätter har mer än fördubblats sedan 
2005. Under hösten 2017 har emellertid en avmattning 
observerats och det finns en risk för fallande bostadspri-
ser framöver. Lägre bostadspriser medför att hushållens 
belåningsgrad ökar. Om hushållen agerar för att åter-
ställa sin belåningsgrad via lägre konsumtion, kan det få 
märkbara negativa konjunktureffekter. BNP-tillväxten kan 
också påverkas negativt på andra sätt, till exempel via 
lägre bygginvesteringar. Förtroendet för svenska banker 
skulle också kunna påverkas negativt, vilket kan leda till 
högre upplåningskostnader och i ett ännu värre scenario 
en kreditåtstramning.

Kommunsektorn
Kommunsektorns finansiering är oerhört starkt bero-
ende av skatteunderlagets tillväxt och framförallt hur 
arbetade timmar utvecklas. Kommuner och landsting 
har under de senaste årens långa konjunkturuppgång, 
som vi nu närmar oss slutet på, kunnat vänja sig vid en 
stark real skatteunderlagstillväxt. Sedan 2010 har den i 
genomsnitt uppgått till närmare 2 procent per år, vilket 
är nästan dubbelt så mycket som genomsnittet för den 
närmast föregående konjunkturcykeln och det har varit 
möjligt tack vare en lång period av sysselsättningsök-
ning. Kommunsektorns preliminära resultat år 2017 på 
26,4 miljarder är det största överskottet som sektorn haft 
under 2000-talet. Det är kommunerna som uppvisar det 
största överskottet på 23,7 miljarder medan landstingen 
redovisar ett överskott på 2,7 miljarder. Kommunerna 
förbättrade sitt resultat med 2,2 miljarder jämfört med 
föregående år och en av anledningarna till det goda 
resultatet är försäljningar av fastigheter. År 2017 redo-
visar 94 procent av kommunerna ett positivt resultat, 
vilket är något sämre än året innan då hela 98 procent 
redovisade ett överskott.

Perioden 2016-2021 utvecklas skatteunderlaget allt 
svagare och rensat för effekter av pris- och löneökningar 

faller ökningstakten från 2,5 procent år 2016 till nära noll 
mot slutet av perioden. När arbetade timmar stagnerar 
eller till och med minskar åren 2019-2020 blir utveck-
lingen av skatteunderlaget nästan lika svag.

Enligt Sveriges Kommuner och Landstings senaste 
skatteunderlagsprognos från den 15 februari 2018 så 
revideras ökningstakten av skattunderlaget ner alla år 
utom 2019. Det beror främst på att 2017 års lönesumma 
överskattades och att löneökningstakten har nedrevide-
rats för hela avtalsperioden 2017-2019. 

I och med att antalet arbetade timmar inte ökar alls 
nästa år sker det en snabb uppbromsning av skatteun-
derlagstillväxten vilket innebär att ett betydande glapp 
riskera att uppstå mellan kommunsektorns intäkter och 
de kraftigt växande behov av skola, vård och omsorg 
som den snabba befolkningsutvecklingen för med sig.

De närmaste åren minskar antalet personer i arbets-
för ålder som är födda i Sverige eller resten av Norden. 
Däremot ökar antalet utlandsfödda, inte minst gruppen 
flyktingar och deras anhöriga. Denna grupp har hittills 
haft en lång väg till arbete och därför en lägre syssel-
sättningsgrad och högre arbetslöshet än inrikes födda. 
De kommande åren beräknas Sveriges befolkning öka 
med drygt en miljon invånare och detta innebär ett 
kraftigt tryck på att bygga ut verksamheterna i kommu-
ner och landsting, och inte minst på investeringar i nya 
verksamhetslokaler. En växande andel yngre och äldre 
i relation till befolkningen i arbetsför ålder innebär en 
ökad påfrestning på de kommunala finanserna. Histo-
riskt har kostnaderna i kommuner och landsting dess-
utom ökat väsentligt snabbare än vad som följer av den 
demografiska behovsutvecklingen. Den kanske viktigaste 
förklaringen är att kraven på välfärdstjänster ökar när 
invånarnas inkomster och köpkraft stiger. De strukturella 
utmaningarna som kommunsektorn står inför är större 
än de vi har sett under den senaste 50-årsperioden. Den 
demografiska försörjningsbördan, det vill säga antalet 
personer i åldern 0-19 år samt 65 år och äldre delat på 
antalet personer i åldern 20-64 år, kommer att försämras 
kraftigt framöver. 

Norrköpings kommun
Budgeten för år 2017 antogs i fullmäktige den 24 okto-
ber 2016. I budget 2017 fanns ett effektiviseringskrav 
på totalt 40 mnkr (posten ”Genomlysning”). De nämn-
der som fick störst effektiviseringskrav var vård- och 
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omsorgsnämnden (12,5 mnkr), kommunstyrelsen  
(6,4 mnkr) och tekniska nämnden (5,0 mnkr). Utbild-
ningsnämnden fick ett effektiviseringskrav på 8,0 mnkr, 
men det beslutades samtidigt om att nämnden skulle få 
ta del av en markering på motsvarande summa. Utbild-
ningsnämnden fick samtidigt ta del av en kvalitetssats-
ning motsvarande 47 mnkr. Övriga budgetbeslut som 
kan nämnas är en satsning på vuxenutbildning med 
totalt 5,6 mnkr, minskning av budgeten för ekonomiskt 
bistånd med 5 mnkr, tillskott för socialnämnden avse-
ende placeringskostnader barn och ungdom på  
10 mnkr samt tillskott till stadsplaneringsnämnden, tek-
niska nämnden och byggnads- och miljöskyddsnämnden 
för SESAM motsvarande 7 mnkr. Vad gäller intäkterna så 
fick kommunsektorn ta del av de så kallade välfärdsmil-
jarderna, vilket för Norrköpings del innebar ett tillskott på 
drygt 120 mnkr.

Årets resultat för Norrköping kommun år 2017 uppgår 
till 393,8 mnkr. Resultatet förklaras bland annat av ett 
budgeterat överskott i form av finansiella mål på  
158,7 mnkr, realisationsvinster vid fastighetsförsäljningar 
på 73,4 mnkr, exploateringsresultat på 81,5 mnkr och 
ett positivt resultat jämfört med budget för skatter och 
kommunal utjämning på 70 mnkr. Vad gäller den kom-
munala utjämningen så ingår ett generellt bidrag för att 
öka bostadsbyggandet på 28,7 mnkr. För pensionskost-
naderna så redovisas en negativ budgetavvikelse med  
31,2 mnkr. Avvikelsen beror främst på högre uppräkning 
av avsättningen i balansräkningen samt högre utbetal-
ningar än prognosticerat. 

Det justerade resultatet mot balanskravet uppgår till 
330,4 mnkr (se sid 80 för mer information om de olika 
resultatnivåerna). Kommunfullmäktige kan besluta om 
att disponera del av årets resultat genom så kallade 
markeringar. En förutsättning för att detta ska kunna 
ske är att kommunen har ett överskott mot de finan-
siella målen som angetts i budgeten. Markeringarna 
kan sedan disponeras över årsskiften för olika riktade 
ändamål. Användandet av dessa markeringar avräknas 
det justerade resultatet mot balanskravet. Under 2017 
har 105,7 mnkr använts av tidigare markerade medel. För 
mer information om vilka markeringar som finns under 
eget kapital, se not 16 (Eget kapital) på sidorna 71-72.

De ekonomiska resultaten har för Norrköpings 
kommun varit positiva de senaste tio åren. Resultatet 
(Årets resultat) de senaste tio åren uppgår ackumulerat 
till drygt 1,8 mdkr. Detta har bland annat inneburit att 
de budgeterade finansiella målen enligt god ekonomisk 
hushållning har kunnat infrias under perioden samt att 
kommunen har byggt upp en konjunkturfond som för 
närvarande uppgår till 310,3 mnkr. Tanken med konjunk-
turfonden är att den ska kunna användas vid negativa 
konjunktursvängningar för att undvika att tvärbromsa vid 
sämre tider.

Norrköpings befolkning ökade under året med 1 564 
personer och uppgick 2017-12-31 till 140 927 personer. 
Befolkningen har ökat varje år sedan 2001 och tillväxten 
har under de sex senaste åren varit över en procent per 
år. Ökningen av antalet barn och äldre i våra verksamhe-
ter leder till ökade kostnader. Den demografiska utveck-
lingen som beskrevs ovan gäller även för Norrköping, 
men förhållandet mellan den yrkesverksamma delen av 
befolkningen jämfört med de som är i åldrar där behovet 
av kommunal service är som högst är inte lika betung-
ande för Norrköping. De orangea prickarna i diagram-
met nedan är den demografiska försörjningsbördan för 
Norrköpings kommun.

Den demografiska försörjningsbördan för Norrköping 
ligger lägre än för riket, men i och med den kommunala 
kostnadsutjämningen så kommer kvoten för riket i sin 
helhet även att påverka Norrköping.

Vad gäller nämndernas resultat för år 2017 har samt-
liga nämnder förutom utbildningsnämnden positiva 
resultat. Utbildningsnämnden redovisar ett resultat på 
minus 50,5 mnkr beroende på icke budgeterade perso-
nalkostnader kopplade till barn i behov av särskilt stöd. 
Socialnämnden redovisar för andra året i rad positiva 
siffror, plus 25,5 mnkr för år 2017. Sett över den senaste 
tioårsperioden har socialnämndens underskott uppgått 
till drygt 100 mnkr. Arbetsmarknads- och vuxenutbild-
ningsnämnden redovisar ett överskott på 46,3 mnkr 
främst beroende på att tidigare periodiserade scha-
blonersättningar nu har resultatförts. Det ekonomiska 
biståndet har ökat kraftigt sedan finanskrisen 2008, men 
i och med årets resultat så kan man skönja en nedgång. 
Stadsplaneringsnämnden och byggnads- och miljö-
skyddsnämnden redovisar positiva resultat på 7,7 mnkr 
respektive 12,0 mnkr för år 2017. Den största orsaken är 
de intäkter som uppstår i och med den starka konjunktu-
ren och för åren 2014 till och med 2017 har det samlade 
överskottet för dessa båda nämnder uppgått till 59 mnkr. 
För mer information om nämnderna, se sidan 79 samt 
årsredovisningens del 2.
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Årets nettoinvesteringar uppgår till historiskt höga  
965 mnkr, vilket är en ökning med drygt 26 procent jäm-
fört med föregående år. Från att ha haft relativt modesta 
investeringsnivåer så har de från år 2014 kontinuerligt 
ökat och prognosen framåt är att ökningen kommer att 
hålla i sig. Detta är bland annat kopplat till den prog-
nosticerade befolkningsökningen i de åldersgrupper där 
behov av verksamhetslokaler föreligger samt på grund av 
ett fastighetsbestånd som är i behov av upprustning.

De höga investeringsnivåerna medför även att kom-
munen behöver låna medel för att finansiera del av 
investeringarna. De lån som är kopplade till den skatte-
finansierade verksamheten uppgick 2017-12-31 till cirka 
900 mnkr. Den skuldökning som är hänförlig till den 
kommunala verksamheten är cirka 300 mnkr under året. 
De senaste årens goda resultat utöver finansiella mål 
har hållit tillbaka skuldökningen, men prognosen är att 
skulden kommer att öka de kommande åren i takt med 
ökade investeringsnivåer. De kommande utmaningarna 
vad gäller demografin riskerar även att medföra att de 
senaste årens goda resultat blir svåra att upprepa, både 
för kommunsektorn totalt och för Norrköpings kommun.

Den utmaning som beskrivs för kommunsverige ovan 
i och med den ökade demografiska utmaningen gäller 
även för Norrköping. Utifrån den senaste skatteunder-
lagsprognosen från Sveriges Kommuner och Landsting 
som återges ovan är obalansen för Norrköpings kommun 
cirka 270 mnkr för år 2019, givet de budgetposter som 
nu ligger i den beslutade budgetplanen för åren 2019-
2021. Trots att Norrköpings kommun har ett mer gynn-
samt demografiskt läge jämfört med Sverige som helhet, 
så kommer de finansiella problemen förknippade med 
detta att slå mot Norrköpings kommuns ekonomi via det 
kommunala utjämningssystemet om inte staten höjer de 
generella statsbidragen.
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God ekonomisk hushållning för kommunen

Kommunfullmäktige har formulerat fyra finansiella mål 
för god ekonomisk hushållning.

Egenfinansiering tillgångar
MÅL: För att kunna uppnå ökad egenfinansiering av 
investeringar krävs att kommunen som driftsresultat 
redovisar ett överskott som bidrar till att skillnaden 
mellan investeringsnivå och gjorda avskrivningar i 
driftsredovisningen minskar.

Uppföljning 2017
Målet är uppfyllt

För 2017 var målet att uppnå 120 mnkr som överskott i 
driftresultatet, varav 35 mnkr avser finansiering av fram-
tida investeringar i Ostlänken (Investeringsfonden).

Avsättning för pensioner
MÅL: Att sätta av överskott för att säkra framtida 
pensionsutbetalningar.

Uppföljning 2017
Målet är uppfyllt

Pensionsrättigheter intjänade före 1998 är inte finansie-
rade. För att finansiera framtida pensionsutbetalningar 
har delar av likvida medel avsatts i en långsiktig medels-
förvaltning. Årets resultat 27 mnkr samt det budgeterade 
överskottet på 30 mnkr för 2017 markeras i pensions-
reserven inom eget kapital för att möta framtida utbetal-
ningar. 

Hösten 2004 antog riksdagen en del förändringar i kom-
munallagen och lagen om kommunal redovisning som 
syftar till god ekonomisk hushållning i kommuner och 
landsting. Förändringarna har tillämpats från och med 
budgetåret 2006.

Av lagen framgår bland annat att kommunfullmäktige 
i budgeten ska fastställa finansiella mål av betydelse för 
god ekonomisk hushållning och för verksamheten ska 

FINANSIELLA MÅL

anges mål och riktlinjer som är av betydelse för god 
ekonomisk hushållning.

Den 26 januari 2015 tog kommunfullmäktige beslut 
om 3 målområden, 21 övergripande mål för verksamhe-
ten och måluppfyllelse för dem. De övergripande målen 
uttrycker de politiska prioriteringarna för mandatperio-
den. I detta avsnitt redovisas en uppföljning av målen 
utifrån angivna måluppfyllelser.

Konjukturanpassat resultat
Mål: Att under år med bra tillväxt på kommunsektorns 
skatteunderlag sätta av överskott som konjunkturellt 
resultat så kallad ”konjunkturfond” inom det egna 
kapitalet för användning vid sämre tider.

Uppföljning 2017
Målet är uppfyllt

Ackumulerat finns nu 310 mnkr i den så kallade kon-
junkturfonden vilket motsvarar 3,9 procent av skatter 
och bidrag. Kommunens konjunkturfond ska som lägst 
uppgå till en procent (80 mnkr) och högst fem procent 
(399 mnkr) av skatter och bidrag. 

Social investeringsfond
Mål: Att återföra kapital till sociala investeringsfonden 
genom årliga avskrivningar/utgiftsminskningar

Uppföljning 2017
Målet är uppfyllt

Den sociala investeringsfonden ska användas för investe-
ringar i förebyggande arbete som på sikt ger minskade 
kommunala kostnader. För varje beslut om investering 
definieras den tidsperiod som kostnadsminskningen ska 
beräknas på. Genom årliga avskrivningar/utgiftsminsk-
ningar på de nämnder där kostnadsminskningen uppstår 
återförs kapital till fonden för nya investeringar.

2017 återförs 8 691 tkr till fonden vilket är i enlighet 
med budget.

Återföringen avser SkolFam 2 med 1 468 tkr, Alla 
barn i skolan 3 914 tkr, Solid återkomst 416 tkr samt NP 
Resurscenter med 3 893 tkr. Se mer om sociala investe-
ringar i bilaga 3.
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Mål 1
Utbildningsnivån ska höjas, fler Norrköpings 
bor ska ha ett arbete och arbetslösheten 
ska minska.

MÅLUPPFYLLELSE: Skillnaden mellan Norrköping och 
riket när det gäller andelen 20-64-åringar med gymna-
sie-, högskole- eller forskarutbildning som högsta utbild-
ning har minskat jämfört med år 2013. 

Andelen vuxenstuderande som fullföljer påbörjad 
utbildning har ökat jämfört med år 2014.

Norrköpingsbornas förvärvsfrekvens (nattbefolkning 
20-64 år) har ökat sedan år 2013. 

För andelen arbetslösa 16-64 år, det vill säga öppet 
arbetslösa eller personer i program med aktivitetsstöd, 
har skillnaden mellan Norrköping och riket minskat i 
oktober månad jämfört med oktober 2014.

Uppföljning 2017 mål 1
Målet är delvis uppfyllt

Andel av befolkningen 2064 år med gymnasie, hög
skole eller forskarutbildning som högsta utbildning, 
procent

2016 2015 2014 2013

Norrköping 84,3 84,2 84,0 83,8

Riket 85,8 85,9 85,7 85,4

Skillnad, procentenhet -1,6 -1,6 -1,6 -1,6

Källa: SCB

Även om andelen 20–64-åringar med gymnasie-, hög-
skole- eller forskarutbildning som högsta utbildning har 
ökat något i Norrköping är skillnaden mot riket oföränd-
rad, -1,6 procentenheter.

Andelen vuxenstuderande som fullföljer 
påbörjad utbildning, procent

2017 2016 2015 2014

Grundläggande 
och gymnasial 
vuxenutbildning

81 83 80 84

Allmänna gymnasiala 
ämnen

75 74 65

Yrkesvux 91 91 89 90

Källa: Arbetsförmedlingen

Inom yrkesvux och allmänna gymnasiala ämnen full-
följer en större andel studerande utbildningarna sedan 
de första jämförelseåren. Inom grundläggande och 
gymnasial vuxenutbildning har andelen istället minskat, 

Målområde Ett växande Norrköping
avbrotten har under 2017 framför allt skett inom grund-
skolekurserna.

Norrköpingsbornas förvärvsfrekvens 
(nattbefolkning 2064 år) andel, procent

2016 2015 2014 2013

Norrköping 75,6 74,9 74,1 74,1

Källa: SCB

Norrköpingsbornas förvärvsfrekvens har ökat med 1,6 
procentenheter från 2013.

Andel arbetslösa 1664 år, procent

2017 2016 2015 2014

Norrköping 12,0 12,2 12,2 12,5

Riket 7,4 7,6 7,8 7,9

Skillnad, procentenhet -4,6 -4,6 -4,4 -4,6

Källa: Arbetsförmedlingen, oktober

Skillnaden mellan Norrköping och riket för andelen 
arbetslösa 16-64 år, det vill säga öppet arbetslösa eller 
personer i program med aktivitetsstöd, är oförändrad i 
jämförelse med 2014.

Mål 2
Norrköping ska ha ett positivt näringslivs
klimat där vi underlättar att starta, utveckla 
och etablera företag. 

MÅLUPPFYLLELSE: Nöjd-kundindex utifrån företagens 
svar på enkätundersökningen Insikt har ökat jämfört 
med år 2014. 

Antal nyregistrerade företag per 1 000 invånare i Norr-
köping har ökat jämfört med år 2014. 

Antalet nystartade sociala företag har ökat varje år. 
Minst 300 företag har besökts av näringslivskontoret 
varje år för utbyte av information som bland annat kan 
användas i kommunens förbättringsarbete. 

Uppföljning 2017 mål 2
Målet är uppfyllt

Enkätundersökningen Insikt, är en servicemätning av 
kommunens myndighetsutövning för företagen. Norrkö-
ping har ökat från 66 NKI vid mätningen 2014 till 75 NKI 
under 2016. 
Resultatet för 2017 års mätning kommer att offentliggö-
ras först i början av maj 2018.
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Antal nyregistrerade företag per 1 000 invånare

2017 2016 2015 2014

5,2 5,7 5,0 5,1

Källa: Nyföretagarbarometern

Enligt Nyföretagarbarometern registrerades 5,2 nya 
företag per 1 000 invånare i Norrköping 2017. Det är en 
ökning med 0,1 procentenheter i jämförelse med 2014. 
Gemensamt mål för Norrköpings kommun och Nyföre-
tagarcentrum är att antal nya företag per 1000 invånare 
ska ligga på 6,0 år 2020.

Två nya sociala företag har startats under 2017. 
Därmed har det sedan 2014 startat totalt åtta nya sociala 
företag. 

Näringslivsavdelningen har under 2017 gjort 310 före-
tagsbesök. Information som kan användas i kommunens 
förbättringsarbete, liksom frågeställningar där kommu-
nen kan vara behjälplig, har samlats in vid besöken.

Mål 3
Det ska i alla lägen vara både snabbt och 
enkelt för människor och företag att ta och 
få kontakt med kommunen. 

MÅLUPPFYLLELSE: Andelen som enligt servicemät-
ningen får en första återkoppling inom 24 timmar ökar 
mellan åren och närmar sig 100 procent.

Minst tre nya ärendeprocesser som helt eller till stor 
del är digitala har utvecklats varje år. 

Undersökning på norrkoping.se genomförs varje år för 
att mäta om personer som använder webbplatsen tycker 
att det är lätt att hitta den information de söker. Ande-
len som tycker att det är lätt eller ganska lätt har ökat 
mellan åren.

Under perioden inrätta ett servicekontor för företag, 
kommuninvånare och besökare.

Uppföljning 2017 mål 3
Målet är delvis uppfyllt

En servicemätning, som mäter servicen via telefon och 
mail, genomfördes under hösten 2017. Resultatet visar 
att 79 procent av e-postmeddelandena återkopplades 
inom 24 timmar, vilket är en förbättring i jämförelse med 
2016 och 2015 då 66 procent respektive 68 procent 
återkopplades. 

Nya ärendeprocesser utvecklas fortlöpande och under 
2017 har ett tiotal digitala tjänster som riktar sig till 
kommuninvånare och företagare lanserats inom flera av 
kommunens verksamhetsområden exempelvis serve-
ringstillstånd.

En undersökning på norrkoping.se genomförs varje år 
för att mäta om personer som använder webbplatsen 
tycker att det är lätt att hitta den information de söker. 
En undersökning gjordes i slutet av 2017 där 43 procent 
av de svarande tyckte att det är lätt eller ganska lätt 
att hitta informationen de sökte. Samma undersökning 

genomfördes 2016 och 2015, där 44 respektive 45 pro-
cent svarade att de tyckte att det var lätt eller ganska lätt 
att hitta informationen de sökte.

Under 2017 har arbetet med att öppna ett kontaktcen-
ter varit i full gång, bland annat med rekryteringsproces-
sen till bemanningen. Dörrarna öppnas för kommunin-
vånarna den 3 juli 2018 i Rosenhuset Trädgårdsgatan 21. 
Alla kontor kommer vara representerade i kontaktcentret.

Inledningsvis kommer enklare frågor att kunna besva-
ras för att öka komplexiteten efterhand, utvecklingen av 
verksamheten kommer att ske löpande. 

Vid varje möte ska kommuninvånarna få god service 
och det bästa bemötandet. Kontaktcentret ska vara 
välkomnande, enkla och korrekta i informationen och 
skapa en effektiv organisation som ligger steget före för 
att kunna bemöta kommuninvånarnarnas frågor.

Mål 4
Kommunikationerna med Stockholm och 
inom regionen ska utvecklas.

MÅLUPPFYLLELSE:  Årlig redovisning av hur Norrkö-
pings kommun har bidragit till att Trafikverkets tidplan 
för projekt Ostlänken kan hållas.

Årlig redovisning av hur Norrköpings kommun har 
bidragit till att de regionala kommunikationerna  
utvecklas. 

Uppföljning 2017 mål 4
Målet är uppfyllt

Trafikverkets arbete med järnvägsplan för Ostlänken 
har fortsatt under 2017. Arbetet utanför tätorten med 
optimering av spårlinjen har fortsatt. Norr om tätorten 
gör Trafikverket en ny bedömning och arbetar nu vidare 
med en spårlinje som innebär en lång tunnel genom 
Kolmården.

I tätorten arbetar Trafikverket och kommunen med 
en gemensam förprojektering av en upphöjd järnvägs-
anläggning utifrån ett avtal. I arbetet studeras även en 
markförlagd anläggning som referens. Syftet är att få ett 
underlag för ett avtal om genomförande och finansiering 
under första halvåret 2018.

Trafikverket har presenterat en ny övergripande tidplan 
som innebär samråd under 2019 och färdiga järnvägspla-
ner i börjar av 2021.

En intensiv samverkan sker med övriga resecentrum-
kommuner längs Ostlänken, men också med övriga 
berörda kommuner för en ny generation stambanor för 
höghastighetståg. Arbetet fokuserar på samordning 
gentemot Sverigeförhandlingen, Trafikverket och reger-
ingen. Syftet är att planeringen ska kunna drivas vidare 
enligt tidplan.

Projektet Framtidens resor i Norrköping, med stöd 
från EU och i samverkan med kollektivtrafikhuvudman-
nen, syftar till att förbättra framkomligheten i tätorten 
och kopplingarna till nytt resecentrum som bytespunkt 
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för kollektivtrafik, cykel och gång. Under hösten har 
arbetet fortsatt, enligt tidplanen, med analyser med 
mera. Förslagen till åtgärder, som kommer under 2018 
syftar till att bli ett bra underlag både för kommunens 
och regionens prioriteringar i infrastrukturåtgärder och 
förändringar av kollektivtrafiken. Projektet visar också 
vikten av att hitta framtida former för samverkan mellan 
kommunen, Region Östergötland och Östgötatrafiken.

Östgötatrafiken förbereder upphandling av tätortstra-
fiken i Norrköping. Kommunen deltar i arbetet och försö-
ker på olika sätt bidra till utvecklingen av kollektivtrafiken 
i Norrköping och regionen. En viktig fråga är ansvar och 
ekonomi för spårvagnstrafiken.

Mål 5
Norrköpings kommun ska tillhandahålla 
mark i varierande och attraktiva miljöer 
i hela kommunen och stimulera byggande 
av bostäder så att Norrköping kan 
fortsätta växa.

MÅLUPPFYLLELSE: Antalet färdigställda lägenheter är 
minst 600 per år, räknat som ett genomsnitt över man-
datperioden.

Antalet personer i hemlöshetssituation har minskat 
jämfört med år 2014.
Årlig redogörelse för: 

• hur många bostäder som kan byggas och i vilka 
sorters miljöer, enligt lagakraftvunna detaljplaner 
samt vilka av dessa som har tillkommit under året.

• antalet planerade, pågående och färdigställda 
bostäder per bostadstyp och områdestyp upp-
delat på Norrköpings tätort, övriga tätorter och 
landsbygd.

Uppföljning 2017 mål 5
Målet är delvis uppfyllt

Färdigställda lägenheter
Under året har slutbesked lämnats in för totalt 380 
objekt, varav 82 objekt avser småhus och 6 objekt 
avser flerbostadshus om 298 lägenheter varav 163 är 
bostadsrätter. Samtliga dessa 163 lägenheter är belägna 
i Norrköpings tätort. Övriga 135 lägenheter är hyresrätter 
och även dom belägna i Norrköpings tätort. De färdig-
ställda lägenheterna i småhusform återfinns bland annat 
i Svärtinge, Styrstad och Kimstad.
Hemlöshet
Socialnämnden har sedan 1993 genomfört årliga mät-
ningar av hemlöshetssituationen inom kommunen. Årets 
mätning genomfördes under vecka 37 och uppgifter har 
inhämtats från socialkontoret och arbetsmarknads- och 
vuxenutbildningskontoret. Mätningen ger en ögonblicks-
bild av hur hemlöshetssituationen såg ut i Norrköping 
under mätveckan baserat på uppgifter från handläggare 
på de två kontoren. Undersökningen visade att totalt  

1 145 personer befann sig i någon form av hemlöshets-
situation, vilket är det högsta antalet sedan mätningarna 
påbörjades. Jämfört med 2016 är det en ökning med 
108 personer. 
Pågående byggande
I Norrköpings tätort pågår för närvarande byggande av 
23 flerbostadshus som ger ett tillskott om 1 350 lägen-
heter. Av dessa är 888 hyresrätter, varav 4 är SÄBO som 
möjliggör 206 lägenheter. 388 lägenheter är bostadsrät-
ter och 74 är ägarlägenheter. 
Påbörjade lägenheter
Under året har startbesked lämnats för totalt 131 objekt, 
varav 122 objekt avser småhus och 9 objekt avser fler-
bostadshus om 401 lägenheter. Samtliga lägenheter i 
flerbostadshus och är belägna i Norrköpings tätort. Av 
dessa är 132 hyresrätter, ett LSS-boende om 12 lägenhe-
ter, ett SÄBO om 54 lägenheter och ett trygghetsboende 
om 43 lägenheter. 130 lägenheter är i bostadsrättsform 
samt 30 är ägarlägenheter.  
Möjligt byggande
Under året har 3 detaljplaner som möjliggör tillskott av 
bostäder vunnit laga kraft. Sammantaget rör det sig om 
ungefär 500 lägenheter. Den ena ligger i Klockaretorpet 
och möjliggör för omkring 300 lägenheter, majoriteten 
är i flerbostadshus. Den andra detaljplanen möjliggör 
cirka 200 lägenheter, fördelat på både flerbostadshus 
och småhus i närheten av Lindö småbåtshamn. Den 
tredje ligger i centrala Norrköping och möjlig gör  
60 lägenheter.

Därutöver har 6 detaljplaner med inriktning bostäder 
antagits, men ej vunnit laga kraft. Den första detaljpla-
nen möjliggör omkring 300 lägenheter i småhus i Marby. 
Den andra detaljplanen möjliggör drygt 150 lägenheter i 
småhus i Fiskeby. Den tredje detaljplanen möjliggör 126 
lägenheter i småhus i Stubbetorp. Den fjärde detaljpla-
nen möjliggör 190 lägenheter i flerfamiljshus i Haga, 
Sandbyhov. Den femte detaljplanen möjliggör  
50 lägenheter i flerfamiljshus i centrala Norrköping 
(Kroken 13). Den sjätte detaljplanen möjliggör 100 lägen-
heter i småhus i Tråbrunna.

Idagsläget finns det lagakraftvunna detaljplaner som 
möjliggör byggande av cirka 2 500 lägenheter. Det finns 
en god spridning och variation i dessa planer. Nästan 
1 500 utgör lägenheter i flerbostadshus. Majoriteten 
är belägna i tätorten och är främst centrumnära med 
närhet till starka kommunikationsstråk och noder samt 
med närhet till grönytor och rekreationsområden. 
Omkring 1 000 lägenheter är i småhusform varav 350 
är belägna i Norrköpings tätort, omkring 400 återfinns 
i övriga tätorter, främst i vattennära lägen. Resterande 
lägenheter i småhusform finns på landsbygden.
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Mål 6
Vi ska stärka Norrköping som boende och 
besöksort genom ett utvecklat samarbete 
i regionen och med övriga grannkommuner 
samt med andra aktörer.

MÅLUPPFYLLELSE: Den skattade sysselsättningen i 
besöksnäringen har ökat jämfört med år 2014

Årlig redovisning av vilket samarbete som har skett för 
att stärka Norrköping som boende- och besöksort och 
vilka effekter det kan väntas ge.

Uppföljning 2017 mål 6
Målet är uppfyllt

Den skattade turistomsättningen i Norrköpings kommun 
uppgick 2016 till 4 012 miljoner kronor vilket är en 
ökning i jämförelse med 2015 då den uppgick till 3 725 
miljoner kronor och 2014 då den uppgick till 3 502 
miljoner kronor. 

Den skattade turistekonomiska omsättningen motsva-
rar 2 684 årsverken 2016, 2 531 årsverken 2015 och  
2 387 årsverken 2014. 

Från och med 2015 har Norrköpings kommun och i 
stort sett hela besöksnäringen bytt leverantör för beräk-
ning av kommunala turismeffekter i samband med att 
Tillväxtverket gjorde en ny upphandling. 2014 års värden 
har därför räknats om enligt den nya beräkningen som 
bland annat bygger på en enkätundersökning avseende 
resvanor och omkostnader.

Norrköpings kommun ingår i ett turistchefsnätverk 
tillsammans med cirka 20 kommuner. Där sker erfaren-
hetsutbyte och statistikjämförelser.

Kompetensutbyte sker också med Jönköpings, Kalmar, 
och Huddinge kommuners kommunikationsavdelningar. 

Sveriges Kommuner och Landsting, SKL, ordnar 
nätverksträffar kring besöksnäringsstrategier, destina-
tionsmarknadsföring och kommunikation där Norrköping 
medverkat.

East Sweden Convention Bureau är en gemensam 
satsning för Norrköping och Linköping för att attrahera 
internationella konferenser till oss. 

East Sweden är ett regionalt nätverk i Östergötland för 
att stärka samarbetet och arbeta gemensamt med bo 
och leva, destinationsmarknadsföring och kluster.

Stockholm Business Region (SBR) har till uppgift att 
utveckla och marknadsföra Stockholm som etablerings- 
och besöksort. Målet är att göra Stockholm till Europas 
ledande hållbara tillväxtregion. Norrköping ingår som 
medlemskommun inom SBR. Aktiviteter som genomförts 
under våren är Mipim-mässan där Norrköping hade goda 
marknadsföringsmöjligheter att stärka varumärket natio-
nellt och internationellt.

Stockholm Business Alliance (SBA) är ett partnerskap 
mellan 55 kommuner i åtta län där fokus ligger på att 
attrahera utländska investeringar till regionen. Norrkö-
pings kommun deltar som partner i Stockholm Business 

Alliance. Syftet är att stärka vårt varumärke nationellt 
och internationellt samt sprida bilden av Norrköping. De 
aktiviteter som genomförts under våren 2017 är MIPIM, 
en av Europas största mötesplatser för fastighetsbran-
schen där Norrköpings kommun var representerade. 
Dessutom har representanter från Stockholm Business 
Alliance (SBA) har varit på studiebesök i Norrköping för 
att höra mer om stadsutveckling och etablering.

Etableringsförfrågan från Northvolt AB om en ny 
batterifabrik, Norrköping i samverkan med Finspång 
var en av åtta platser i Sverige som Northvolt såg som 
en kandidat för etableringen av Europas första fabrik 
för litiumbatterier i Sverige. Företrädare för Northvolt 
besökte Norrköping i maj för att få mer information om 
etableringsplatserna.

Mål 7
Kommunens kultur och fritidsaktiviteter ska 
ge våra invånare, turister och andra besökare 
upplevelser av högsta kvalitet. Därför ska 
Norrköping vara regionens kulturhuvudstad 
och Sveriges musikhuvudstad. 

MÅLUPPFYLLELSE: Årlig redogörelse med exempel på 
upplevelser av hög kvalitet inom kultur och fritid för 
invånare, turister och andra besökare.

Uppföljning 2017 mål 7
Målet är uppfyllt

Upplev Norrköping arrangerar och medverkar årligen 
vid ett flertal evenemang av olika karaktär. Under 2017 
genomfördes bland annat: Where´s The Music, Natio-
naldagsfirande, Bråvalla Festival, Augustifesten och 
Norrköping Light Festival som lockade hundratusentals 
besökare till Norrköpng.
Under 2017 har bolaget påbörjat nya mätprocesser där 
insamling av kvalitativa och kvantitativa värden skall ligga 
till grund för att nå bästa möjliga resultat och med mål 
att Norrköping skall upplevas som en trygg och välkom-
nande evenemangsstad. 

Visualiseringscenter C tog under 2017 emot nästan 
100 000 besökare. Under året har centret tydligare profi-
lerat ”teknisk framkant” i utställningar och aktiviteter för 
skola och allmänhet och bland annat erbjudit interaktiv 
virtual reality, spel-, 3D- och robotprogrammering. Nya 
skolprogram kopplat till programmering i skolan enligt 
läroplanen har utvecklats i samarbete med utbildnings-
kontoret. Nya installationer till utställningar, filmer 
och föreställningar till centrets spektakulära dom har 
lanserats. En mängd föreläsningar för allmänheten har 
erbjudits och centret har arrangerat Creative Thursdays 
där besökare under handledning får möjlighet att skapa 
digitalt. Bråvallafestivalen 2017 har dokumenterats med 
360-kameror för en unik domproduktion, ett speciellt 
bidrag till Musikhuvudstaden Norrköping.
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Cnema blev årets svenska barnbio 2017 och har under 
året bland annat genomfört arrangemang som Kompis-
bio, filmen Frost sing-along, barn- och ungdomsfilmfes-
tivalen WATCH A MOVIE, Banff Mountain Film festival 
World tour Sverige 2017, MigraMovies och klassikervis-
ningar med Cinemateket. Genom Norrköpings filmfond 
arrangerades under 2017 den första Norrköpings filmnä-
ringsdag.

Norrköpings Konstmuseum har producerat och 
genomfört utställningarna Gåvan (den Bolanderska 
donationen), Förstärkt verklighet (firande av Finlands 
självständighet), Periferin i centrum-Smycken med 
Sandström-De Witt, Lars-Olof Loelds unika installation 
och Lambert Werner. 
Det strategiska arbetet med konstens roll i stadsrummet 
ger resultat. Under våren arrangerades bland annat semi-
nariet Konst och stadsutveckling. Konstteamet har eta-
blerats och museet ingår bland annat i projektgrupperna 
för Inre hamnen och Gamla torget. Konstmuseet verkar 
aktivt för att privata intressenter ska bidra till stadsmil-
jöns gestaltning. Under 2017 blev det klart att Botrygg 
överlämnar en platsspecifik skulptur av konstnären Ceci-
lia Edefalk som har sina rötter i Norrköping och är en av 
Sveriges mest internationellt etablerade konstnärer.
En lättillgänglig audioguide Kolla kvinnorna! togs fram 
på initiativ av brukare tillsammans med integrationspro-
jektet Öppet Konstmuseum. Kostnadsfri skapande verk-
samhet för alla har prioriterats. Samarbete med Portalen, 
Marieborg, Mottagningsenheten, fritidsverksamhet 
Vasaparken har fördjupats. 
Museets konstsamling har uppmärksammats nationellt 
och internationellt, bland annat Munch museet i Oslo, 
Prins Eugens Waldemarsudde och Moderna Museet, 
Stockholm.

Stadsmuseet ökade med 20 000 fler besökare under 
2017 främst beroende på välbesökta tillfälliga utställ-
ningar i Färgerisalen. Romska röster och integrations-
projektet Se mig i ögonen samt Brodera mera. I Rum 
för fotografi visades Norrköping River och Med lapp 
om halsen som invigdes på kulturnatten. Verksamheten 
arrangerar visningar av utställningarna och medverkar i 
olika projekt för att nya grupper ska ta del av verksamhe-
ten. Färgargårdens friluftsmuseum är en särskild satsning 
som varit mycket välbesökt under sommaren 2017. 

Stadsbiblioteket har genomfört ungefär 600 stycken 
programpunkter med föreläsningar, seminarier, events, 
tekniklabb, öppen salong, författaraftnar och en mycket 
omfattande barnverksamhet för alla Norrköpingsbor. 
Stadsbiblioteket har under 2017 haft cirka 1 400 000 
stycken besökare. Varje år anordnas en Bokfestival som 
lockar besökare från hela länet. Under 2017 har en ny 
verksamhet Litteraturscen Östergötland startat upp 
tillsammans med Regionbibliotek Östergötland. 

Kulturskolan har genomfört cirka 130 konserter och 
arrangemang där cirka 8 800 barn deltagit. Mest publik 
nådde Norrköpings ungdomskörs framträdande på 
Bråvalla tillsammans med Bob Hund och konserten med 

Thomas Andersson Wij på WTM. Även konserten i sam-
band med kröningen av Norrköpings Lucia i en fullsatt 
De Geer hall var en av årets höjdpunkter. Kulturskolans 
pedagogiska grundverksamhet för barn och unga bidrar 
till att Norrköping är en attraktiv stad att bo och arbeta i. 

Under sommaren har tre naturutställningar varit 
öppna. Naturutställningarna finns i Arkösund, Kop-
parholmarna och Marmorbruket. Naturutställningarna 
presenterar natur på ett inspirerande och lättillgängligt 
sätt och uppmuntrar till naturbesök. Kultur- och fritids-
kontoret arbetar med tillgänglighet till naturreservaten i 
kommunen, genom olika typer av iordningsställda stigar/
vägar, fågeltorn, vindskydd, bastu och information på 
norrkoping.se, skyltar och broschyrer med mera. Gui-
dade turer erbjuds även för att locka till besök i naturen. 
Naturkartan som är en applikation till smarta telefoner 
visar information om friluftsliv i kommunen. 

Vidare arbetar kultur- och fritidskontoret med bidrags-
givning till föreningslivet och andra organisationer som 
arrangerar olika former av uppträdanden och upplevel-
ser. Som exempel kan nämnas Band Camp, Live - och 
Danskarusellen, musikfestivalen Knickedick, Viskvällar 
i Arkösund, sommarteater Ringleken på Löfstad slott, 
Finstilta förvecklingar – Arkösunds friluftsteater.

Teaterproduktioner sätts upp under året som riktar 
sig till barn och vuxna och framförs såväl på skolor som 
utomhus under sommaren och främjar både det lokala 
livet som de tillresande sommarbesökarna. 

Kultur- och fritidskontoret samordnar och medverkar 
med sina egna verksamheter under Kulturnatten, där ett 
150-tal arrangörer går ihop och gör sina egna kulturar-
rangemang under ett och samma dygn. 
Scengalej, Östergötlands största utbudsdag inom scen-
konst för förskola/skola arrangeras och genomförs på 
kulturkvarteret Hallarna. 
Fritidsbanken öppnade under hösten i Klockaretorpet, 
ett koncept där alla kostnadsfritt kan låna fritidsutrust-
ning, i samverkan med kultur- och fritidskontoret, ÖiF 
och Hyresbostäder. 

Nattfotbollen och Basket där du bor är exempel på 
lokala projektarrangemang som möter en målgrupp som 
behöver hamna i positiva sammanhang.
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Mål 8
Norrköpings kommun ska vara en attraktiv 
arbetsgivare

MÅLUPPFYLLELSE:  Ambassadörsindex i medarbetaren-
käten har ökat jämfört med år 2013. 

Den totala sjukfrånvaron i Norrköpings kommun ska 
vara lika som eller lägre än genomsnittet bland jämför-
bara kommuner.

Årlig redogörelse av kommunövergripande insatser för 
att utveckla arbetsgivarvarumärket och stärka attrak-
tionskraften.

Årlig lönekartläggning som synliggör osakliga löneskill-
nader baserade på kön i syfte att utjämna dessa.

Uppföljning 2017 mål 8
Målet är uppfyllt

Medarbetarundersökningen som genomfördes under 
våren visade i sitt resultat en ökning av kommunens 
totala ambassadörsindex, från 29 procent (2013) till 34 
procent (2017). 
För helåret 2017 är den totala sjukfrånvaron (antal 
sjuktimmar/antalet arbetade timmar) 6,9 procent i hela 
kommunen. 
Det vägda medelvärdet för den totala sjukfrånvaron för 
alla redovisade 279 kommuner under 2017 låg på 7,0 
procent.
I tabellen nedan framgår Norrköpings kommuns totala 
sjukfrånvaro i relation till åtta storleksmässigt jämförbara 
kommuner. Det är dock svårt att dra slutsatser kommu-
nerna emellan eftersom det finns flera villkor som kan 
påverka sjukfrånvaron, till exempel vilka verksamheter 
som finns i de olika kommunerna.

Sjukfrånvaro kommunalt anställda totalt, (%)

2017 2016 2015 2014

Borås 7,4 7,5 7,4 6,7

Eskilstuna 8,2 7,9 7,5 7,9

Helsingborg 6,5 6,7 6,4 5,6

Jönköping 6,6 6,7 6,8 6,4

Linköping 5,9 6,1 5,6 5,3

Norrköping 6,9 6,9 6,6 6,3

Uppsala 6,7 7,0 6,2 6,0

Västerås 7,1 7,3 6,8 6,1

Örebro 6,8 7,7 6,3 5,6

Arbetet med att stärka arbetsgivarvarumärket Mer än 
ett jobb har fortsatt under 2017. Konceptet ska bidra till 
att öka intresset och stoltheten över att jobba i Norrkö-
pings kommun som arbetsgivare och spegla den positiva 
utveckling som Norrköping just nu genomgår. Det syftar 
också till att visa Norrköping som en av de mest spän-
nande platserna att leva på och arbeta i för den som vill 
ha något mer än ett jobb. I linje med detta pågår en stor 

tillväxtresa i Norrköping där Ostlänken, ett nytt rese-
centrum och nya stadsdelar växer fram. Under 2017 har 
konceptet NEXT: Norrköping använts mer i exempelvis 
rekryteringsannonser och på arbetsmarknadsdagar för att 
bygga ett starkt arbetsgivar- och platsvarumärke.   

Mer än ett jobb har under 2017 använts i kommu-
nens sociala medier, på den externa webbplatsen och i 
samband med annonsering vid rekrytering. Inom vård- 
och omsorgskontoret genomfördes en samlad rekry-
teringskampanj för semestervikariat. Till detta togs det 
fram ett flertal filmer som visar på de meningsfulla yrken 
som finns i kommunen. För att upplevas tillgängliga och 
attraktiva ur kandidatens perspektiv togs intresseanmäl-
ningar emot på plats vid kommunens rekryteringsspår-
vagn, på gymnasieskolor och på universitetet.

Karriärsidorna på norrkoping.se har under 2017 
vidareutvecklats. Förmåner och utvecklingsmöjligheter 
har tydligare lyfts fram och samlingssidan ”Jobba med 
samhällsbyggnadsfrågor” har tillkommit. 

Under 2017 har arbetet med yrkesambassadörer fort-
satt. Fokus har varit att känna stolthet för de egna arbe-
tet. Yrkesambassadörerna, som är ett 40-tal, har på ett 
inspirerande sätt marknadsfört sina yrken och kommunen 
som arbetsgivare både utanför regionen och vid lokala 
arrangemang samt vid arbetsmarknadsmässor och på 
Campus. Under 2017 har även samarbetet med student-
kårerna vid Linköpings universitet för vissa bristyrkesgrup-
per vidareutvecklats.

För att skapa intern stolthet har personaltidningen 
Strömvirveln fortsatt lyfta de goda exempel som finns 
internt i Norrköpings kommun.

Under senhösten 2017 uppmärksammades alla 11 000 
medarbetare genom att bjudas in till Mer än en fest. 
Mer än en fest hade en tydlig koppling till arbetsgivarva-
rumärket och målsättningen var att få alla att känna sig 
uppskattade för det viktiga och fantastiska arbete som 
utförs varje dag.

Lönekartläggningen för 2017 är i slutfas och resultatet 
kommer att presenteras under det första kvartalet 2018.
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Målområde Ett rättvist Norrköping

Mål 9
Fler barn ska klara kunskapsmålen i skolan 
och därmed få behörighet till högre studier.

MÅLUPPFYLLELSE:Alla elever får det stöd de har rätt till 
och ges förutsättningar att klara kunskapsmålen.Ande-
len av eleverna i årskurs 9 som är behöriga till nationellt 
gymnasieprogram ökar på samtliga grundskolor. Ingen 
skola ligger under 65 procent gymnasiebehörighet år 
2017 och ingen under 75 procent år 2018.

Andel gymnasieelever som fullföljer utbildningen inom 
4 år har ökat jämfört med år 2014.

Andelen vuxenstuderande med godkända betyg på 
avslutade gymnasiekurser har ökat jämfört med år 2014.

Uppföljning 2017 mål 9
Målet är delvis uppfyllt

Andelen elever i årskurs 9 som blev behöriga till gymna-
sieskolans olika program har minskat sedan 2014. Sedan 
2014 utgör minskningen mellan 3,6 och 4,2 procenten-
heter.
Två skolor låg under 65 procent gymnasiebehörighet år 
2017.

Andel elever i årskurs 9 behöriga till gymnasie
skolans olika program, procent

Program, procent 2017 2016 2015 2014

Yrkesprogram 78,5 80,9 81,8 82,3

Estetiska programmet 77,8 80,4 80,8 81,4

Ekonomi-, Humanistiskt och 
Samhällsvetenskapligt  program

76,1 78,6 78,9 79,7

Naturvetenskapligt och Tekniskt program 75,0 78,3 78,4 79,2

Källa: Skolverket

Andelen gymnasieelever som har fullföljt sin utbildning 
inom 4 år 2017 var 69 procent. Det är lägre än motsva-
rande siffra för 2016 som var 71 procent, men högre i 
jämförelse med 66 procent 2015. Siffrorna för 2017 avser 
elever som började sina studier läsåret 2013/14. 

Varken Skolverket eller SKL presenterar nyckeltalet 
”Andelen gymnasieelever som fullföljer utbildningen 
inom 4 år” för både 2014 och 2015. Andelen gymna-
sieelever med examen eller studiebevis inom 3 år var 
68,1 procent 2014 och har ökat till 68,4 procent 2017. 
Andelen gymnasieelever med examen inom 3 år var 60,4 
procent 2017 jämfört med 60,2 procent 2014. Andelen 
gymnasieelever som har fullföljt utbildningen inom 3 år 
har därmed ökat marginellt.

Andelen vuxenstuderande med godkända 
betyg på avslutade gymnasiekurser 
har ökat jämfört med år 2014

Uppföljning 20180112

2017 2016 2015 2014

Allmänna ämnen 80 79 79 74

Yrkesutbildningar 90 93 93 89

Källa: Arbetsmarknadskontoret

Under 2017 har andelen vuxenstuderande med god-
kända betyg ökat på avslutade allmänna gymnasiekur-
ser, från 74 procent 2014 till 80 procent 2017. Inom de 
yrkesinriktade utbildningarna har 90 procent avslutat 
med godkänt betyg under 2017. Det är lägre än 2016 
då 93 procent avslutade med godkända resultat, men 
fortfarande högre än 2014. 

Mål 10
Norrköpings kommun ska vara en förebild 
när det gäller att tidigt ge rätt stöd till de 
som behöver det.

MÅLUPPFYLLELSE: Andel elever i årskurs 2 på gymna-
siet som upplever psykosociala besvär nästan varje dag 
eller varje vecka har minskat sedan år 2014.

Andel elever i årskurs 2 på gymnasiet som har använt 
narkotika har minskat sedan år 2014.

Antalet ansökningar till sociala investeringsfonden har 
ökat jämfört med år 2014.

Årlig redogörelse för effekter av aktiviteter inom den 
sociala investeringsfonden. 

Årlig redogörelse för arbetet med att utveckla och 
tillämpa en modell för evidensbaserade tidiga uppfölj-
ningar och insatser, som ger alla barn möjlighet att 
utvecklas maximalt efter sin individuella förmåga.

Uppföljning 2017 mål 10
Målet är delvis uppfyllt

Elever i årskurs 2 på gymnasiet har under åren 2014-
2016 i ungdomsenkäten ”Om mig” fått svara på hur ofta 
de känner oro eller ångest och hur ofta de känner sig 
nedstämda eller deprimerade. För 2017 ändrades frågan 
till enbart hur ofta de känner ångest respektive depri-
merade, vilket påverkar kvalitén i att jämföra resultat för 
2017 med 2014. 

Andelen elever som upplever ångest nästan varje dag 
eller varje vecka år 2017 är betydligt lägre än andel elever 
som upplever oro eller ångest nästan varje dag eller varje 
vecka under åren 2014-2016. På motsvarande sätt är 



18

Norrköpings kommun Årsredovisning 2017 del 1

God ekonomisk hushållning – Förvaltningsberättelse 

andel elever som känner sig deprimerade nästan varje 
dag eller vecka 2017 är betydligt lägre än andelen elever 
som upplever sig nedstämda eller deprimerade tidigare 
år.

Andel elever i årskurs på gymnasiet som upplever 
psykosociala besvär nästa varje dag alternativt 
varje vecka, procent

Psykosociala besvär 2017 2016 2015 2014

Oro/ångest 45 51 46 48

Nedstämd/deprimerad 27 36 35 38

Andelen elever i årskurs två på gymnasiet som har 
använt narkotika minskade från 13 procent år 2016 till  
9 procent år 2017. Det är också en minskning sedan 
2014 då nivån låg på 13 procent. 

Kommunstyrelsen har under 2017 inte tagit beslut om 
någon ansökan till sociala investeringsfonden. 

Aktiviteter i två pågående insatser har under 2017 
bedrivits inom ramarna för social investeringsfonden. 
Insatsen Drop In har pågått under hela året och avslutas i 
fondens regi i början på 2018. En slutrapport presentera-
des i september och efter diskussion i utbildningsnämn-
den beslutades det i december 2017 att insatsen inte 
implementeras i ordinarie verksamhet. Arbetet i Tidig 
insats som etablerades i slutet på 2016 rullar på enligt 
plan.

Att öka tillgängligheten till socialtjänstens insatser 
för barn och deras familjer är en viktig del av att kunna 
erbjuda tidiga insatser. En strategi för att öka tillgäng-
ligheten är att fler stödjande och rådgivande insatser 
kan erbjudas som serviceinsatser utan biståndsbeslut. 
Samverkansteam där familjer med vårdnadskonflikter 
kan få tidiga samordnade stödinsatser är en serviceinsats 
som under 2017 har gått från projektform till permanent 
verksamhet. Syftet med insatsen är att stärka stödet till 
barn som befinner sig i vårdnadstvister eller konflikter 
mellan föräldrar. Samordningen av insatsen görs av soci-
alkontorets familjerätt och samverkan sker internt och 
externt med andra myndigheter.

Ett ytterligare sätt att öka tillgängligheten till soci-
altjänstens insatser för barn och deras familjer är att 
förkorta utredningstiderna. Omfattningen av och 
anledningar till sena utredningar har granskats under 
2017 som en del av socialnämndens internkontrollplan. 
Myndighetsdelen av verksamheten barn och ungdom 
har under året arbetat aktivt för att förbättra och korta 
utredningstiderna.

Genom samarbete inom ramen för familjecentraler 
som består av öppen förskola, socialkontoret och BVC 
kan de yngsta barnen och deras föräldrar erbjudas en 
trivsam och pedagogisk miljö som ger stöd och utmanar 
de yngstas utveckling samtidigt som den ger föräldrar 
goda förebilder genom samspel, samtal och vägledning. 
I det sociala investeringsfondsprojektet Tidig insats har 

stödet till de yngsta barnen och deras föräldrar kunnat 
vidareutvecklas med familjecentralerna som bas. Under 
2017 gjordes även en extra satsning inom detta område 
genom riktade medel (5,1 mnkr) som utbildningskontoret 
tilldelades. Detta har inneburit att utbildningskontoret i 
samverkan med socialkontoret har kunnat utöka beman-
ningen med förskollärare i öppen förskola, socialarbetare 
till familjecentralerna, och ytterligare kompetenser till 
förskoleteamet inom den centrala elevhälsan. 

Inom ramen för stimulansmedlen för psykisk hälsa har 
socialkontoret i samverkan med vård-och omsorgskonto-
ret startat ett utvecklingsarbete för att utveckla anhörig-
stödet till barn.

Socialkontoret har även tidiga insatser för barn som 
utsatts för eller bevittnat våld i nära relationer och stöd 
till barn som lever med föräldrar eller annan närstå-
ende med missbruks-/beroendeproblematik. Frideborg 
erbjuder individuella samtal enligt en bestämd metod 
och åldersanpassade gruppträffar till barn och ungdomar 
som lever med eller har levt med våld. Syftet är att ge 
barnen/ungdomarna verktyg att förstå sin situation och 
kunna bearbeta sina upplevelser. Balder erbjuder stöd 
till barn som har någon nära anhörig med missbruk eller 
beroende. Syftet är att barn och ungdomar som kommer 
till Balder ska kunna hantera sin livssituation bättre 
genom att få en ökad förståelse för hur missbruk och 
beroende fungerar samt påverkar familj och omgivning.

Socialkontorets verksamhet för ensamkommande barn 
har under 2017 arbetat mycket med att stödja ungdo-
marna till att lyckas med sin skolgång samt få möjlighet 
att bygga nätverk inom det civila samhället, vilket på sikt 
kan bidra till arbete och självförsörjning.

Mål 11
Barngrupperna i förskolan ska minska för 
de minsta barnen och tillgängligheten till 
barnomsorg och skolbarnsomsorg ska öka.

MÅLUPPFYLLELSE: Andelen avdelningar i förskolan med 
barn i åldern 1-3 år, som har högst 14 barn, har ökat 
jämfört med år 2014.

Tillgången till barnomsorg på obekväm arbetstid har 
ökat sedan år 2014.

Tillgången till familjedaghem har ökat sedan 2014.

Uppföljning 2017 mål 11
Målet är delvis uppfyllt

Det totala antalet småbarnsavdelningar minskade under 
2017, från 190 stycken under 2016 till 184. Av dessa 184 
småbarnsavdelningar hade 104 stycken högst 14 barn på 
sin avdelning, motsvarande siffra för 2016 var 68 av 190. 
Uttryckt i procent har således 57 procent av småbarns-
avdelningarna maximalt 14 barn i sina grupper 2017, 
vilket är en ökning med 21 procentenheter sedan 2016. 
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Antalet barn som går i liten grupp, högst 14 barn, har 
ökat från 952 till 1174.

Antal barn i barnomsorg på obekväm tid

Åldersgrupp 2017 2016 2015 2014

1-5 år 42 42 31 45

6-12 år 50 48 64 52

Totalt 92 90 95 97

Antalet barn i barnomsorg på obekväm arbetstid har 
minskat i jämförelse med 2014, totalt från 97 till 92.  
Fortfarande är lokalbristen ett hinder för en utökning.

Familjedaghem

2017** 2016 2015* 2014*

Placeringar 66 63 61 49

* Siffror som tidigare angivits för 2014 (76)  och 2015 (72) är inte korrekta och beror på 
felaktig registrering. Felet är nu åtgärdat

** Siffrorna för 2017 gäller för den 15 mars.  
Källa: IST analys

Antalet placeringar i familjedaghem har ökat från 49 
stycken år 2014 till 66 stycken år 2017.

Mål 12
Alla barn ska erbjudas möjlighet att utvecklas 
inom fritids, kultur och idrottsområdet.

MÅLUPPFYLLELSE: Antal deltagartillfällen i idrottsfören-
ingar för invånare 7-20 år har ökat sedan år 2014.

Antal spontanidrottsplatser har ökat jämfört med år 
2014.

Antalet besök av barn och unga inom kommunens 
kultur- och naturaktiviteter har ökat jämfört med år 
2014.

Andel av Norrköpingsborna 7-15 år som deltar i kultur-
skolan har ökat jämfört med år 2014.

Antal barnboksutlån från biblioteken per Norrkö-
pingsbo 0-14 år har ökat jämfört med år 2014.

Årlig redogörelse för hur man stimulerar barn från 
underrepresenterade grupper inom fritids-, kultur- och 
idrottsområdet att ta större del av det utbud som finns.

Kommunens bidrag ska i första hand fördelas till fören-
ingar och organisationer som jobbar aktivt för integra-
tion och jämställdhet.

Uppföljning 2017 mål 12
Målet är delvis uppfyllt

Deltagartillfällen i idrottsföreningar, 
antal per invånare 720 år 

2016* 2015 2014 2013

Kvinnor 22 22,9 22,9 22,7

Män 34 34,2 33,9 34,0

Totalt 28 28,7 28,5 28,4

* För redovisning 2016 saknas decimal i Kolada
Källa: Kolada 

Utifrån uppgifterna baserade på de föreningar som 
ansöker om medlemsbidrag har det skett en total med-
lemsökning för både flickor och pojkar i jämförelse med 
2014. Ökningen har också skett inom idrottsverksamhet.

Antal medlemmar 
inom samtliga 
verksamheter

Antal medlemmar 
idrottsverksamhet

Flickor 7-9 år 2 309 1 912

Flickor 10-20 år 4 909 3 784

Summa flickor 7 218 5 696

Ökning jmf 2014 19 % 14 %

Pojkar 7-9 år 2 901 2 483

Pojkar 10-20 år 6 448 5 298

Summa pojkar 9 349 7 781

Ökning jmf 2014 25 % 20 %

Kultur- och fritidskontoret har under våren och som-
maren 2017 anlagt fem stycken nya utegym. Under året 
har även spontanidrottsplatsen i Hageby rustats upp. 
Det finns nu 15 spontanidrottsplatser och utegym, vilket 
nästan är en dubblering sedan år 2014 då det fanns 8 
stycken. 

Antal besök av barn och unga

2017 2016 2015 2014

Cnema 15 312 14 018 15 572 14 868

Visualiseringscenter C * 11 706 12 318 16 856** 13 094

Norrköpings Konstmuseum 5 416 6 958 5 435 4 387

Stadsmuseet 5 268 5 115 5 127 5 047

* Statistiken omfattar endast barn vars besök bokats i förväg eller besök i domteatern.

** Inklusive särskilt samarbete i samband med NASA-utställningen

Andelen av Norrköpingsborna 715 år 
som deltar i Kulturskolan, procent

2017 2016 2015 2014

13 13 11 11

Källa: Kolada 

Antalet barn och ungdomar som deltar i Kulturskolans 
ämneskurser har ökat med 15,5 procent, från 1 284 barn 
år 2014 till 1 483 barn i dec 2017. 

Antal utlån barn och unga

2017 2016 2015 2014

Barnboksutlån 402 088 401 675 413 407 405 640

Källa: Kultur- och fritidskontoret

Antalet barnboksutlån under år 2017 uppgår till  
402 088. Överlag går utlånen ner nationellt och det kan 
tänkas bero på ökad konkurrens om tid och andra akti-
viteter vilket leder till att bokläsning har minskat över tid. 
Barnboksförsäljningen har ökat med 20 procent under 
året. 

Antalet klassbesök uppgår till 2 801 och det innebär 
minst 70 000 barnbesök under skoltid 2017 (med en 
uppskattad klasstorlek på 25 barn/klass). 
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Kultur- och fritidskontoret arbetar aktivt med att nå 
nya och underrepresenterade grupper. Exempel på aktivi-
teter som genomförts under året; 

 • Gratis helg- och lovaktivitet för alla, med familjevis-
ning och skapande bildverkstad vid Konstmuseet. 

 • Särskilt riktade graffitiworkshops på Konstmuseet, 
biblioteket i Hageby och vid Marieborgs folkhög-
skola.

 • Integrationsprojektet Öppet Konstmuseum i samar-
bete med Mottagningsenheten, Fenix, Marieborg, 
SFI och biblioteket i Mirum, där 386 barn och unga 
ensamkommande har tagit del av riktad skolverk-
samhet, 125 av riktad skapande verksamhet på fritid. 
Projektet har bland annat resulterat i utställningen 
När världar möts.

 • Samarbete med Portalen Hageby i syfte att nå barn 
via föräldrar med lov- och helgaktiviteter under vår, 
sommar, vinter. Via SFI och Marieborg har 778 vuxna 
nåtts. 

 • Stadsmuseet har särskild lovverksamhet på sportlov, 
påsklov och höstlov för barn och unga på museet 
och museets bakgård. Under sommarlovet 2017 
förlades barnverksamheten till Färgargården. 

 • Film Camp, i samarbete med fritidsgårdarna i Norr-
köpings kommun. 

Kultur- och fritidskontoret har under året arbetat fram 
nytt styrdokument, riktlinjer och nya bidragsregler med 
giltighet från och med 1 januari 2018, vilket ytterligare 
kommer att förtydliga fördelning av bidrag till föreningar 
och organisationer som aktivt jobbar för integration och 
jämställdhet.

Föreningsbidrag har beviljats till bland annat Basket 
där du bor med nyckelorden jämställdhet, integration, 
social insats och rekrytering. Projektet är en fortsätt-
ning på integrationsbryggan med Norrköping Dolphins, 
Skogslottens ryttarförening, Friskis och svettis och Åby IF. 
Kulturskolan genomför aktiviteter vid utbildningskonto-
rets mottagningsenhet för nyanlända barn och ungdo-
mar. Eleverna får en första kontakt med Kulturskolan 
och går vidare för att därefter börja sin utbildning vid 
Kulturskolan. Kulturskolan har även, i samarbete med 
utbildningskontoret etablerat El Sistema verksamhet i 
Klockartorpet. 175 barn deltar i verksamheten under 
skoltid och 57 barn är med i El Sistemaorkestern som 
träffas efter ordinarie skoltid. El Sistemas grund utgår 
från orkester och kör som blir en demokratisk mötesplats 
där barn och unga får möjlighet att skapa och utveckla 
musik tillsammans. Genom Kulturskolans 130 konserter 
och arrangemang får många av Norrköpings ungdomar 
möjlighet att delta och hitta en publik för sina olika 
kulturella uttryck.

Musikhuvudstadens och Sibships integrationsprojekt 
#viärocksånorrköping fick stöd av kultur- och fritidskon-
toret samt arbetsmarknads- och vuxenutbildningskon-
toret för att ge unga kvinnor mellan 18-20 år sommar-

jobb för att producera en låt, koreografi och skapa en 
musikvideo. 

Under sommaren 2017 har fritidsgårdar, fritidshem, 
föreningar, företag och religiösa samfund anordnat 
kostnadsfria sommarlovsaktiviteter för barn och unga 
mellan 6-15 år med hjälp av medel i form av statsbidrag 
som kommunen fördelat. Utbudet har varit brett med 
fritidsaktiviteter inom idrott och lek, resor och utflykter, 
läger och kultur. Sommarlovsaktiviteterna har stimulerat 
både flickors och pojkars deltagande, främjat integra-
tion och skapat nya kontaktytor mellan barn med olika 
sociala bakgrund. 

Kommunens skolor har under 2017 fortsatt samarbetet 
med föreningen Idrott utan gränser som arbetar för att 
öka elevers intresse för idrott och rörelse samt stimulera 
eleverna till föreningsengagemang. Verksamheten är i 
första hand förlagd på grundskolorna, men viss lovverk-
samhet anordnas även i prioriterade stadsdelar.

Förskolor, fritidshem och fritidsgårdar har under vissa 
datum kostnadsfritt kunnat besöka djurparken. Ett ökat 
antal skolor och förskolor har under året via Ekobussen 
gjort utflykter till naturområden i Norrköpings närhet för 
undervisning om fauna och flora.

Grundskolorna i Norrköpings kommun har arbetat 
med Skapande skolainsatser som ger eleverna tillgång 
till ett brett utbud av kulturverksamhet som inspirerar 
till eget skapande och bygger broar till kulturlivet och 
professionella kulturaktörer. Eleverna har gått på kon-
serter, teater, museer och utställningar och skolorna har 
exempelvis satt upp egna föreställningar, haft författar-
besök, spelat musik tillsammans med artister och gjort 
egen film. Insatserna har även lett till att elever kommit 
i kontakt med föreningar, vilket inneburit att flera elever 
fått nya fritidssysselsättningar.

Visualiseringscenter C bibehåller hög tillgänglighet till 
centret med generösa öppettider och fortsatt fri entré till 
centret och utställningarna för att alla barn och familjer 
ska ha möjlighet att ta del av centrets utbud. Centret 
erbjuder dagligen föreställningar i domteatern, work-
shops och visningar i utställningar för barn och skolgrup-
per i olika åldrar samt helg- och lovaktiviteter för barn. 

Mål 13
Norrköpings kommun ska arbeta med 
jämlikhet och jämställdhet genom att 
främja lika rättigheter och möjligheter 
att delta i samhällslivet oberoende av 
kön, förutsättningar och bakgrund.

MÅLUPPFYLLELSE: Myndigheten för delaktighet 
gör årligen en mätning av kommunernas arbete med 
tillgänglighet och delaktighet för personer med funk-
tionsnedsättningar som kallas Kolla läget. Norrköpings 
resultat i Kolla läget har ökat inom alla mätområden 
jämfört med år 2014.
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Årlig redogörelse för i vilken grad bilder som används 
i kommunala informationsprodukter är inkluderade och 
avspeglar mångfalden i samhället.

Årlig redogörelse för vilka aktiviteter som har genom-
förts för att främja lika rättigheter och möjligheter i 
samhällslivet oberoende av kön, förutsättningar och 
bakgrund.

Uppföljning 2017 mål 13
Målet är delvis uppfyllt

Myndigheten för delaktighet beslutade i samband med 
att funktionshinderspolitiken 2011-2016 avslutades 
årsskiftet 2016-2017 att vidareutveckla kommunuppfölj-
ningen Kolla läget under 2017. Detta innebär konkret 
att enkäten Kolla läget under 2017 inte genomfördes 
med samma frågor som tidigare och en jämförelse med 
år 2014 är därför inte möjligt. Däremot har kommunala 
rådet för funktionshindersfrågor (KRF) diskuterat arbetet 
med tillgänglighet och delaktighet med tjänstepersoner 
från de olika kontoren i form av ett flertal workshops. 
Resultat från workshops visar på många goda exempel 
på tillgänglighetsarbeten, men också att det finns en stor 
förbättringspotential och ett behov av ökad kunskap och 
medvetenhet kring frågorna i kommunens olika verksam-
hetsområden.

Under 2017 har totalt 1 273 bilder samt 134 filmer och 
bildspel som speglar mångfalden publicerats på webbens 
startsida, intranätet, sociala medier, personaltidningen 
Strömvirveln samt informationsbroschyrer som exem-
pelvis Stöd till dig som bor i eget boende. Mångfalden i 
bilderna utgår från kategorier i nedanstående diagram 
men varje bild kan innehålla flera kategorier, till exem-
pel en medelålders kvinna med utomnordisk bakgrund. 
Observera att kategoriseringen är en tolkning av endast 
synliga kännetecken för de olika kategorierna. 

Utomnordisk bakgrund
MÅNGFALD I PUBLICERADE BILDER 2017 - JÄMFÖRELSE MED 2016

Funktionsnedsättning

Kön

Åldersgrupp

Som ett led i arbetet med att skapa jämlika förutsätt-
ningar för en god hälsa för hela befolkningen i Östergöt-
land har Norrköpings kommun våren 2017 undertecknat 
en gemensam folkhälsodeklaration för jämlik hälsa 
tillsammans med de övriga kommunerna och Regionen. 

Deklarationen innehåller tio insatsområden och gemen-
samt fokus har under 2017 varit på område fyra ”att 
motverka segregation inom alla olika samhällsområden”.

För att lyfta demokrati- och rättighetsfrågor arrang-
erade Norrköpings kommun även under 2017 demokrati- 
och människovärdedagar mellan 25-29 januari. Veckans 
program innehöll bland annat film, musik, fotoutställ-
ningar och föreläsningar, men också särskilda aktiviteter 
för skolorna. 

Norrköpings kommun deltog även 2017 i EU-projektet 
EVOLAQ (Enhanching volunteering actions and quality in 
Europe) för att utbyta erfarenheter kring hur människor 
oberoende av etnisk bakgrund, ålder och funktionsned-
sättning på ett bättre sätt kan integreras till volontärin-
satser i civilsamhället. Projektet avslutades i december 
2017. Rapport med lärdomar och framgångsfaktorer 
färdigställs under första tertialen 2018. 

En viktig framgångsfaktor i arbetet med lika rättigheter 
och möjligheter är samverkan med civilsamhället såsom 
föreningar, organisationer, samfund och nätverk. Sam-
arbetet inom ramen för Portalen, bland annat i kampan-
jen #Starkare tillsammans, är ett gott exempel på det. 
Vidareutvecklingen av Portalens verksamhet till Navestad 
kan ses som ett viktigt resultat av samverkan, inkludering 
och delaktighet. 

Andra exempel är stöd till romernas nationaldag den 8 
april 2017, samarrangemang kring Finlands 100-års jubi-
leum och besök till det Buddistiska templet i Brånnestad 
inom ramen för det interreligiösa nätverket.

För att främja lika rättigheter och skyldigheter för kvin-
nor och män, flickor och pojkar inom livets alla områden 
skrev Norrköping redan 2015 under CEMR-deklaratio-
nen, den europeiska deklarationen för jämställdhetsin-
tegrering på lokal och regional nivå. En handlingsplan 
för arbetet är under framtagande. För att vidareutveckla 
sitt jämställdhetsarbete har Norrköpings kommun under 
2017 deltagit i SKL:s modellkommunprojekt– ett läran-
deprojekt för jämställdhetsintegrering som bygger på 
benchmarking av jämställdhetsarbetet med Jönköpings 
och Linköpings kommun. Utbildningsinsatser, workshops 
och förbättringsarbeten för att öka jämställdhet har 
påbörjats.
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Målområde Ett tryggt och hållbart 
Norrköping

andra kommuner är att det snarare är de tillkommande 
pensionärerna som är benägna att välja privat utförare 
än gruppen hemtjänsttagare som redan har kommunal 
hemtjänst. Företagen påbörjar hemtjänstinsatserna för 
sina hemtjänsttagare från och med 2018-02-27 som pla-
nerat. Omfattande informationsinsatser har genomförts 
för hemtjänsttagare inför valet av utförare. Introduktions-
utbildningar för samtliga utförare har genomförts under 
andra halvåret. Det omfattande förberedelsearbetet 
inom hela vård- och omsorgskontoret inför valfrihetssys-
temet har pågått även under hösten. 

Mål 15
Tillgängligheten ska öka för de personer 
eller familjer som är i behov av stöd. 

MÅLUPPFYLLELSE: Årlig redovisning för hur man arbe-
tar för att korta tiden mellan att någon upplever att det 
har uppstått ett behov av stöd och att det sker en första 
kontakt för diskussion kring behovet.

Uppföljning 2017 mål 15
Målet är uppfyllt

Socialkontoret har under året fortsatt utveckla de 
insatser som erbjuds som serviceinsatser (icke bistånds-
prövade insatser) som klienten kan söka direkt utan att 
gå vägen via ansökan, utredning och biståndsbeslut. 
Syftet med att erbjuda serviceinsatser är att öka till-
gängligheten och stärka det förebyggande perspektivet 
genom att kommunen erbjuder stöd så tidigt som möj-
ligt för att undvika att problem förvärras. Serviceinsatser 
erbjuds både vuxna, barn och ungdomar. Rättsläget för 
serviceinsatser är idag oklart och det pågår en rättspro-
cess mellan Inspektionen för vård och omsorg (IVO) och 
Norrköpings kommun där tvisten handlar om hur servi-
ceinsatser inom missbruksvården får tillämpas. Servicein-
satser är ett område man tittar på vid den nu pågående 
översynen av socialtjänstlagen.

Under året har socialkontoret fortsatt att utveckla 
arbetet med en Råd och stöd-telefon dit samverkans-
parter eller föräldrar som är oroliga för sitt barn kan 
ringa och få kortare rådgivning. Råd och stöd-telefonen 
togs fram på grund av social oro i några av kommunens 
bostadsområden med syfte att kunna möta upp tidigare 
och öka tillgängligheten till kortare rådgivning och stöd. 

Myndighetsdelen av verksamheten barn och ungdom 
har under året arbetat med att effektivisera utrednings-
processen och öka antalet utredningar som slutförs 
inom lagstadgad tid. Med kortare utredningstider ökar 
tillgängligheten till socialtjänstens insatser för barn och 
deras familjer.

Vård och omsorgskontorets myndighetsutövning har 
under året färdigställt en FAQ-lista som finns publicerad 
på kommunens hemsida för att medborgare ska kunna 

Mål 14
Den enskildes delaktighet i omsorgen och 
möjlighet att välja utförare ska öka.

MÅLUPPFYLLELSE: Alla personer som har stöd-, vård- 
och omsorgsinsatser har en aktuell genomförandeplan.

Kvaliteten avseende delaktighet i genomförandepla-
nerna har ökat under mandatperioden.

Redovisning för hur arbetet fortskrider för att öka 
möjlighet till större valfrihet av utförare inom hemtjäns-
ten och i särskilt boende för äldre. När valfrihetsmodellen 
genomförs redovisas hur valfriheten nyttjas. 

Årlig redovisning för hur arbetet med att öka del-
aktigheten inom omsorgen fortskrider. Redovisningen 
innehåller vad man vill/behöver ha för stöd och hur det 
genomförs och nyttjas.

Uppföljning 2017 mål 14
Målet är delvis uppfyllt

Inom vård- och omsorgskontorets verksamheter pågår 
ett aktivt arbete med att alla som tar emot stöd och 
hjälp ska ha en aktuell genomförandeplan där innehål-
let motsvarar de krav som finns i lagstiftning och interna 
styrdokument. Att förbättra dokumentationen har även 
under 2017 funnits med i vård- och omsorgsnämndens 
plan för intern styrning och kontroll. Uppgifter om hur 
många som har en aktuell genomförandeplan går inte 
att ta fram i de verksamhetssystem som används, men 
vid granskning framgår det att inte alla personer som tar 
emot stöd och hjälp har en aktuell genomförandeplan.

För att granska upprättade genomförandeplaner, 
bland annat utifrån hur delaktiga personerna varit vid 
upprättandet, finns en enkät framtagen som enheterna 
inom vård- och omsorgskontoret kan använda. Vid sam-
manställning av enkäten framgår det att i nästan 75 pro-
cent av de granskade genomförandeplanerna så har den 
enskilde tydligt eller delvis tydligt utövat inflytande över 
innehållet i genomförandeplanen. Det är en minskning i 
jämförelse med 2016 då siffran var 77 procent, men en 
ökning från 71 procent under 2015.

Arbetet med att skapa förutsättningar för Norrkö-
pingsborna att välja utförare inom hemtjänst slutfördes 
under 2017. Under hösten godkändes sju privata företag 
av sexton sökande att utföra hemtjänst inom Eget val. 
Norrköpings kommun är indelat i sex så kallade LOV-
områden som utförarna har fått anmäla vilka de ska 
verka inom. Flest företag att välja på har hemtjänstta-
garna inom de tre centrala LOV-områdena medan det 
inom de tre landsbygdsområdena finns ett privat företag 
att välja på. Norrköpings kommun erbjuder hemtjänst 
inom samtliga sex LOV-områden. 

Antalet hemtjänsttagare som valt privat utförare är 
som förväntat förhållandevis lågt. Erfarenheten från 
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få svar på vanligt förekommande frågor utan att behöva 
ta kontakt med kommunen. Utöver detta har en e-tjänst 
utformats för eget val inom hemtjänst. 

Myndighetsutövningens mottagningsgrupp har under 
året utökats med ytterligare personal för att kunna ta 
emot inkommande samtal och e-post. Andelen besva-
rade samtal har ökat under året. Under första halvåret 
har mottagningsgruppen tittat på olika telefonisystem för 
att kunna utveckla mottagningen men i och med beslutet 
om ett nytt Kontaktcenter har detta arbete stoppats 
för att istället utreda hur mottagningens funktion kan 
komma att ändras när det nya Kontaktcenter är igång.

Myndighetsutövningens tillgänglighet när det gäller 
frågor kring LSS (Lagen om stöd och service till vissa 
funktionshindrade) har utvecklats genom tillskapandet av 
en särskild mottagning kallad LSS-direkt med ett telefon-
nummer som bemannas av 2,5 LSS-handläggare.

Arbetsmarknads- och vuxenutbildningskontoret 
erbjuder sedan 2016 direktservice till ungdomar upp till 
25 år på Ungdomskontoret. Direktservicen innebär att 
kontoret har öppna besökstider samtliga vardagar mellan 
kl. 13.00 och 16.00 dit individer som är i behov av eko-
nomiskt stöd kan vända sig.

Från och med 2017 fördelar samtliga enheter inom 
ekonomiskt bistånd nyinkomna ärenden varje dag i syfte 
att minska handläggningstiden. Flera enheter har också 
arbetat med att öka tillgängligheten för klienterna, 
exempelvis genom att ha en jourtelefon öppen hela 
dagen samt se till att telefontiderna alltid bemannas 
av en kollega om handläggaren är frånvarande. Även 
inkommande e-post bevakas vid frånvaro, i enlighet med 
kommunens riktlinje.  

För att få en bättre bild av hur de personer som är i 
behov av ekonomiskt stöd upplever arbetsmarknads- och 
vuxenutbildningskontorets tillgänglighet, genomfördes 
en brukarenkät till klienter på ekonomiskt bistånd under 
våren 2017. Sammanställningen pågår och resultatet 
kommer att ligga till grund för verksamhetens utveck-
lingsarbete.  

Användningen av e-tjänsten för att ansöka om ekono-
miskt bistånd har ökat under hela 2017 och uppgår till 
cirka 400 ansökningar per månad. Under 2017 har tjäns-
ten uppdaterats till en förbättrad version. Integrering av 
tjänsten till verksamhetssystemet Viva planeras ske i flera 
etapper under 2018. 

Myndighetssamverkan Mötesplatser och information 
där ekonomiskt bistånd, Arbetsförmedlingen, Försäk-
ringskassan, Migrationsverket, Pensionsmyndigheten 
och Skatteverket finns samlokaliserade fortsätter i 
Norrköping. Samlokaliseringen ökar tillgängligheten för 
framförallt nyanlända att komma i kontakt med centrala 
myndigheter, där arbetsmarknads- och vuxenutbildnings-
kontoret är en.

Mål 16
Norrköpings kommun ska aktivt arbeta med 
tillgängliga och trygga utomhusmiljöer. 

MÅLUPPFYLLELSE: Årlig redovisning där platser som 
upplevs som otrygga respektive har brister i tillgänglighet 
identifieras, åtgärder föreslås och vilka åtgärder som har 
genomförts redovisas.

Uppföljning 2017 mål 16
Målet är uppfyllt

Det kommunala rådet för funktionshinderfrågor (KRF) 
driver bland annat frågor kring den fysiska tillgänglighe-
ten. Fokus i det arbetet ligger bland annat på att få med 
tillgänglighetsfrågorna tidigt i processer kring ny- och 
ombyggnation samt att sprida information och kommu-
nicera kring funktionshinder. I kommunens arbetsgrupp 
för funktionshinderfrågor träffas representanter från flera 
nämnder, kontor och funktionshindersorganisationer med 
syfte att säkerställa arbete mot ovan nämnda mål samt 
skapa rutiner för ett systematiskt kvalitetsarbete för att leva 
upp till gällande lagstiftning och normer på området. Mot 
bakgrund av tidigare tillgänglighetsinventering och befint-
lig handlingsplan har några platser åtgärdats och andra 
platser som kräver mer detaljerad planering åtgärdas under 
vinter 2017 och vår 2018. En ny tillgänglighetsutredning 
har genomförts där fler medarbetare varit delaktiga, vilket 
har bidragit till en ökad kompetens.

I en utredning från kring otrygga platser och parker, 
visade det sig att behoven var störst för Ljuraparken som 
därför har ett åtgärdsprogram. Under året har åtgärder för 
Ljuraparken projekterats men upphandlingen avbröts på 
grund av för höga anbud i förhållande till avsatt budget, 
vilket försenat genomförandet. Vissa mindre omfattande 
åtgärder har genomförts. Åtgärder i form av belysning för 
kvarteret Nejlikan i Haga har också försenats på grund av 
för höga anbud. De avbrutna upphandlingarna kommer 
efter vissa förändringar att genomföras på nytt under 
våren 2018. För att öka tryggheten i grönområden har 
röjningar genomförts vid Åbackarna, Ljuraparken, Hageby, 
Ektorp, Haga och i Enebyparken. Orienterbarheten i parker 
ska förbättras genom tydliga och enhetliga skyltar och att 
ett skyltprogram ska tas fram. Representanter från konto-
ret deltar även i trygghetsvandringar för att se vilka platser 
som upplevs otrygga.

Norrköping Norrevo Fastigheter AB arbetar med tillgäng-
lighet inom de egna fastigheterna. Vid om- och nybygg-
nation av skolor och förskolor skapas tillgänglighetsan-
passade utemiljöer. För äldreboenden och LSS-boenden 
skapas utemiljöer särskilt anpassade för de boende som 
ofta har någon form av funktionshinder. Ett ständigt 
pågående tillgänglighetsprojekt ser löpande över behovet 
av tillgänglighet. Vid om- och nybyggnation fokuserar Nor-
revo även på en trygg och säker logistik av varutransporter 
till och från förvaltningsobjekten. Dessutom arbetar bola-
get med förstärkning av utomhusbelysning för tryggare 
utomhusmiljöer. Samverkan sker också med Hyresbostäder 
i Norrköping AB där arbete sker för att skapa tryggare 
miljöer, här har till exempel luftigare torg skapats i Klocka-
retorpet.
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Mål 17
Kommunen ska utveckla bra och bilfria livs 
och lekmiljöer för barn och alla Norrköpings 
bor ska ha ett grönområde inom gångavstånd 
från sin bostad. 

MÅLUPPFYLLELSE: Arbete med säkra skolvägar har 
genomförts för minst tre skolenheter per år.

Minst två förskolor eller skolor har fått upprustning av 
utemiljön varje år Minst två nya lekplatser har anlagts eller 
totalrenoverats varje år.

Andel invånare som har gångavstånd från sin bostad till 
ett grönområde har ökat jämfört med år 2014.

Årlig redogörelse för åtgärder som har genomförts för 
att skapa trafiksäkra livs- och lekmiljöer för barn i bostads-
områden.

Uppföljning 2017 mål 17
Målet är delvis uppfyllt

För att skapa trygga skolvägar arbetar ett flertal kontor 
med bland annat den problematik som finns vid hämtning 
och lämning av barn. Tekniska kontoret arbetar, förutom 
med fysiska åtgärder, även med påverkansaktiviteter. Vid 
flera tillfällen har skolor besökts och dialog förts med 
föräldrar och lärare kring möjligheten att cykla eller gå 
istället för att ta bilen. Det arbetas även med trafiksäker-
het vid skolskjutsens hållplatser och under året har cirka 
10 hållplatser åtgärdats med förbättrad skyltning. Vissa av 
hållplatserna har försetts med så kallade ”SeeMe-skyltar” 
som med ett blinkande ljus uppmärksammar förare på att 
barn finns vid vägen.  

Norrevo leder projektet för tryggare trafikmiljö runt sko-
lorna där miljöerna vid hämtning och lämning av förskole-
och skolbarn ses över. Projektet resulterar i bättre belys-
ning, trafikdelare, skyltningar och även ombyggnation för 
att uppnå en säker tillgänglighet till skolor och förskolor. 
Fysiska åtgärder har genomförts på flera skolor, vid Råssla-
skolan har parkeringsplatser stängts av för att säkerställa 
elevers trygghet under skolans ombyggnation, Kyrkskolan 
har fått en bättre på- och avstigningsplats för en säkrare 
gångväg för barnen och vid Söderporten har arbete skett 
för att förbättra säkerheten för oskyddade trafikanter vid 
hämtnings- och lämningszonen under tid för ombyggna-
tion av skolan. Olika typer av trafiksäkerhetsarbete har 
också skett vid Enebyskolan, Kättinge skola, Tåbyskolan, 
Klockaretorpsskolan och Smedbyskolan.  

Utemiljöerna vid förskolorna Nektarinen och Kompas-
sen samt Smedbyskolan och Regnbågsskolans har rustats 
upp under året. Arbete pågår på Matteusskolan, Montes-
soriskolan och Vikbolandsskolan, och beräknas vara klara 
under våren 2018. Inför 2018 planeras även upprustning 
av utemiljön för Skarphagsskolan, Navestadskolan och 
Ljuraskolan. Till Navestadskolan och Ljuraskolans utemiljöer 
har kommunen erhållit stadsbidrag från Boverket.  

Lekmiljöerna vid Durkgatan och Relingsgatan slås 
samman till en ny större lekmiljö i Västra Lindö vid Köl-
gatan och Herdegatans lekmiljö flyttas till Pryssgården. 
Arbetet har prioriterats utifrån antagna riktlinjer för ny- och 
ombyggnation av lekmiljöer. Byggnation av lekmiljön vid 
Kölgatan blir klar i början av 2018. Byggnation av lekmiljön 

i Pryssgårdsparken har försenats på grund av arkeologi och 
arbetet beräknas bli klart före sommaren 2018. 

Tekniska kontoret och stadsbyggnadskontoret har, 
utifrån den gemensamma uppdragsplanen, startat upp ett 
gemensamt arbete med att ta fram en grönsstrukturplan 
som ska säkerställa en övergripande funktionell framtida 
grönstruktur i staden. Ett av projektets effektmål är att 
2035 kommer fler Norrköpingsbor att ha tillgång till upple-
velserika grönområden inom gångavstånd från sin bostad 
jämfört med 2017. Inom pågående detaljplanearbete ska 
det finnas tillräckligt med ändamålsenliga grönområden 
inom planområdena. 

En sociotopkartering av hela staden har genomförts 
under 2017. Karteringen är ett viktigt underlag för beslut 
om prioriteringar av investeringar som syftar till att utveckla 
stadens parker och kommer också utgöra ett användbart 
underlag för den kommande grönstrukturplanen.  

I vissa delar av staden finns en brist på grönområden 
exempelvis i Haga och Marielund. Här finns små möjlighe-
ter att åtgärda bristen genom att skapa nya parkytor vilket 
gör att kvalitetshöjande åtgärder återstår. Exempel på 
sådana åtgärder som planeras är ett nytt gång- och cykel-
stråk, vistelseytor och en lekmiljö i Pryssgårdsparken.  

I bostadsområden behövs ibland åtgärder såsom gupp 
eller så kallade trafiköar för att sänka hastigheten. På 
försök eller i väntan på permanenta lösningar har detta 
genomförts på exempelvis Travbanevägen, Holmstagatan, 
Gröndalsgatan, Kanalgatan och Lekaregatan. 

Arbetet med att säkra gator och trafikmiljöer är konstant 
pågående och kontoret gör löpande bedömningar över 
var och när fart- eller trafikhinder behöver placeras ut. Mer 
permanenta lösningar i form av ombyggnation är vanligare 
vid större trafikleder men sker ibland även i bostadsområ-
den. Exempelvis har genomfart förbjudits på Ljuragatan för 
att minska obehörig trafik, genomfart för tung trafik har 
förbjudits på Lidagatan och vid Smedbygatan/Fjärilsgatan 
har fyrvägsstopp införts för att sänka hastigheten. 

Mål 18
Norrköpings kommun ska bidra till den gröna 
omställningen genom att vara energisnål, 
öka det förnybara samt minska utsläpp i 
olika former. 

MÅLUPPFYLLELSE: Energianvändningen per kvadratmeter 
i kommunens fastigheter har minskat med två procent per 
år jämfört med år 2014.

Andelen förnybar energi i kommunens fastigheter har 
ökat med fyra procentenheter per år sedan år 2014.

Luftföroreningar i gaturum har minskat jämfört med år 
2014.

Reningsverkets slamkvalitet har förbättrats sedan 2014 
för att få en renare växtnäringsprodukt att återföra till 
åkermark.

Andelen förnybart bränsle i kommunens fordon är minst 
50 procent år 2018.

Uppföljning 2017 mål 18
Målet är delvis uppfyllt
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Energianvändning
Energianvändningen per kvadratmeter för år 2014 - 2017 
visas nedan fördelat på NORREVO lokalfastigheter,  
NORREVO samhälls- och eventfastigheter samt Hyres-
bostäder. Fastighetsytan mäts på olika sätt för de olika 
aktörerna därför är inte de absoluta siffrorna jämförbara, 
däremot är den procentuella förändringen jämförbar. 

2017 
Värme 

och varm- 
vatten, 

kWh/m2

2016 
Värme 

och varm- 
vatten, 

kWh/m2

2015 
Värme 

och varm- 
vatten, 

kWh/m2

2014 
Värme 

och varm- 
vatten, 

kWh/m2

Genomsnittlig 
förändring per år 
jämfört med året 

innan (%)

NORREVO - 
Lokalfastigheter 

123,8 

(+0,7%)*
123  

(-0,8%)*
124  

(-2,4%)*
127 -0,8%

Hyresbostäder 115,1 

(+1,0%)*
114  

(-6,6%)*
122  

(-4,7%)*
128 -3,4%

NORREVO 
Samhälls- och 
eventfastigheter 

125,6  

(-2,6%)*
129  

(+3,2%)*
125  

(-5,3%)*
132 -1,6%

2017 
El, kWh/

m2

2016 
El, kWh/

m2

2015 
El, kWh/

m2

2014 
El, kWh/

m2

Genomsnittlig 
förändring per 
år jämfört med 
året innan (%)

NORREVO - 
Lokalfastigheter 

60,3  

(-4,3%)*
63  

(+0,8%)*
62,5  

(-0,5%)*
62,8 -1,3%

Hyresbostäder 17,6  

(-4,3%)*
18,4  

(-3,2%)*
19  

(-5,0%)*
20 -4,2%

NORREVO - 
Samhälls- och 
eventfastigheter 

108,4 

(-3,0%)*
111,7  

(-3,2%)*
115,4 

(+0,6%)*
114,7 -1,9%

* Årlig förändring i procent jämfört med föregående år.

Norrevo lokalfastigheter mäts i BRA, Norrevo samhälls- och eventfastigheter mäts i BTA 
och hyresbostäder använder Atemp. 

BRA= bruksarea - summan av alla våningsplans area och begränsas av byggnadsdelarnas 
insida

BTA= bruttoarea – summan av alla våningsplans area och begränsas av byggnadsdelarnas 
utsida

Atemp= summan för invändig area för respektive våningsplan som värms upp till mer än 
10 grader C 

Förnybar energi 
Nedan redovisas den totala andelen förnybar energi i 
kommunens fastigheter 2014 - 2017. Resultatet omfattar el 
(100 % förnybart) och värme (knappt 60 % förnybart). 

2017 2016 2015 2014

Andel, procent 71,3 71 76 75

Luftföroreningar

Uppmätta värden partiklar PM10, antal dygn med 
överskridna dygnsvärden

MKN 2017 2016 2015 2014

Kungsgatan 35 16 17 13 10

Packhusgatan 35 11 16 13 20

Östra Promenaden 35 11 13 11 10

Partiklar (PM10): Miljökvalitetsnormen, MKN, för partik-
lar tillåter 35 dygn med överskridna värden per år. Tekniska 
kontoret genomför passiva gaturumsmätningar och mät-
ningar av partiklar, PM10, för att kontrollera luftkvalitén i 
Norrköpings innerstad. Under 2017 har mätningar av PM10 
och NOx genomförts. De mätningar som har genomförts 
under året visar att Norrköpings kommun uppfyller de 
miljökrav som finns och de skyldigheter som åligger kom-
munen enligt miljöbalken. 
Mätvärdena ligger en bit under de miljökvalitetsnormer 
som finns för respektive förorening men över det nedre 
tröskelvärdet vilket innebär att fortsatt mätning krävs. 
Norrköpings kommun kommer fortsatt att arbeta med att 
sprida dammbindningsmedel för att minska spridning av 

PM10, genomföra mätningar av föroreningar samt fort-
sätta med påverkansarbete i form av däckvalskampanj och 
gång-, cykel- och kollektivtrafikfrämjande åtgärder
Andra luftföroreningar (NO2): De senaste åren har vär-
dena för SO2 och bensen varit så låga att det inte längre är 
motiverat att mäta dessa årligen. Östergötlands luftvårds-
förbund har gått över till att mäta dessa luftföroreningar 
vart tredje år och bygg- och miljökontoret i Norrköpings 
kommun har av den anledningen valt att göra likadant. 
När det gäller NO2 har antalet mätplatser minskats från 17 
till sex stycken av samma anledning som ovan och mäts 
numer på; Söderleden, Sjötullsgatan, Packhusgatan, Östra 
Promenaden, Ståthögaleden samt Stockholmsvägen. Mät-
värdena för 2014 - 2017 redovisas nedan.

Andra luftföroreningar (alla värden är µg/m3)

MKN 2017 2016 2015 2014 

NO2 (kvävedioxid) 40 20-27 9-29 8,4-24 8,64-30,1

SO2 (svaveldioxid), 
Rosens tak i februari

50 - 0,4 0,83 1,14

Bensen, Kungsgatan i 
februari

5 - 1,1 0,93 1,8

amtliga mätetal ligger under miljökvalitetsnormen, MKN. 
Jämfört med 2014 års värden har det skett en minskning 
av både svaveldioxid och bensen.

Slamkvalitet
Tungmetallsnivåerna för slammet från Slottshagens 
reningsverk för 2014-2017 visas nedan, mätt som andel av 
Naturvårdsverkets gränsvärde för användning på åkermark 
(procent).

Zink Koppar Bly Krom Nickel Kadmium Kvicksilver

2014 82 57 28 34 42 47 30

2015 84 56 43 30 42 65 26

2016 82 58 31 30 42 43 21

2017 81 60 29 28 46 58 19

För kadmium har trenden varit negativ under 2017. 
Ökningen har inte kunnat kopplas till någon specifik 
källa. Även nivåerna av koppar och nickel har ökat något. 
Kvicksilver och krom har fortsatt att minska. Halterna av 
zink och bly ligger i princip kvar på samma nivå som 2014. 
Alla uppmätta värden håller sig under Naturvårdsverkets 
gränsvärden för att få återföras till åkermark vilket är i 
enlighet med aktuell måluppfyllelse. Dock kan nämnas att 
slammet under merparten av månaderna under 2017 inte 
klarar Revaq-certifieringens hårdare krav för kadmium. 
Dessa månader har slammet istället använts till deponitäck-
ning och jordtillverkning.

Andel förnybart bränsle i kommunens fordon
Detta är en ny måluppfyllelse för 2017. Nedan visas fördel-
ningen av tankat bränsle i kommunens fordon i procent 
omvandlat till energiinnehåll. Statistiken visar att vi har 
tankat 18 % förnybart bränsle och 82 % fossilt (ej bränsle-
mixkorrigerat).

Bränsleslag Bensin Diesel Etanol Biogas Totalt

2017 45,6 35,9 14,6 3,9 100
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Mål 19
Norrköpings kommun ska arbeta aktivt för 
att klimatanpassa kommunen.

MÅLUPPFYLLELSE: Årlig redovisning av vilka åtgärder 
som har genomförts för att hindra negativ påverkan på 
grund av klimat-förändringar och vilka som finns med i 
kommande planer.

Klimatanpassningsåtgärder redovisas för ny- och 
ombyggnationsom kommunen gör. 

Uppföljning 2017 mål 19
Målet är uppfyllt

Modellen för 100-års regn har uppdaterats och nya 
modeller har tagits fram för 200- och 500-års regn. 

Norrköpings kommun, Linköpings universitet - CSPR 
(centrum för klimatpolitisk forskning) och SMHI har skrivit 
under en överenskommelse om samarbete kring klimatan-
passning.  

Linköpings universitet - CSPR har tillsammans med flera 
kontor och bolag genomfört identifieringar av sårbarhet 
inför översvämningar och värmeböljor för att få förståelse 
för hur utsatta verksamheter påverkas. En workshop har 
sedan hållits med politiker och tjänstemän inom kommunen 
för att skapa en gemensam målbild i arbetet med fram-
tagande av riktlinjen för klimatanpassning i Norrköpings 
kommun.

Vård- och omsorgskontoret skickade inför sommaren ut 
en checklista till sina verksamheter om råd vid värmebölja för 
att ha en beredskap under sommaren.

Under sommaren har temperaturmätningar utförts på 50 
förskolor samt 20 olika utomhusmiljöer för att få en bättre 
förståelse för hur utsatta verksamheter påverkas av värme-
bölja. Arbetet har utförts av Linköpings Universitet i samar-
bete med Norrköping Norrevo Fastigheter AB (Norrevo) och 
tekniska kontoret. 

Norrevo har under året installerat solskydd på ett fyrtiotal 
förskolor. Komfortkyla har installerats i äldreboendena Katri-
neholmsvägen och Albrektsvägen. Dessutom har åtgärder 
för fördröjning av dagvatten genomförts på äldreboendet 
Katrineholmsvägen och förskolorna Valsen och Borgen.

Norrköping Vatten och Avfall AB (NoVa) har i samarbete 
med SMHI byggt en 3D-modell över Glan med tillrinnings-
områden för att kunna studera hur olika klimatscenarion 
kommer att påverka sjöns fysikaliska och kemiska egenska-
per i framtiden. Bolaget har även borrat en ny dricksvatten-
brunn i Stubbetorp för att stärka tillgången på grundvatten 
Kolmårdsområdet.

I de nya antagna översiktsplanerna för staden och lands-
bygden behandlas flera klimatanpassningsfrågor och delar 
av det underlag som tidigare fanns i förslaget till tillägg till 
översiktsplan, miljö- och riskfaktorer har arbetats in. 

Hyresbostäder har implementerat klimatanpassningsfrå-
gan i sin miljöpolicy. I policyn finns ett avsnitt som pekar ut 
företagets inriktning i frågan och som främst berör sårbar-
hetsanalyser gällande större områden med hårdgjord mark. 

Norrköpings kommun har tillsammans med Trosa, Skellef-
teå, Kristianstad och Göteborg deltagit som kommunrepre-
sentant i den statliga klimatanpassningsutredningen, 
SOU 2017:42. Betänkande lämnades in i maj. 
Riktlinjer för ekosystemtjänster har antagits av kommun-
fullmäktige under året. Riktlinjerna beskriver vad eko-
systemtjänster är och varför det är viktigt att arbeta med 
dem. 

Stadsbyggnadskontoret har uppdaterat behovsbedöm-
ningen som används inför uppstart av en detaljplan för att 
ytterligare tydliggöra klimatperspektivet.

Följande åtgärder pågår eller planeras 
att genomföras under 2018

Arbete pågår med att uppdatera riktlinjerna för dag-
vattenhantering och ett nytt förslag beräknas finnas 
framme under våren 2018. Även förslag på riktlinjerna för 
Klimatanpassning kommer presenteras under året.

NoVa håller på att ta fram modeller för spill- och dagvat-
tennäten. Modellerna ska visa vilken kapacitet olika system 
har idag och vara viktiga verktyg för att kunna bygga ut 
staden och säkra framtida översvämningar. 

NoVa kommer även fortsättningsvis bevaka grundvat-
tennivåerna i områden som förses med grundvatten för att 
säkra vattentillgången vid låga grundvattennivåer. 

Norrevo har tagit fram en plan för att utrusta samtliga 
förskolor med solskydd. Arbetet pågår och beräknas vara 
klart under 2019. Vid nybyggnation installeras komfortkyla 
på äldreboenden och LSS-boenden. Fördröjning av dag-
vatten görs också vid princip all nybyggnation.

I Ringdansen genomför Hyresbostäder en renovering av 
hårdgjord mark. I arbetet beaktas klimatanpassning genom 
att arbeta med ny teknik gällande tätskikt, bättre fall samt 
inslag av gräsområden med hjälp av trädgårdsarkitekt. 
Planering pågår även för att informera nyckelpersoner 
inklusive representanter från företagsledning gällande 
klimatanpassningsfrågan och för en större sårbarhetsanalys 
för samtliga av Hyresbostäders fastigheter. 

Planering av åtgärder för klimatanpassning inom 
befintliga delar av staden pågår just nu i Pryssgårdsparken, 
Vilbergsparken och Smedby. Arbetet bedrivs i samarbete 
mellan tekniska kontoret och NoVa. Åtgärderna ska minska 
risken för översvämning både vid stora och extrema regn. 
Dessutom pågår en utredning där avrinningsstråk och 
trånga sektioner identifieras både för stora och extrema 
regn. I utredningen ingår även att ta fram förslag på lös-
ningar för att minska sårbarheten.  

En utredning av Ljura bäck har påbörjats för att säkra 
dess funktion och fortsatt exploatering inom avrinnings-
området.

Norrköpings kommun kommer fortsätta delta i projek-
ten ”Visual Water – En interaktiv visualiseringsplattform 
för klimatresilient dagvattenplanering” och ”Citizen 
Sensing – Urban Climate Resilience through Participatory 
Risk Management Systems”. Projekten sker i samverkan 
med Linköpings Universitet och andra parter. I det första 
projektet ska en visualiseringsplattform arbetas fram för att 
stödja kommuners planering av robusta system och åtgär-
der och i det andra ska en app tas fram som ska informerar 
kommuninvånare om olika klimateffekter.
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Mål 20
Behovet av miljöpåverkande transporter till  
verksamheter i den kommunala organisationen  
ska minska och de transporter, inklusive  
tjänsteresor, som sker ska vara så hållbara  
som möjligt.

MÅLUPPFYLLELSE: Det genomsnittliga antalet godstran-
sporter till kommunala verksamheter har minskat under 
mandatperioden.

Vägsträckan för resor med egen bil i tjänsten räknat 
per anställd har minskat under mandatperioden.

Antalet elcyklar i de kommunala verksamheterna har 
ökat under mandatperioden.

Uppföljning 2017 mål 20
Målet är delvis uppfyllt

Norrköping kommun är på väg att införa samordnad 
varudistribution av kommunens inköpta varor. Arbetet sker 
etappvis där första etappen avser samordning av kom-
munens livsmedelsleveranser för att sedan bygga på med 
övriga förbrukningsvaror. Några mätningar av det totala 
antalet godstransporter som sker till våra kommunala 
enheter har tidigare inte gjorts så därför kan inga mätetal 
anges. Inför införandet av samordnad varudistribution 
genomfördes under 2015 en inventering dels av kommu-
nens livsmedelsleveranser och dels av leveranser av övriga 
förbrukningsvaror. Inventeringen visade att vi år 2015 totalt 
hade 54 900 leveranser per år varav cirka 
60 procent består av livsmedelsleveranser. 

Under första halvåret 2017 har en upphandling av 
transportör inklusive distributionscentral genomförts. Avtal 
tecknades i oktober 2017 med vinnande anbudsgivare. Pla-
neringsarbete gällande driftsättning och implementering 
av samordnad varudistribution inklusive distributionscentral 
startades i samband med avtalstecknandet. Etapp 1 med 
livsmedelsleveranser beräknas starta under 2018. 

Under året 2017 kördes 184 km/tillsvidareanställd med 
egen bil i tjänst, vilket är mindre än under 2016 och 2015. 
I jämförelse med 2014 har det dock skett en ökning och 
totalt sett under hela mandatperioden har det skett en 
ökning med 2 procent.

Resor med egen bil i tjänsten

2017 2016 2015 2014

Antal km/
tillsvidareanställd

184 194 188 180

38 stycken elcyklar köptes in under 2017. Antalet elcyklar 
i de kommunala verksamheterna har därmed fortsatt att 
öka, från 24 stycken under 2015 till 130 stycken under 
2017. De flesta elcyklarna finns inom vård- och omsorgs-
kontoret.

Mål 21
All mat som serveras i kommunen ska i 
så stor utsträckning som möjligt vara när 
producerad och ekologisk. Maten ska lagas 
så nära brukaren som möjligt. 

 
 
 

MÅLUPPFYLLELSE: Andelen ekologiska livsmedel som 
även är närproducerade, som har köpts in, har ökat jämfört 
med år 2014. 

Andelen närproducerade livsmedel som har köpts in har 
ökat jämfört med år 2014. 

Andelen ekologiska livsmedel av de som inte är närpro-
ducerade som har köpts in, har ökat jämfört med år 2014. 

Årlig redovisning av antal lokala producenter som har 
lämnat anbud i livsmedelsupphandlingar. 

Antalet tillagningskök har ökat jämfört med år 2014.

Uppföljning 2017 mål 21
Målet är delvis uppfyllt

Region Östergötland och länsstyrelsen tog i samverkan 
med Östergötlands kommuner fram en regional Livsmed-
elsstrategi 2016. Även en nationell livsmedelsstrategi har 
tagits fram av regeringen 2017. Kommunstyrelsen antog 
den regionala livsmedelsstrategin under hösten 2017.

Från och med 2016 års uppföljning finns en ny definition 
på lokalproducerat baserad på den regionala Livsmedels-
strategin. Med lokalproducerat avses livsmedel producerat, 
förädlat och paketerat i Östergötland och/eller angräns-
ande landskap. (Definitionen på lokalproducerat 2014/ 
2015 var en radie om 10 mil från Norrköping.) 

Andel ekologiska livsmedel som är 
lokalproducerade, procent

År 2017 2016 2015 2014

9 7 5 7

Andel lokalproducerade livsmedel

År 2017 2016 2015 2014

22 20,6 14,5 14

Andel ekologiska livsmedel

År 2017 2016 2015 2014

34,4 31,7 23,5 20

Källa: Uppgifterna bygger på inköpsstatistik från kommunens livsmedelsleverantörer, 
Upphandlingscenter och DKAB hantera livs

2017 har två lokala producenter lämnat anbud i livsmed-
elsupphandlingen varav en producent lämnade anbud i 
två olika upphandlingar. Under hösten 2017 avbröts en 
upphandling på grund av att ingen anbudsgivare klarade 
samtliga uppställda krav. Under både 2016 och 2015 läm-
nades anbud av fyra lokala producenter. 

Total finns 48 tillagningskök inom förskolan. Ett nytt till-
lagningskök har tillkommit under 2017, förskolan Skatten i 
Navestad.

 Inom skolan finns 30 tillagningskök, där har två nya 
tillagningskök tillkommit under 2017, Jurslaskolan och 
Mosstorpsskolan.

Inom vård- och omsorg finns totalt nio tillagningskök, 
varav ett nytt tillagningskök tillkommit under 2017, Katri-
neholmsvägen 5 i Åby.  Fem av köken har tillagning enbart 
till vård- och omsorg och fyra kök tillagar mat till förskolor, 
skolor och äldre. 



Servicen till nya och befint
liga företag ska förbättras. 
Näringslivsavdelningen har 
besökt 310 av Norrköpings 
företag under året och då in-
formerat om vad kommunen 
kan hjälpa till med och samlat 
information från företagen 
om olika typer av behov som 
kommunen kunnat åtgärda. 
Under året har arbetet med 
det kommungemensamma 
kontaktcentret startats, vars 
syfte är att ge bland annat fö-
retag en snabbare och bättre 
service. 

I alla nämnders uppdrags
planer ska framgå hur de 
kan bidra till att stärka 
förutsättningarna för 
näringslivet i Norrköping. 
Stadsplaneringsnämnden 
lyfter i sin uppdragsplan fram 
mål som handlar om tillgång 
till mark för företag och vikten 
av en hög servicegrad. 
  Byggnads- och miljöskydds-
nämnden intensifierar arbetet 
med digitaliserad ärende-
hantering och utarbetar en 
modell för efterdebitering av 
livsmedelskontroll. 
  Utbildningskontoret har del-
tagit i nominering och prisut-
delning ihop med näringslivet 
på näringslivsgala, handelsgala 
och byggmässa. Näringslivsrå-
det och gymnasiet har påbör-
jat ett starkt samarbete. 
  Arbetsmarknads- och 
vuxenutbildningsnämndens 
verksamheter ska fortsätta 
att utveckla goda relationer 
och samarbeten med bland 
annat näringslivet. Kontoret 
ska vara informerat om det 
aktuella arbetsmarknads-
läget och försöka förbättra 
utbildningsvalen i förhållande 
till vad som efterfrågas på 
arbetsmarknaden. Kultur- och 
fritidsnämnden har bland 
annat som mål att arbetet 
ska bidra till utvecklingen av 
kulturellt entreprenörskap. 
Vård- och omsorgsnämnden 
har ett mål för välfärdstekno-
logi, där minst två tekniska 
produkter eller tjänster ska 
prövas årligen. 

För att öka efterlevnaden 
av Riktlinjer för tjänste
resor ska nämnden öka 
andelen förnybart bränsle 
som tankas i kommunalt 
leasade personfordon. 
Därutöver följer nämnden 
upp antal körda kilometer 
i privat bil samt tillgången 
till tjänstecyklar. Tekniska 
kontoret har gjort informa-
tionsinsatser för medarbe-
tarna och bland annat satt 
dekaler på bilpoolsfordonen, 
som en påminnelse om att 
tanka rätt bränsle. Sedan dess 
har snittet för andelen tank-
ningar med förnybart bränsle 
ökat till 99 procent, vilket är 
en ökning med 10 procenten-
heter. Samtliga tjänstefordon 
på parkeringsenheten tankas 
med förnybart bränsle och 
kontoret har tillgång till både 
el- och vanliga tjänstecyklar. 
   Kommunstyrelsens kontor 
har arbetat med att förbättra 
statistikunderlag och uppfölj-
ning av kommunens fordons-
park. Kontoret har också 
gjort informationsinsatser 
för att öka andelen korrekta 
tankningar, dessutom har 
kontoret kollektivtrafikkort 
och tillgång till både el- och 
vanliga tjänstecyklar. 
  Bygg- och miljökontoret har 
tjänstefordon där fem av sju 
tankas med gas. Kontoret föl-
jer upp antal körda kilometer 
i privat bil samt dokumenterar 
anledning till detta, för att 
öka efterlevnaden av riktlinjer 
för tjänsteresor.
  För att säkerställa att 
medarbetarna på utbildnings-
kontoret följer riktlinjer för 
tjänsteresor har fler tjänste-
cyklar, både el- och vanlig 
cykel köpts in. Medarbetarna 
har tillgång till kollektivtrafik-
kort för tjänsteresor. I första 
hand sker alla resor som är 
utanför centralorten med kol-
lektivtrafik, i andra hand med 
kommunens bilpool.
  På socialkontoret har sex av 
nio enheter tjänstecyklar.

Internationell externfi
nansiering av prioriterade 
utvecklingsprojekt ökar. 
Under året utsågs kommunen 
till Årets Erasmus+aktör av 
Universitets- och högskolerådet. 
  Utöver ett flertal projekt 
där Norrköpings skolor och 
förskolor medverkar, deltar 
utbildningskontoret i tre 
EU-projekt inom Erasmus+ 
strategiskt partnerskap. Ett 
projekt, tillsammans med par-
ter i Österrike och Spanien, 
går ut på att utbyta erfaren-
heter och ta fram utbildnings-
material kring hur man kan 
motverka avhopp i skolan. 
  Ett annat har som syfte att 
stärka den digitala kompeten-
sen i grundskolan. Projektet 
sker i samarbete med utbild-
ningskontor eller fortbild-
ningscentra i Nederländerna, 
Danmark, Finland och Stor-
britannien, där Ektorpsringen 
ingår som pilotskola från 
Norrköping. Det tredje pro-
jektet har temat inkludering 
av nyanlända och elever med 
svenska, italienska respektive 
spanska som andraspråk. Det 
syftar till att utveckla och för-
bättra förutsättningarna för 
undervisningen för nyanlända 
elevers lärande.
  Stadsmuseet är partner i 
Erasmus+-projektet Strategic 
Partnership for Digitally Ex-
cluded (SPADE) om vuxenpe-
dagogik.
  Projektet Framtidens resor i 
Norrköping (FRIN) finansieras 
genom Connection Europe 
Facility. Det drivs av Norrkö-
pings kommun och genom-
förs tillsammans med Region 
Östergötland och Östgöta-
trafiken.

Internationalisering an
vänds som ett medel för att 
öka måluppfyllelsen inom 
nämndens verksamhetsom
råde. Deltagare i kommunens 
ledarskapsakademi har haft 
utbyte med deltagare i ett le-
darförberedande program från 
distriktet Enzkreis i Tyskland.  
Socialkontoret har besökt Stor-
britannien för att studera hur 
man arbetar med evidensbase-
rad praktik och brukarmedver-
kan och hur brukare involveras 
i forskning. 
  Lärare från Norrköping deltog 
i en träff i Tammerfors inom 
arbetet med Nordisk platt-
form med temat IKT i skolan. 
Rektorsträffen genomfördes 
i Norrköping och hade temat 
inkludering. 
  Under året startade ett 
treårigt kommunalt partner-
skapsprojekt med Uasin Gishu 
County i Kenya. Det syftar till 
att utveckla avfallshantering för 
medborgarna. 
  Samarbete mellan universitet 
och de städer som de finns i är 
temat för nätverket EUniverCi-
ties. Under året har ett möte 
genomförts i Lublin, Polen, 
och ett i Magdeburg, Tyskland. 
Det första mötet hade temat 
internationella studenter och 
entreprenörskap och det andra 
universitetets tredje uppgift 
och arbetet med sociala och 
kulturella frågor. 
  Norrköping deltar i Nordic 
City Network och under året 
har stadsbyggnadskontoret 
och Norrköping Science Park 
arbetat med näringslivsfrågor 
kopplat till stadsutveckling i ett 
kunskapsprojekt om urbana 
verksamheter. 

Exempel på nämndernas arbete under år 2017 
utifrån kommunfullmäktiges preciseringar
Kommunfullmäktige anger årligen preciseringar för nämndernas arbete med hållbar utveckling, 
strategiska miljöfrågor, näringsliv samt internationell samverkan. År 2017 fanns elva preciseringar 
som redovisades i budgetdokumentet. Det utförs mycket arbete inom de här områdena, här ges 
några exempel från år 2017. 
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Möjligheten till interna
tionellt utbyte för barn 
och unga ökar. Det pågår 
partnerskap och utbyten med 
grundskolor och gymnasie-
skolor i många länder i Europa 
samt med Indien, Uganda och 
Kenya. 
  Årets lägerskola mellan de 
nordiska vänorterna genom-
fördes i Tammerfors och hade 
temat Hållbar livsstil. Program-
met bestod av grupparbeten 
kring temat och Norrköpings-
elever från årskurs 8 utbytte 
erfarenheter med elever från 
Tammerfors, Odense, Klaksvik 
och Trondheim. 

Förbättra förutsättningar 
till jämställd fritid för barn, 
ungdomar och vuxna. 
Vård- och omsorgskontoret 
har tillsammans med kultur- 
och fritidskontoret startat 
aktivitetshuset Berga, som är 
en öppen fritidsverksamhet för 
barn och unga mellan 6 och 21 
år och som kan ha svårigheter 
att delta i det ordinarie fritids-
utbudet. 
Inom äldreomsorgen har 
det under året varit fokus på 
träffpunkternas utveckling 
och att få besökarna mer 
delaktiga samt öka samarbetet 
med ideella organisationer. Ett 
träffpunktsråd har startats där 
besökare kan delta och disku-
tera aktiviteter. En broschyr har 
tagits fram för att marknads-
föra besökarnas möjlighet till 
inflytande. 

Ta fram förslag på för 
nämnden relevanta nyckel
tal som visar på nämndens 
hållbarhetsarbete. Nyckelta-
len följs upp årligen och visua-
liseras på ett enkelt sätt för att 
kommunicera både internt och 
externt hur långt kommunen 
har kommit i hållbarhetsarbe-
tet. Arbetet med att ta fram 
nyckeltal för nämndernas 
hållbarhetsarbete har påbörjats 
i stadsplaneringsnämnden och 
i socialnämnden. 
  Byggnads- och miljöskydds-
nämnden har valt nyckeltalet 
antal digitala tjänster. Tekniska 
nämnden följer sedan tidigare 
upp biologisk mångfald och 
den gröna omställningen. 

Det finns en kontinuerlig 
och nära samverkan mel
lan kommunens kontor i 
företagsärenden, både för 
befintliga företag och för 
nya. I etableringsgruppen, 
som består av näringslivsavdel-
ningen, stadsbyggnadskonto-
ret, bygg- och miljökontoret 
samt tekniska kontoret, har ett 
50-tal ärenden tagits upp un-
der året. Av dem har cirka 30 
etableringar slutförts. Grup-
pen träffas varannan vecka. 

Kommunen ska vara en 
god förebild i mångfalds
arbetet och aktivt arbeta 
för inkludering i samhället. 
Mångfalden i kommunen 
ska speglas i personal
sammansättningen och 
särskilda insatser ska göras 
av arbetsgivaren och dess 
representanter för att öka 
mångfalden bland chefer.  
 I samband med att likabe-
handlingsplan 2014-2016 löp-
te ut har personalavdelningen 
arbetat fram en plan för lika 
rättigheter och möjligheter 
som bygger på nya lagkrav 
utifrån diskrimineringslagen. 
Planen beskriver aktiva åtgär-
der mot diskriminering som 
arbetsgivaren ska undersöka, 
analysera, åtgärda och följa 
upp och den ska integreras i 
arbetsmiljöarbetet.
  Kommunen arbetar med 
kompetensbaserad rekrytering 
med strävan att spegla hur 
samhället ser ut. 

Alla verksamheter ska i 
uppdragsplanen beskriva 
sitt arbete för att öka barns 
möjligheter till delaktighet 
och inflytande. Socialnämn-
den har FN:s barnkonvention 
som en ledstjärna i socialpoliti-
ken. Vid ärenden som rör barn 
och unga används systemet 
Barns Behov I Centrum (BBIC). 
Det har som syfte att stärka 
barnets delaktighet och infly-
tande. Socialkontoret deltar i 
regionalt arbete om vikten av 
barns brukarmedverkan och 
flera medarbetare har deltagit 
i FoU-cirklar med temat barns 
delaktighet. Ett dialogmöte 
med ungdomar har genom-
förts för att fånga upp deras 
synpunkter på hur socialtjänst-
verksamhet som rör dem bör 
utvecklas.
  I stadsplaneringsnämndens 
uppdragsplan anges att 
jämställdhets- och barnper-
spektiven särskilt ska beaktas 
i samhällsplaneringen. I varje 
underlag till beslut om anta-
gande av detaljplan efterfrågas 
en beskrivning av hur perspek-
tiven har behandlats.
  Kultur- och fritidsnämnden 
anger att de i första hand 
prioriterar barn- och ungdoms-
verksamhet. 
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Den 31 december 2017 var antalet folkbokförda invånare 
i Norrköping 140 927 personer. Antalet ökade med  
1 564 personer under året vilket innebar en befolk-
ningstillväxt på 1,1 procent. Norrköpings folkmängd har 
ökat varje år sedan år 2001 och tillväxten har under de 
senaste sex åren varit över en procent per år. Historiskt 
sett var den relativa befolkningstillväxten som högst 
under år 1994 då befolkningen ökade med +1,8 pro-
cent, 2 212 personer. Främsta orsaken då var ett stort 
tillskott av nya invånare på grund av oroligheterna i forna 
Jugoslavien. 

Befolkningsförändringen styrs av fyra variabler; in- och 
utflyttning, antal födda samt antal döda. Under 2017 
flyttade 6 800 personer in till Norrköping vilket var något 
lägre antal än under året innan. Utflyttningen under året 
var 5 610 personer vilket var det högsta antalet utflyttare 
under redovisad tidsperiod. Flyttnettot, det vill säga dif-
ferensen mellan antal inflyttare och antal utflyttare, var 
+1 190 personer under 2017.

En uppdelning av flyttarna i åldersgrupper visar att de 
allra flesta flyttrörelserna sker i åldersgruppen 20-29 år. 
Över 2 700 personer i åldersgruppen flyttade till Norr-
köping medan knappt 2 400 flyttade från kommunen 
under 2017. Den innebär att åldersgruppen står för 
omkring 40 procent av samtliga flyttrörelser över kom-
mungräns.

Befolkningsutveckling 
under 2017

Den åldersgrupp i diagrammet nedan som ökade mest 
med hjälp av positivt flyttnetto över kommungräns år 
2017 var gruppen 25-29 år. 

Norrköpings folkmängd ökade i stort sett i alla ålders-
grupper. En grupp som ökar stadigt i antal är den äldre 
åldersgruppen. Det gäller inte bara i Norrköping utan i 
hela riket. Åldersgruppen 65 år och äldre ökar, inte bara 
på grund av att stora födelsekullar passerar åldern 65 år, 
utan också att vi lever allt längre. 

Även gruppen barn och ungdomar ökar i antal. Det 
beror dels på att kommunen har ett positivt flyttnetto 
för dessa åldrar (se tidigare diagram), dels på att det föds 
många barn i Norrköping.

1 640 barn föddes i Norrköping under året, vilket var 
ett åttiotal färre än under år 2016. Under året föddes det 
flest barn under månaderna april och juli, 165 barn per 
månad. 

Antalet avlidna personer under 2016 var 1 330 vilket 
var 70 fler än under 2016. Födelsenettot, skillnaden 
mellan antalet födda och antalet döda, var därmed  
310 personer under året och det innebär att Norrköping 
hade ett positivt födelsenetto för femtonde året i rad. 
Tillsammans med flyttnettot är det positiva födelsenettot 
en bidragande faktor till befolkningstillväxten under året. 

Källa: Statistiska centralbyrån 
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Källa: Statistiska centralbyrån 
Not: y-axeln börjar inte på värdet noll.

Källa: Statistiska centralbyrån 

31

Norrköpings kommun Årsredovisning 2017 del 1 

Förvaltningsberättelse – Årets verksamhet I Kommunen



Utökad tid i förskoleklass
Ett steg för ökad likvärdighet mellan kommunens försko-
lor och skolor var beslutet om utökad tid i förskoleklass. 
Enligt lag ska förskoleklassen omfatta minst 525 timmar 
under ett läsår. Från och med hösten 2017 erbjuder 
i princip samtliga skolor i Norrköpings kommun 875 
timmar under ett läsår, vilket motsvarar fem timmar per 
dag.

Nya skolor
Under året startade Skattens förskola i Navestad med 
plats för cirka 100 barn. Lärlingsgymnasiet startade 
hösten 2017 och första etappen av Ebersteinska gymna-
siets renovering blev klar.

El Sistema
175 eleverna på Tamburinen och Klockartorpsskolan får 
träffa pedagoger från Kulturskolan på och i anslutning 
till skoldagen. Dessa träffar innehåller rytmik, storsjung, 
instrument-, ensemble- och orkesterspel och så kallade 
vänstays, en samling på kvällstid för elevernas familjer 
med olika teman som mat och musik, körsång, besök 
av musiker från Symfoniorkestern, föräldraorkester med 
mera. Efter skoltid deltar 57 elever i orkestern.

Det viktiga lärandet 
En fungerande skola, som ger alla barn möjlighet att utifrån sina förutsättningar lära för 
livet, är ett av de viktigaste åtagandena för Norrköpings kommun. Från förskolan, genom 
grundskolan till gymnasiet och vuxenutbildningen. Lärandet är så betydelsefullt för en 
människas liv att Norrköpings kommun ser skolan som ett högt prioriterat område. Dessutom 
är Norrköping en universitetsstad vilket ger möjlighet till högre studier och vidareutbildning.

Uppgång av resultat
Mot slutet av 2017 mottogs flera bekräftelser på att det 
utvecklingsarbete som genomförs för att höja kvaliteten 
på verksamheten går framåt. Öppna jämförelsers sam-
manställning för grundskolan visade på en viss uppgång, 
särskilt resultaten för årkurs 6. Betygsresultaten samt 
behörigheten till gymnasieskolans yrkesprogram för höst-
terminen visade på förbättrade resultat och därmed har 
en nedåtgående trend brutits. Under 2017 har utbild-
ningsnämndens verksamheter haft regelbunden tillsyn av 
Skolinspektionen och i slutet på året godkändes samtliga 
verksamhetsområden och tillsynen är avslutad.

Dubbla skolpriser
I november tilldelades kommunen två skolpriser: Kungs-
gårdsgymnasiet utsågs till en av fyra vinnare av European 
Language Label 2017, Europeisk kvalitetsutmärkelse 
i språk, för sitt språkintroduktionsprojekt ”Det alter-
nativa klassrummet”. Därtill belönades kommunen av 
Universitet- och högskolerådet med utmärkelsen Årets 
Erasmus+aktör för Bästa skolsamarbete gällande interna-
tionalisering.

3 583 
elever gick i kommunal  
gymnasieskola. 1 612 elever 
gick i fristående skolor. Totalt 
finns det 5 459 gymnasie
elever.

7 144 13 464
barn gick i kommunal 
förskola. 843 barn gick i 
fristående förskola och 63 
barn i familjedaghem. Totalt 
är det 8 050 förskole barn.

elever gick i kommunal grund
skola, förskoleklass till nian. 
3 044 elever gick i fristående 
skolor. Totalt finns det  
16 508 grundskoleelever. 
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2 500 
Cirka

barn deltar i den öppna 
fritidsverksamheten, med 
totalt 60 000 besök under 
året.

barn var inskrivna  
i fritidshem och 
pedagogisk  
omsorg, 6-12 år. 

6 075

100%
av eleverna i gymnasie-
särskolan svarar att  
de får lugn och ro på  
lektionerna när de  
behöver det.
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Oavsett vem man är, hur gammal man är eller var man kommer ifrån har man som invånare i 
Norrköpings kommun rätt till samma förutsättningar för att skapa livskvalitet. God hälsa och 
välmående är utgångspunkter för kommunens välfärdstjänster och tidiga insatser ger resultat 
för såväl barn som unga och äldre med olika vård- och omsorgsbehov.

Öppet Konstmuseum
Integrationsprojektet ”Öppet Konstmuseum” för 
ensamkommande barn och vuxna startade under våren 
i samarbete med Mottagningsenheten och Språkintro 
Fenix. Exempel på aktiviteter som genomförts är ”När 
världar möts” och graffitiworkshop. Projektet utvecklar 
metoder för att med museet som bas och konsten som 
brygga underlätta språkinlärning, grupputveckling och 
självförtroende. 

För demokrati och människovärde
Under 2017 genomfördes Demokrati- och människovär-
dedagar för första gången. Aktiviteterna som erbjöds 
under det veckolånga evenemanget var bland annat 
föreläsningar, filmvisningar, uppträdanden, konserter och 
utställningar i syfte att lyfta det demokratiska samtalet 
och försvara demokrati och människovärde lokalt och 
globalt. Inom ramen för veckan uppmärksammades även 
Förintelsens minnesdag (27 januari) med ett fackeltåg.

Införande av eget val inom hemtjänsten – LOV:
Förberedelser inför lanseringen av Eget val i hemtjäns-
ten (LOV) 2018 har pågått under året som gått.  De 
strukturer som ska stödja införandet finns på plats i 
alla berörda delar av vård- och omsorgskontoret och 
Upphandlingscenter. Under hösten blev det klart att det 
utöver kommunen kommer att finnas sju privata utförare 
att välja bland när Eget val i hemtjänsten införs i februari 
2018. Möjligheten att välja bland olika utförare finns i 
alla hemtjänstområden. 

Lika förutsättningar för 
livskvalitet

Nya boenden och verksamheter
Två nya boenden har öppnat. På Katrineholmsvägen 5 
har ett särskilt boende för äldre öppnat med samman-
lagt 60 lägenheter. Det nya boendet har medfört ett 
tillskott på 22 nya lägenheter. På Ljuragatan 13-19 har ett 
boende som riktar sig till personer med funktionsned-
sättning öppnat. 

Hemgångsteamet som ska vara en extrahjälp i sam-
band med hemgång efter sjukhusvistelse, har blivit en 
permanent verksamhet. Hemgångsteamet erbjuder 
förstärkt stöd från hemtjänst och sjukvård/rehabilitering.

NP-center fortsätter med sin verksamhet, efter ett 
beslut 2017 att låta NP-center fortsatt hålla öppet. Cen-
tret är en plats för ungdomar mellan 13 och 23 år med 
neuropsykiatrisk problematik.

Fler ska gå från bistånd till egen försörjning
Under ett antal år har över 1 000 barnfamiljshushåll 
tagit emot ekonomiskt bistånd varje månad. Att antalet 
barnfamiljshushåll beroende av ekonomiskt bistånd ska 
minska har varit en målsättning. Under tre månader – 
april, juli och september – förra året har antalet legat 
under 1 000 hushåll.

För att förstärka barnens perspektiv har socialsekrete-
rare på ekonomiskt bistånd arbetat fram en modell för 
att intervjua barn i familjer som tar emot ekonomiskt 
bistånd. Under 2017 fattades beslut om att införa barn-
intervjuer i hela verksamheten utifrån modellen.

För att klara målet att minska antalet långtidsberoende 
av bistånd har arbetsmarknads- och vuxenutbildnings-
kontoret tagit fram en handlingsplan för att förebygga 
och motverka långvarigt biståndsberoende. Handlings-
planen antogs i slutet av året. Denna kartlägger bland 
annat vilka krav som enligt lag och rättspraxis bör ställas 
på personer som har ekonomiskt bistånd. 2016 förtydli-
gades kravet i socialtjänstlagen på att vara tillgänglig på 
arbetsmarknaden för att ha rätt till ekonomiskt bistånd. 
Under förra året skärptes arbetet med att se till att det 
här villkoret följs, genom att bland annat införa förste 
socialsekreterare, som är en helt ny roll i verksamheten.
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Av maten som serveras på 
de kommunala enheterna är 
ekologisk.

42%

126 081
personer har nåtts i våra inlägg på 
Facebook när det gäller rekryte-
ringar av nya uppdragstagare till 
familjehem, jourhem samt kontakt-
familj och kontaktperson.
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Det rika kultur- och idrottslivet är ständigt närvarande i Norrköping. Här är föreningslivet 
starkt, många utövare och lag inom olika sporter tävlar på elitnivå och överallt i staden finns 
påminnelser om det breda utbudet av musik, film, teater och arkitektur. 

Kultur- och idrottsstaden 
Norrköping

I år firade Finland 100 år som själv-
ständigt. Det uppmärksammades 
på Norrköpings konstmuseum med 
utställningen Förstärkt verklighet 
med fem av Finlands mest framstå-
ende samtidskonstnärer.

A
nn

a 
Tu

or
i, 

Is
la

nd
 o

f 
th

e 
co

lo
rb

lin
d,

 2
01

6100 år!

Invigning av Hörsalen
Efter en omfattande renovering öppnade Hörsalen åter i 
april. Det blev en lyckad invigning med olika uppträdan-
den och omkring 2 500 besökare. 

Musikstaden
I Norrköping uppmuntras musiklivet i de små och stora 
sammanhangen. Skolan, kulturskolan, föreningar, 
studieförbund och andra entusiaster fortsätter att lägga 
grunden till att många Norrköpingsbor är utövare inom 
musikområdet. I Norrköping finns en unik kombination 
av ungt, modernt musikutbud och hundraårig tradition. 
Staden gästas av artister i världsklass och attraktiva eve-
nemang lockar hit besökare och utövare.

Bråvalla festival har under de senaste fem åren betytt 
mycket för Norrköpings kommun. Med 50 000 besökare 
årligen har festivalen blivit Sveriges självklara mötes-
plats för musikintresserade. På scenerna har såväl lokala 
rockband som stora världsartister uppträtt. 2017 kom 
beslutet att festivalen inte arrangeras 2018.

2017 antogs Norrköping till UNESCO Creative Cities 
Network och blev därmed Nordens första musikstad i 
det globala nätverket för kreativa städer.

Den 3-4 februari anordnades musikfestivalen Where’s 
the Music? i Industrilandskapet. Under festivalen möter 
svensk musikbransch internationell och festivalbesökare, 
och här finns chans att upptäcka morgondagens stjärnor. 
Festivalen erbjuder även föreläsningar och seminarier 
riktade till musikbranschen.

Idrottsstaden 
Under 2017 fortsatte samverkan och synligheten av 
Norrköping på arenor och tävlingsställ. Elitlagens expo-
nering hjälper till att stärka Norrköpings varumärke. Med 
stadens elitklubbar som ambassadörer arbetar kommu-
nen och klubbarna tillsammans med kampanjen #snyg-
garetryggareNorrköping i syfte att hålla Norrköping rent. 

För en aktivare fritid
Under året har fem utegym uppförts runt om och i staden. 
De är placerade vid Yxbacken, Åby IP, Getängen vid Södra 
promenaden, Himmelstalund södra och Navestad centrum. 
Under sommaren genomfördes kostnadsfria sommar-
lovsaktiviteter för åldersgruppen 6-15 år, där bland annat 
den öppna fritidsverksamheten stod som arrangör.

Cnema Årets Barnbio!
I mars delade Biografcentralen i samarbete med fören-
ingen Filmregionerna, Sveriges förenade filmstudios och 
föreningen Sveriges filmfotografer ut priset för Årets 
Barnbio till Cnema. Utmärkelsen firades den 1 april med 
att bjuda biopubliken på saft- och tårtkalas innan barn-
filmvisningarna.

Stage Skandia
Kulturskolan och fritidsgårdarna har under 2017 tillsam-
mans arrangerat musikteaterföreställningar på Skan-
diateatern. Samarbetet har lett till att nya grupper av 
ungdomar nåtts och en ny mötesplats för vänskap och 
kultur skapats. Stage Skandia har finansierats genom 
bidrag från Kulturrådet. 
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Biblioteket kan nu er-
bjuda tillgång till sina 
tjänster mellan klockan 

varje dag genom  
meröppna bibliotek.

Stadsmuseet har ökat  
besöksantalet med drygt  
20 000 personer under året. 
Från 64 000 år 2016 till 

år 2017.

85 000 

Årets kulturnatt och 
affisch skapad av 
Erika Pardo Skoug 
blev en succé.  

Kulturskolan har från 
höstterminen 2017 sänkt 
avgiften för ämneskurs från 
855 kronor till

kronor. 

200

7-22
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Effektivare samhällsbyggnad
Norrköping växer och det ställer höga krav på kom-
munens arbete inom samhällsbyggnad. Intresset för att 
bygga i Norrköping är stort både bland privatpersoner 
och näringsliv. Bygg- och miljökontoret, tekniska konto-
ret och stadsbyggnadskontoret samt Norrköping Vatten 
och Avfall AB fortsätter sitt samarbete för att kunna 
möta det ökade trycket. Resultatet av samarbetet märks 
bland kunderna som tycker att det är positivt att kom-
munen har mer gränsöverskridande arbete. 

Staden byggs inifrån
En ny översiktsplan för Norrköpings kommun har anta-
gits av kommunfullmäktige. Både stad och landsbygd 
omfattas av den nya översiktliga planeringen. Staden 
byggs inifrån och sparar på värdefull natur- och jord-
bruksmark i ytterområdena. Infrastrukturen utnyttjas 
bättre och samhällsservicen blir effektivare. 

Ny bygglovstaxa 
Under året har en ny bygglovstaxa införts. Den nya taxan 
innebär rättvisare kostnader och en enklare och effekti-
vare hantering av nya ärenden. I den gamla taxan base-
rades kostnaden på antalet kvadratmeter som ansökan 
gällde, vilket innebar att stora byggen blev dyra. Den nya 
taxan är istället baserad på hur lång tid ett ärende tar att 
hantera. 

3D och visualisering
För att öka kvaliteten i medborgardialoger och få en 
effektiv samhällsbyggnadsprocess använder sig Norrkö-
pings kommun sedan flera år tillbaka av 3D-modellering 
och visualisering. Under 2017 har en drönare köpts in 
som ger möjlighet att producera filmer, enklare bild-
tagning och genomföra mer avancerad datainsamling. 
Materialet används för att undersöka hur planerad 
bebyggelse passar in i staden.

År 2035 ska Norrköping vara en stad med 175 000 invånare. Med ett pendlingsavstånd 
på 50 minuter från Stockholm med Ostlänken och ett helt nytt centrum skapas 
förutsättningarna för visionen. Byggkranarna reser sig över staden och påminner om att 
framtiden är nära. Fler bostäder, vackrare miljöer och bättre kollektivtrafik ska ge dagens  
och morgondagens Norrköpingsbor en stad att känna sig hemma i.

Norrköpingsborna tycker till
Norrköpingsbornas åsikter är viktiga när staden ska 
utvecklas. Under våren 2017 deltog 1 753 personer i en 
medborgardialog om Norrköpings nya resecentrum. Via 
en enkät fick allmänheten tycka till om viken karaktär det 
nya resecentrumområdet skulle ha och vilken typ av verk-
samheter och funktioner som borde finnas där. Svaret 
var tydligt: bygg ett grönt och hållbart resecentrum med 
plats för restauranger, kaféer och affärer. 

Under Augustifesten fanns kommunen representerad i 
en spårvagn på Drottninggatan. Där kunde besökare ta 
del av och tycka till om stadens utveckling, bland annat 
genom att svara på en enkät om framtidens spårväg.  
89 procent svarade att de vill att spårvägen byggs ut 
till fler stadsdelar i Norrköping. Ingelsta, Vrinnevi och 
Vilbergen toppar listan över önskade stadsdelar att nå 
med spårvagn. 

Startskottet för Ostlänken
I november började bygget av den nya godsjärnvägen 
Kardonbanan, som är första steget mot Ostlänken. 
Genom att flytta ut godshanteringen från centrala Norr-
köping frigörs mark för den nya höghastighetsjärnvägen 
och stadsutvecklingen. Norrköpings kommun har under 
året tecknat avtal med Sverigeförhandlingen där kommu-
nen bland annat åtar sig att bygga 15 300 bostäder fram 
till år 2035. En stor del av kommande års bostadsbyg-
gande sker i Inre hamnen och under året har detaljpla-
nen för den första etappen med omkring 900 bostäder 
varit på utställning. 

Nytt verktyg visualiserar Inre hamnen
Ett nytt visualiseringsverktyg har utvecklats i Norrköping, 
Earth Autospy. Men det kan man följa Inre hamnens 
historia, vad den lämnat efter sig i jorden i form av föro-
reningar och hur framtiden kommer att se ut. Tekniken 
kan även användas för andra platser och ämnesområden. 

En helt ny stad växer fram 
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1 753 
Personer tyckte till i 
en medborgardialog 
om Norrköpings nya 
resecentrum.

Så många nya bostäder ska 
Norrköping bygga till 2035 
enligt ett nytt avtal tecknat 
med Sverigeförhandlingen.

15 300
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”Thrive”
Projektet ”Vi är också Norrköping” är ett samarbete 
mellan Sibship, Norrköpings kommun och Region Öster-
götland som syftar till att stärka tjejer med mångkulturell 
bakgrund och ge dem redskap att ta plats i offentlighe-
ten. Under tre sommarlovsveckor komponerade 25 unga 
Norrköpingstjejer från 17 olika länder en egen låt, dans-
koreografi och en musikvideo – ”Thrive” – med  budska-
pet systerskap, mångfald och rätten att få vara sig själv. 

Studentstaden Norrköping
Norrköpings kommun och Linköpings universitet har 
under året tecknat ett nytt samverkansavtal om stra-
tegisk samverkan inom tre huvudområden: bildning, 
välfärd och hållbar tillväxt. Flera olika projekt har också 
startats internt i kommunen för att stärka kommunens 
ställning som studentstad. 

Lärarlönelyft och förstelärare
Arbetet enligt de statliga lärarreformerna lärarlönelyft 
och förstelärare fortsatte 2017. Norrköpings kommun 
har i dag cirka 190 förstelärare i de kommunala skolorna. 
Under året har deras uppdrag förtydligats och kopplats 
till respektive skolas kvalitetsrapport.

Smart vardagsteknik i Smartoteket
Inspirations- och visningsmiljön Smartoteket på Drott-
ninggatan har invigts. Platsen ska fungera som en möj-
lighet för medarbetare och invånare i Norrköping att få 
kunskap om vardagsteknik och välfärdsteknologi.

Som Norrköpings största arbetsgivare ska Norrköpings kommun erbjuda en attraktiv arbetsplats 
med möjligheter till vidareutbildning och karriärsteg inom kommunen. Kompetensutvecklingen är 
en nyckelfaktor för kommunens fortsatta arbete, men är också en central fråga för Norrköpings 
företagare och näringsliv. Campus Norrköping, forskning och utbildning som kan leda människor 
in på arbetsmarknaden är av största vikt för en välmående kommun. 

Utbildning och 
kompetensutveckling

Personalfest för alla medarbetare – ”Mer än en fest”
Under åtta kvällar i oktober och november bjöds samt-
liga medarbetare i kommunkoncernen på en fest utöver 
det vanliga. Festen i Louis de Geer, ackompanjerad av 
Symfoniorkestern med gästartister, var ett sätt att upp-
märksamma och tacka alla medarbetare för det viktiga 
och fantastiska arbete som utförs varje dag i kommunens 
regi. 

Kontinuerlig vuxenutbildning
Under 2017 har arbetsmarknads- och vuxenutbildnings-
kontoret arbetat för att införa en kontinuerlig vuxenut-
bildning. Syftet är att vuxna elever inte ska behöva göra 
avbrott i sina studier utan att de istället kommer vidare 
i nya studier eller ut på arbetsmarknaden. Oönskade 
studieavbrott har ibland inneburit att elever står utan 
ekonomisk ersättning i perioder mellan terminer, som 
exempelvis under sommaren.

Lyckat resultat med extratjänster 
Den stora satsningen på extratjänster resulterade i att 
arbetsmarknads- och vuxenutbildningskontoret anvisade 
199 personer till extratjänster. 2016 var den siffran  
12 personer. Även antalet personer som kom från eko-
nomiskt bistånd till anställning ökade, och därmed har 
möjligheten att närma sig egen försörjning skapats för 
fler personer.

Vi har startat en ny sajt för att få ut ett gemensamt 
budskap som syftar till att stärka varumärket 
Norrköping. Let’s create Norrköping är vår 
kommunikationsplattform. Det är också vår anledning 
till att gå till jobbet. Ett skäl att ständigt öka kvaliteten 
i tjänster och i möten med människor – och inte minst, 
att vi tillsammans skapar vårt Norrköping tillsammans 
med våra kommuninvånare.

Letscreate.norrkoping.se
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Så många personer nåddes 
på Facebook när kommunen 
färgade vattenfallet i 
industrilandskapet efter 
terrordåden i Stockholm

Så många följare har 
Norrköpings kommun 
på LinkedIn, en viktig 
kanal för att attrahera 
kompeten arbetskraft.

4 799

Så många gilla-
markeringar  fick ett 
Facebook-inlägg från 
från den blomstrande 
Rhododendrondalen.

6 237

650 600
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I samklang med kommunens Vision 2035 har vi som mål att skapa en hållbar kommun för våra 
invånare. Norrköping är en stad där livskvalitet är centralt. Miljöarbetet är fortlöpande och att 
arbeta utifrån ett hållbarhetsperspektiv är vad som präglar vårt arbete. Genom att hitta nya 
lösningar för invånarnas vardagsbehov uppnår vi en kommun där alla kommuninvånare får 
chansen att utvecklas och känna välbefinnande i en god miljö.

Den hållbara staden

Nationell konferens Vatten Avlopp Kretslopp
I mitten av mars arrangerades den årliga nationella kon-
ferensen Vatten Avlopp Kretslopp (VAK) i Norrköping. 
VAK är mötesplatsen för yrkesfolk som arbetar med 
eller nära frågor om dagvatten, VA-planering och små 
avlopp och hade i år cirka 600 deltagare. Konferensen 
arrangerades av VA-guiden i samarbete med bygg- och 
miljökontoret och Norrköping Vatten och Avfall AB. Ett 
av inslagen var avloppslördagen, en mässa öppen för alla 
som ville ställa frågor om sitt enskilda avlopp, dagvatten 
eller dricksvatten. 

Norrköpingsmodellen 
En ny avgiftsmodell för livsmedelskontroll har utvecklats 
under året, den så kallade Norrköpingsmodellen. Den 
innebär att timtaxan har sänkts och livsmedelsföreta-
gen betalar efter genomförd kontroll. Med den tidigare 
modellen betalades kontrollen i förskott.

Fritidsbanken
Norrköpings första Fritidsbanken, ett koncept där alla 
som vill får ge och låna fritidsutrustning gratis, startades 
upp i Klockaretorpet under hösten. Fritidsbanken är ett 
samverkansprojekt mellan Norrköpings kommun, Öster-
götlands Idrottsförbund och Hyresbostäder. 

Sveriges främsta miljökommun
Earth Hour, Globala veckorna och aktiviteter inom  
Fossilfritt Sverige och Håll Norrköping Rent. Mycket har 
gjorts under året för att Norrköpings vision om att bli 
en av Sveriges främsta kommuner på miljöområdet ska 
uppnås. Ett samarbete har inletts med Linköpings,  
Uppsalas och Eskilstunas kommuner för att jaga rätt 
på och minska användningen av plast i de kommunala 
verksamheterna.

Norrköping i världen
Ett treårigt kommunalt partnerskap med Uasin Gishu 
County i Kenya startades under året. Fokus ligger på att 
förbättra sop- och avfallshanteringen i staden Eldoret, 
samt att ge förutsättningar för ett kunskapsutbyte i 
frågan. 

72 timmar
Norrköpings kommun har ansvar att samordna infor-
mationen till allmänheten inför en kris – för att på så vis 
skapa en mer förberedd kommun.  I syfte att göra alla 
kommuninvånare medvetna om sitt eget ansvar vid  
en kris eller samhällsstörning genomfördes kampanjen  
72-timmar under hösten 2017 i samarbete med  
Finspångs kommun. 
Under 72 timmar strandsattes säkerhetschefen i Norrkö-
pings kommun och beredskapssamordnaren i Finspångs 
kommun i ett hus utan el eller rinnande vatten för att 
testa om rekommendationerna från Myndigheten för 
samhällsskydd och beredskap (MSB) håller i skarpt läge. I 
realtid delade de med sig av sina erfarenheter via webb, 
facebook och instagram och lät också allmänheten ställa 
frågor under hashtaggen #72timmarstestet.
Kampanjen fick stor uppmärksamhet i både lokal och 
nationell media och resultatet blev mycket bra. I en kän-
nedomsundersökning sade 26,4 procent att de kände till 
72-timmarskampanjen när kampanjen startade. Motsva-
rande siffra var 49,7 procent en månad efter kampanjen 
genomförts.

Digital arkivering
Stadsarkivet i Norrköping har under 2017 upphandlat ett 
system för bevarande av digital information, ett e-arkiv. 
Övergången från pappersarkivering till digital arkivering 
har därmed påbörjats. Processen med digital arkivering 
som kommer att finnas parallellt med pappersarkive-
ringen. Den digitala hanteringen kommer att förenkla 
sökvägar och öka tillgängligheten för alla som vill nå 
informationen. I projektet har stadsarkivet samarbetat 
nära Linköpings stadsarkiv.
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elever reser med allmän 
kollektivtrafik till och från 
grundskolan.

Så många meter spårväg 
finns det i Norrköpings 
kommun.

2 300

40 500
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ÅRETS  
VERKSAMHET  
I KOMMUNALA 
BOLAG

Norrköpings bolagskoncern

Det här är Norrköping
Norrköping är en stad i förändring. Med en stark tillväxt 
och ökat invånarantal och nya företag växer kommu-
nen på flera sätt. I november 2017 sattes arbetet med 
Kardonbanan igång, som möjliggör bygget av Ostlänken 
– höghastighetsjärnvägen till Stockholm som kommer 
att göra Norrköping till en del av huvudstadens upp-
tagningsområde. Nya stadsdelar växer fram såsom Inre 
hamnen och Butängen, där tusentals nya bostäder i 
attraktiv stadsmiljö byggs upp. 

Staden har en unik position i Sverige vilket gör Norr-
köping till landets logistiska nav och transportcentrum. 
Här finns ett rikt kultur- och idrottsliv och Norrköping 
har nyligen utsetts till Nordens enda musikstad i Unescos 
Creative City Network. Norrköping har också utmaningar 
gällande skolresultat, arbetslöshet och bostadsbrist. Att 
fortsätta utveckla staden till något som alla är en del 
av är det som kallas Let’s Create Norrköping. Här har 
de kommunala bolagen en viktig roll i att arbeta för en 
trygg, vacker och inkluderande stad som möjliggör ett 
rikt liv för sina invånare.

Den växande staden
Hyresbostäder har många nybyggnationer på gång i 
Norrköping, drygt 1 100 bostäder i olika skeden. Som 
samhällsnyttigt bostadsföretag tar det vara på de goda 
tiderna samtidigt som bolaget tar ett socialt ansvar och 
hjälper till med mer i stadslivet än bara bostadssökande. 
Ett exempel på det är arbetet i Portalen i Hageby och 
Navestad, där boende i området får hjälp med att söka 
arbete eller studier. 

Fastighetsbolaget Norrevo bygger nytt samtidigt som 
det förvaltar och hyr ut ändamålsenliga lokaler till kom-
munens olika verksamheter. Det unga bolaget blir en 
allt mer säker spelare för ett attraktivare Norrköping och 
lägger ett händelserikt 2017 bakom sig, och går in i 2018 
med ett stort och växande fastighetsbestånd. Under 
2017 gick Samhälls- och Eventfastigheter i Norrköping 
AB genom en fusion helt upp i Norrevo Fastigheter AB 

Norrköpings kommuns bolagskoncern består av moderbolaget Norrköpings Rådhus AB samt tolv dotterbolag. 
Norrköping Rådhus AB ska övergripande samordna de kommunala bolagens verksamheter, som ägnas åt 
bostäder och fastighetsförvaltning, vatten- och avfallshantering, fiberutbyggnad, kultur- och konferensutbud, 
turism- och affärsflyg, hamnanläggning, spårväg och parkering samt företagsutveckling och forskning.

och förtydligar bolagets roll som fastighetsägare samti-
digt som koncernen Norrköping Rådhus AB konsolideras. 

Norrköping Vatten och Avfall har arbetat för att bli 
ett mer digitaliserat bolag gällande framför allt kund-
kommunikation. Kommunen ligger i framkant gällande 
fiberutbyggnad och under 2018 kommer större delen av 
landsbygden att bli eller vara på väg att bli ansluten. 

 

Norrköping Science Park AB

AB Norrköpings Idrottspark (1 aktie)

Parken Event och Arena AB (1 aktie)

Hyresbostäder i Norrköping AB

Norrköping Vatten och Avfall AB

Norrköpings Hamn AB

Norrköping Airport AB

Norrköping Spårvägar AB

Norrköpings kommun

Norrköping Rådhus AB

 

Norrköping Norrevo Fastigheter AB (92%)

Norrköping Parkering AB

Upplev Norrköping AB

Louis De Geer Konsert & Kongress i Norrköping AB

Norrköping Visualisering AB

Studentbo i Norrköping AB
Hyresbostädershus 1 i Norrköping AB
Boteknik i Norrköping AB
Strömvillan AB
Enspännaren i Norrköping AB
Gamlebro AB (50%)
Norra Lyckorna 2015 AB

Norra Stadens Fastighetsutveckling i Norrköping AB

Fastighets AB Herstadberg
Blåmart Fastighetsutveckling AB (50%)

Norrköping Container Freight Station AB

Näringslivsfastigheter i Norrköping AB

Fastigheter

Infrastruktur

Upplevelser/event

Intressebolag

Norrköping Vulkangatan Fastigheter AB
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Kultur och transportcentrum
Norrköping etablerar sig allt mer som en evenemangs-
stad och 2017 var ett framgångsår för Louis de Geer 
Konsert & Kongress. Jämte större politiska arrangemang 
och företagsevent anordnas konserter, spelningar och 
festligheter. Här hölls även Mer än en fest som samtliga 
medarbetare inom kommunen var bjudna till för att 
umgås och lyssna på konsert med Norrköpings Symfoni-
orkester och inbjudna gäster. Bokningarna inför 2018 
vittnar om mångfald och utbud för de flesta smaker. 
Upplev Norrköping berikar staden med sina events 
såsom att ljusa upp vintermörkret med Light Festival. 

För den som vill vidga vyerna erbjuder centralt belägna 
Norrköping Airport både charter- och reguljär-flyg och 
via direktlinjen till München är hela världen inom räckhåll 
från Norrköping. Fullservicehamnen vars starka volym-
hantering har fortsatt under 2017 är inne i en omfat-
tande utvecklingsfas innebärande såväl utbyggnad som 
flytt. Hamnen tillsammans med flyget och det strategiska 
läget för väg- och tågtrafiken befäster Norrköping som 
transportnav i Sverige.

Genom staden rullar de karaktäristiska och av Norrkö-
pingsborna så omtyckta spårvagnarna. Enligt en enkät 
som genomfördes 2017 ville de flesta tillfrågade se en 
utbyggnad av spårvagnsnätet och gärna tätare turer. 
När en stad växer och det byggs så mycket som det gör 

i Norrköping just nu ökar också behovet av parkerings-
platser. Under året har två större parkeringsanläggningar 
slutförts, Nya Torget och Vårdtornet, med plats för sam-
manlagt cirka 500 fordon. 

Företagande och forskning
Byggkranarna reser sig över stadskärnan och tågräls 
läggs in mot centrum. Men Norrköpings utveckling 
sträcker sig längre än den fantastiska fysiska förvand-
lingen. Ur den gamla industri- och arbetarstaden reser 
sig nu en modern kommun som satsar på företagande 
och forskning i världsklass. 

Genom tillkännagivandet av en betydande donation 
från Knut och Alice Wallenbergs stiftelse har Visualise-
ringscenter C stärkt sin ledande position inom digital 
science och kan fortsätta utveckla digitala lärmiljöer med 
fokus på ungdomar. Centrets unika samarbete mellan 
forskning och publik verksamhet har lockat såväl  all-
mänhet som framstående utländska gäster. Norrköping 
Science Park arbetar inom flera projekt och samverkar 
med många andra aktörer för att hjälpa fram idéer till att 
bli morgondagens framgångsföretag.
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Ekonomisk sammanställning Omsättning Resultat före bok
slutsdispositioner och 
skatt

Koncernbidrag/ 
utdelning 1

Brutto
investeringar

mnkr 2017  2016 2017 2016 2017 2016 2017 2016

Hyresbostäder i Norrköping AB 860 829 82 59 -35 -16 372 394

Norrköping Norrevo Fastigheter AB 1 428 308 6 126 2 21 23 38 41

Norra Staden Fastighetsutveckling i 
Norrköping AB

42 47 5 6 -10 -12 133 2

Norrköping Vatten och Avfall AB 400 380 19 30 -5 -5 279 246

Norrköpings Hamn AB 257 220 35 23 -27 -60 40 46

Norrköping Airport AB 53 52 -20 -6 13 0 8 25

Norrköping Spårvägar AB 67 44 22 10 0 25 26

Norrköping Parkering AB 1 0 -2 -0,2 2 0,2 94 61

Upplev Norrköping AB 27 40 -3 -0,9 6 0,9 0 0

Louis de Geer Konsert & Kongress  
i Norrköping AB

48 36 3 -5 -3 4 2 0

Norrköping Visualisering AB 26 26 0 0,5 0 -0,5 0 1

Norrköping Science Park AB 3 11 9 2 0,6 -2 -0,6 0 0

Norrköping Symfoniorkester AB 0 0 0 0 0 -5 0 0

Summa dotterbolagen 2 219 1 991 149 243 40 71 991 842

Norrköping Rådhus AB 43 29 22 18 76 71 34 15

Avskrivning övervärden -21 -21

Koncernelimineringar -170 -150 -70 -186

Koncernen 2 092 1 870 80 54 36 0 1 025 857

1 Minus (-) avser lämnat koncernbidrag/utdelning från dotterbolag till Norrköping Rådhus AB. Plus (+) avser erhållet koncernbidrag från 
Norrköping Rådhus AB.
2 Jämförelsestörande intäkt på 127 mnkr avseende koncernposten negativ goodwill.
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Nyckeltal koncernen, mnkr

Koncernens ekonomi
För nionde året i rad visar Norrköpings kommuns 
bolagskoncern ett positiv resultat. Koncerns ekonomiska 
ställning har stärkts under året. Tillgångarna har, jämfört 
med föregående år, ökat med 7 procent. Bruttoinveste-
ringar fortsätter ligga på en hög nivå eftersom Norrkö-
pings kommun är inne i ett expansivt skede med kraftig 
tillväxt.

Resultat före bokslutsdispositioner och skatt 
Koncernens samlade resultat före bokslutsdispositioner 
och skatt uppgår till 80 mnkr 2017 vilket kan jämföras 
med ett resultat på 54 mnkr föregående år.

Soliditet
Soliditeten beskriver hur stor andel av tillgångarna som 
är finansierade med eget kapital. Bolagskoncernens 
soliditet uppgick till 14 procent 2017 (14 procent 2016). 
En långsiktig stabil soliditet ger koncernen en god betal-
ningsförmåga på lång sikt och därmed en god finansiell 
handlingsberedskap för framtiden.

Bruttoinvesteringar
Bolagskoncernens investeringar 2017 uppgick till 956 
mnkr, en ökning med 99 mnkr jämfört med året innan. 
Anledningen till ökningen beror främst på att Norra 
Staden Fastighetsutveckling i Norrköping AB förvärvade 
fem fastigheter i området Södra Butängen.
Norrköping Vatten och Avfall AB genomförde stora 
investeringar i VA-utbyggnaden i blad annat Södra Vrin-
nevi, Göten och Borgs. 

Norrköping Parkering AB följde tidplanen för bolagets 
två parkeringsanläggningar Nya Torget och Vårdtornet, 
vilket medförde höga investeringskostnader i bolaget 
under 2017. 

* Justerat för jämförelsestörande poster.
** Minskning på grund av att Norrköpings symfoniorkester inte är kvar i koncernen.

2017 2016 2015 2014 2013 2012 Förändring jämfört  
med föregående år

Omsättning, mnkr 2 092 1 870 1 642 1 631 1 975 1 527 12%

Resultat före bokslutsdis-
positioner och skatt, mnkr

80 54 67* 115 39* 15 48%

Balansomslutning, mnkr 11 296 10 599 9 933 8 814 8 575 8 570 7%

Justerat eget kapital, mnkr 1 540 1 474 1 532 1 194 978 427 5%

Soliditet, procent 14 14 15 14 11 5 0

Bruttoinvesteringar, mnkr 1 025 857 1 043 464 407 580 12%

Antal tillsvidareanställda 594 562** 594 601 560 415 5%

Omsättning InvesteringarBalansomslutning Resultat före boksluts 
dispositioner

Nyckeltal fördelat per verksamhetsområde hos 
dotterbolagen 2017, mnkr

Fastigheter

Infrastruktur

Upplevelser/event
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Nyckeltal moderbolaget 2017 2016 2013 2012 2011

Resultat före boksluts- 
dispositioner och skatt, mnkr

22 18 175 0 11

Balansomslutning, mnkr 2 100 2 099 2 102 1 796 1 773

Justerat eget kapital, mnkr 577 558 555 260 236

Soliditet, procent 27 27 26 15 13

Bruttoinvesteringar, mnkr 34 15 185 14 60

terbolag som Moderbolaget vill 
kontrollera särskilt på grund av 
exempelvis försämrad ekonomi, ny 
verksamhet eller annan anledning. 
Med viss frekvens under året före-
kommer också möten med koncern-
ledningen och respektive bolags vd. 
Utöver dessa träffar kommunstyrel-
sens ordförande bolagens ordfö-
rande och diskuterar gemensamma 
frågor för koncernen. 

Finansiella mål
Norrköping Rådhus AB ska optimera 
koncernens finansiella och skat-
temässiga situation och sträva efter 
en balanserad ekonomisk utveckling 
på såväl kort som lång sikt med 
utgångpunkt från bolagets uppdrag, 
investeringsbehov och ekonomiska 
risker. 

Under året har Samhälls- och 
Eventfastigheter i Norrköping AB 
(SENAB) fusionerats med Norrköping 
Norrevo Fastigheter AB. SENAB har 
därmed upplösts. 

Norrköping Vatten och Avfall AB 
(NOVA) har förvärvat stamnätet för 
bredband från kommunen. NOVA 
utvecklar sin utbyggnads- och 

Norrköping Rådhus AB

Norrköping Rådhus AB ska följa av 
kommunfullmäktige och bolags-
stämman fastställd bolagsordning 
och ägardirektiv samt av fullmäktige 
och kommunstyrelsen utfärdade 
vision, riktlinjer och andra styrdoku-
ment i den mån de är tillämpliga på 
bolaget. Moderbolaget ska se till att 
dotterbolagen på motsvarande sätt 
efterlever nämnda dokument.

Styrning av koncernens bolag
Ägaren genom Norrköping Rådhus 
AB styr koncernbolagen dels genom 
olika styrdokument och dels genom 
dialog och annan kommunika-
tion. Varje augusti/september har 
styrelsen i Moderbolaget ägardialog 
med dotterbolagens ordförande, 
vice ordförande, vd och i vissa fall 
chefsekonom. Vid dialogerna redo-
gör bolagen för sina verksamheter 
och ekonomiska ställningar. Ägar-
dialogerna resulterar regelmässigt i 
att några bolag uppmanas att vidta 
vissa åtgärder och återrapportera 
dessa till Moderbolaget. 

I februari förs bokslutsdialog 
mellan Moderbolaget och de dot-

Norrköping Rådhus AB är moderbolag (”Moderbolaget”) i Norrköpings kommuns bolagskoncern, som omfattar 
tolv dotterbolag. Bolagen inom koncernen ägs indirekt av kommunen och kommunfullmäktige utövar genom 
Moderbolaget ägarstyrning över dotterbolagen. Norrköping Rådhus AB fungerar som kommunstyrelsens 
förlängda arm till dotterbolagen och rådgör med dotterbolagen om vilka frågor som ska lyftas till fullmäktige för 
ställningstagande respektive godkännande. 

säljverksamhet gällande fiber och 
fler får möjlighet att ansluta sig via 
kommunens fiber. Kommunen och 
NOVA har ambitionen att fortsätta 
med en offensiv satsning på bred-
bandsutbyggnad i såväl staden som 
på landsbygden.

Under året har en hållbarhetsrap-
port tagits fram för hela bolags-
koncernen och en översyn har 
genomförts av samtliga ägardirektiv 
vad gäller de kommunövergripande 
målen som ska gälla för respektive 
bolag. Ett arbete pågår med att ta 
fram indikatorer för att mäta och 
följa upp dessa mål. Bolagen ska 
lämna bolagsstyrningsrapporter om 
sina respektive verksamheter. Dessa 
rapporter ska innehålla uppgifter 
för kommunstyrelsens uppsiktsplikt 
över bolagen samt redovisning av 
bolagens internkontroll. 

Koncernens bolag följer kom-
munens digitaliseringsutveckling 
såtillvida att bolagsordningar och 
ägardirektiv finns tillgängliga på 
Norrköpings kommuns hemsida. 
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Hyresbostäder i Norrköping AB

Det byggs på många platser i staden 
för att möta den stigande efterfrå-
gan. Hyresbostäders intressegrupp 
har i dagsläget 40 000 medlemmar 
varav över 9 000 personer aktivt 
söker bostad. Förhoppningsvis 
kommer det ökande byggandet 
göra läget lättare för den som letar 
bostad i Norrköping.

Många nybyggnationer 
och renoveringar
Hyresbostäder har i dag en nypro-
duktion på drygt 1 100 bostäder i 
olika skeden. Byggtiden är nära två 
år från idé till inflyttningsklar bostad. 
Några exempel på bostadsprojekt 
är 56 lägenheter i Rambodal och 
53 bostadsrätter och 52 hyresrätter 
i Yllefabriken, som ägs tillsammans 
med Heimstaden och Ståhl Invest. 
Det har även varit byggstart på 
Kopparhusen med 157 student- och 
traditionella bostäder. I Kneippen 
har bygget av 45 trygghetsboenden 
kommit igång och i december 2017 
började rivningen och nybyggna-
tionen av 82 bostäder i Kvarteret 
Domaren, även känt som Bollen.

Norrköping fortsätter att växa mot visionen att bli en stad med 175 000 invånare. I takt med tillväxten ökar 
behovet av bostäder. Hyresbostäder är Norrköpings största bostadsföretag och har omkring 9 500 lägenheter 
och 600 lokaler. Samtidigt är målet att vara det personliga bostadsbolaget med hyresgästen i centrum. 
Genom erbjudandet Norrköpings bredaste urval av bostäder och möjligheter att skräddarsy sitt boende får 
hyresgästerna hjälp att skapa ett hem där de trivs och känner sig trygga.

Bland de större renoveringarna 
kan omdaningen av Kvarteret 
Granen nämnas där traditionella 
bostäder görs om till så kallat Plus-
boende för hyresgäster 65 år eller 
äldre. I Norra Hageby och Ektorp 
genomförs större renoveringar och 
underhåll med en total investering 
på cirka 400 miljoner kronor per år.

Under hösten 2017 slutfördes 
förvärvet av Andreas Kvarn med 
kvarteren Munken och Jungfrun. 
Bolaget har vidaresålt själva kvarnen 
och kommer att, utöver de cirka 
140 bostäder som är vår byggrätt i 
hamnen sedan tidigare, skapa mer 
än 130 bostäder i Kvarteret Munken.

Nöjda hyresgäster
Hyresbostäders verksamhet ska kän-
netecknas av engagemang, stabi-
litet, kvalitet och affärsmässighet. 
Skötsel och de gemensamma ytorna 
har länge varit ett fokusområde där 
bolaget vill förbättra sig. Samtidigt 
visar den årliga hyresgästenkäten att 
9 av 10 hyresgäster är nöjda med 
Hyresbostäders service och trivsel.

Portalen
Portalen är en satsning i Hageby 
och Ringdansen som syftar till att 
få fler människor i egen försörj-
ning. Utgångspunkten är att flytta 
fokus från individens problem och 
brister till hennes kompetenser och 
förmågor. Utifrån fyra hörnstenar – 
närhet, enkelhet, nätverk och ömse-
sidig nytta – bedrivs verksamheten 
i partnerskap mellan fem lokala 
aktörer: Hyresbostäder, Norrköpings 
kommun, Svenska kyrkan, ABF och 
Marieborgs folkhögskola. Sedan 
starten hösten 2011 har över 250 
personer gått från bidragsberoende 
till egen försörjning. 

Uppropet #starkaretillsammans 
är ett initiativ från Portalen för 
att få fler företag, organisationer 
och enskilda Norrköpingsbor att 
engagera sig för ändamålet. Under 
hösten 2017 skildrades vardagen på 
Portalen i SVT:s dokumentärserie 
”Nåt måste göras”. 

Digitalisering 
Hyresbostäder är på god väg 
på digitaliseringsresan. Samtliga 
hyresgäster har tillgång till mark-
nadens högsta hastigheter och ett 
brett utbud av tjänster. Alla erbjuds 
en mycket enkel men gratis bred-
bandstjänst. Det ger bättre kommu-
nikationsmöjligheter mellan Hyres-
bostäder och hyresgästerna samt 
skapar andra potentiella mervärden. 
Bolaget har exempelvis digitaliserat 
nära hälften av tvättstugornas bok-
ningssystem och utrustat dem med 
elektroniskt lås. Under 2017 inled-
des ett internt arbete med att öka 
takten i bolagets digitala utveckling. 
Genom strategiskt arbete ska målbil-
den nås att vara Norrköpings mest 
attraktiva bostadsbolag som bidrar 
till kommunens vision 2035.

Nyckeltal * 2017 2016 2015 2014 2013

Omsättning, mnkr 860 829 801 791 814

Resultat före boksluts- 
dispositioner och skatt, mnkr

82 59 289** 112 481*

Balansomslutning, mnkr 5 909 5 564 5 260 4 511 4 332

Justerat eget kapital, mnkr 1 250 1 204 1 186 1 188 1 067

Marknadsjusterad soliditet, 
procent

52 49 48 52 48

Soliditet, procent 21 22 23 26 25

Bruttoinvesteringar, mnkr 372 394 636 256 191

Antal tillsvidareanställda 179 175 164 155 160

Verksamhetstal

Hyresintäkter, mnkr 828 802 777 761 788

Uthyrningsgrad i % 99 99 99 99 99

Vakanser, antal 100 80 69 66 68

* Redovisningen avser koncernen.

** Jämförelsestörande poster 2013; Resultat vid försäljning av fastigheter +423 mnkr, nedskrivning av fastighet -8,5 mnkr.

*** Jämförelsestörande post avseende återförd nedskrivning 211 mnkr.
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Norrköping Norrevo Fastigheter AB

Norrköping har rustat för stora inves-
teringar. Staden förbereder sig för 
Ostlänkens intåg genom att skapa 
två nya stadsdelar, Inre hamnen 
och Norra Staden. Det är områden 
som i dag präglas av handel och 
småindustrier och som kommer 
att förvandlas till moderna, livliga 
stadsdelar. Runt om i staden byggs 
det som aldrig förr. Tillväxten ökar 
efterfrågan på offentliga lokaler, en 
efterfrågan som behöver mötas för 
att hålla intresset vid liv från Norr-
köpings aktörer, hyresgäster och 
näringsliv. Därför arbetar Norrevo i 
nära samverkan med kommunen. 

Fusion förtydligar bolagets roll
Under 2017 har Norrevos organisa-
tion och arbetssätt utvecklats vidare. 
Samhälls- och Eventfastigheter i 
Norrköping AB har genom en fusion 
helt gått upp i Norrevo Fastigheter 
AB. Fusionen förtydligar Norrevos 
roll som fastighetsägare och bolaget 
blir direkt ägare till några av Norr-
köpings mest välkända fastigheter. I 
Fastighetsbeståndet ingår nu bland 
annat Louis De Geer Konsert & 
Kongress, Hörsalen, Norrköpings 
Konstmuseum, Norrköpings stads-
teater, Centralbadet och Himmelsta-
lundshallen. Fusionen förenklar även 
administrationen inom bolaget.

Norrevo Fastigheter AB tillhandahåller, förvaltar och hyr in ändamålsenliga lokaler till de kommunala 
verksamheterna. I det uppdraget ingår renovering och ombyggnad av lokaler och även byggandet av nya 
lokaler när sådana behov uppstår. I Norrevos fastigheter går barnen i skolan, tas gamla och sjuka om hand och 
människor upplever sport och kultur på nära håll.

Nybyggnationer och renoveringar
Det har varit ett händelserikt år med 
många nybyggnationer. Bland annat 
ett nytt äldreboende, Katrineholms-
vägen i Åby, nya parkeringshus, 
Nya Torget och Vårdtornet, den ny 
räddningsstation i Skärblacka, en 
sommarfritidsgård i Vasaparken samt 
en daglig verksamhet som driver ett 
hunddagis på Ingelsta. Efter flera års 
omfattande renovering har Hörsalen 
äntligen återinvigts, Hagaskolans 
matsal har fått en tillbyggnad och 
Kimstadskolans gymnastiksal har 
byggts om. Därtill har bergvärme 
ersatt oljepannor på flera skolor, som 
ett led i den gröna omställning som 
den kommunala organisationen satt 
upp som mål.

Nyckeltal 2017 2016* 2015** 2014** 2013**

Omsättning, mnkr 428 308 91 94 90

Resultat före boksluts- 
dispositioner och skatt, mnkr***

6 126 12 14 10

Balansomslutning, mnkr 1 000 1 017 812 802 798

Justerat eget kapital, mnkr 151 157 40 35 29

Soliditet, procent 15 15 5 4 4

Bruttoinvesteringar, mnkr 34 41 16 22 30

Antal tillsvidareanställda 58 52 12 11 9

* Redovisning avser koncernen bildad i okober 2016.

** 2012-2015 avser dotterbolaget Samhälls- och Eventfastigheter i Norrköping AB. Moderbolaget  
Norrköping Norrevo fastigheter AB är exkluderat.

*** Jämförelsestörande intäkt på 127 mnkr avseende negativ goodwill.
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Norrköping Norrevo Fastigheter AB Norra Staden Fastighetsutveckling  
i Norrköping AB

Norra Stadens uppdrag och möj-
ligheter att arbeta med utveckling 
av kvartersmark i Södra Butängen 
styrs i hög grad av kommunens 
arbete med Ostlänken, nya rese-
centrum och planprocesser. Dessa 
villkor påverkas i sin tur av Trafikver-
kets tidplan för genomförandet av 
Ostlänken. Under förutsättning att 
projektet finansieras i regeringens 
nationella plan som beslutas om 
våren 2018, blir byggstarten för 
Ostlänken i centrala Norrköping 
år 2023. Arbetet med järnvägs-
anläggningen kommer sedan att 
pågå i åtta till tio år. För att klargöra 
omfattningen av stadsutvecklingen i 
området under byggperioden krävs 
en mer konkretiserad planering från 
Trafikverket.

Första steget mot Ostlänken
Byggstarten av Kardonbanan är 
en viktig signal till omvärlden att 
det första steget mot Ostlänken 
nu tagits. Det bidrar till att sätta 
strålkastarljuset på frågan och 
underlättar kommunikationen med 
investerare, näringsliv och andra 
aktörer som berörs av den plane-
rade stadsutvecklingen.

Norra Staden har haft en mycket 
utåtriktad verksamhet med många 

Norra Stadens uppdrag är att bidra till en hållbar och effektiv omvandling av Södra Butängen i Norrköping. 
Målet är att skapa en attraktiv och nutida innerstadsdel med bostäder, arbetsplatser, service och upplevelser, 
med direkt anslutning till Norrköpings nya resecentrum.

målgrupper under året. Bolagets roll 
har varit framträdande i forum där 
kommunen mött potentiella inves-
terare som vill bidra till att utveckla 
Norrköping. Projektet i Södra 
Butängen möts med stort intresse 
och respekt från branschen på såväl 
lokal som nationell nivå. 

Fokus under 2017
Norra Stadens högst prioriterade 
uppdrag under 2017 har varit att 
förvärva fastigheter i Butängen, med 
syftet att få förfogande över såväl 
fastigheter som hyresavtal. Arbetet 
har bedrivits koncentrerat och i högt 
tempo.

Många affärskontakter och 
förhandlingar har varit med andra 
fastighetsägare i området, vilket 
resulterat i fler förvärv. Tät kontakt 
med hyresgäster om hyreskon-
trakt, avtalstider och andra frågor 
har blivit en del av vardagen då 
Butängen numera är ett förvand-
lingsområde där de flesta verksam-
heter måste finna nya lokaler. Bola-
get samverkar även med ett flertal 
verksamheter inom Norrköpings 
kommun som har samma uppdrag, 
att utveckla Södra Butängen till en 
levande innerstadsdel.

Nyckeltal 2017* 2016* 2015* 2014** 2013**

Omsättning, mnkr 42 47 24 3 3

Resultat före boksluts- 
dispositioner och skatt, mnkr

5 6 9 0 1

Balansomslutning, mnkr 351 327 324 18 18

Justerat eget kapital, mnkr 187 175 173 3 2

Soliditet, procent 53 53 53 17 11

Bruttoinvesteringar, mnkr 133 2 3 1 2

Antal tillsvidareanställda 2 1 0 0 0

* Redovisning avser koncernen bildad i maj 2015.
** 2012-2014 avser bolaget Norra Staden Fastighetsutveckling AB.
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Norrköping Vatten och Avfall AB

Under 2017 har arbetet fortsatt 
i NOVA:s organisation under de 
tre affärsområdena VA, avfall och 
bredband. 

Miljöarbete inom VA
Arbetet har fortskridit med att 
förebygga föroreningar i avlopps-
vattnet och minska verksamheternas 
miljöpåverkan. Under 2017 har 
bolaget klarat samtliga uppsatta 
gränsvärden för Slottshagens 
reningsverks utsläpp. Ett så kallat 
uppströmsarbete har bedrivits som 
innebär att källan för olämpliga 
ämnen påverkas så att dessa inte 
hamnar i avloppsvattnet. Detta för 
att förbättra kvaliteten på slam-
met så att det kan användas som 
växtnäring i jordbruket. För att det 
ska vara möjligt måste slammet vara 
godkänt enligt certifieringssystemet 
Revaq och jämfört med föregående 
år har en större andel slam kunnat 
användas som växtnäring under 
2017. Ett arbete har även pågått 
med att analysera såväl inkom-

Norrköping Vatten och Avfall AB (NOVA) ansvarar för att hushåll och företag i Norrköpings kommun har rent 
dricksvatten, att omhänderta dagvatten på ett miljöriktigt sätt och att avloppsvattnet renas innan det släpps ut 
i naturen igen. Bolaget har även ansvar för att med hänsyn till miljö och människors hälsa samla in, transportera 
och återvinna hushållsavfall och jämförligt avfall från annan verksamhet. På uppdrag av Norrköpings kommun 
bygger NOVA även bredband via fiber. 

mande som utgående vatten och 
slam från Slottshagen och råvatten 
från Borgs vattenverk. Syftet har 
varit att kartlägga förekomsten av 
mikroplaster.

Framgång för nya 
avfallshanteringen
Det har gått ett år sedan Norrköping 
var först i Östergötland med att 
införa fyrfackskärl och flera andra 
kommuner är nu på väg åt samma 
håll. 75 procent av småhuskunderna 
har valt att sortera i fyrfackskärl och 
av dem som bor i villa är andelen 
hela 79 procent. Kundernas reak-
tioner har varit uteslutande positiva. 
Utsorteringen av förpackningsavfall 
har ökat men ytterligare informa-
tionsinsatser kommer att krävas för 
att alla kunder ska nyttja systemet 
på rätt sätt. Projektet ska följas upp 
både med avseende på den upp-
levda kundnyttan och hur systemet 
påverkat kundernas sorteringsbete-
ende. 

Nyckeltal 2017 2016 2015 2014 2013

Omsättning, mnkr 400 380 351 305 219

Resultat före bokslutsdispostioner och skatt, mnkr 19 30 38 11 -29

Balansomslutning, mnkr 1 673 1 497 1 229 1 164 1 094

Justerat eget kapital, mnkr 67 56 132 102 18

Soliditet, procent 4 4 11 9 2

Bruttoinvesteringar, mnkr 279 246 105 115 124

Antal tillsvidareanställda 114 100 92 89 69

Verksamhetstal

Utpumpat dricksvatten, miljoner kbm 13 14 13 13 14

Vattenförsäljning, miljoner kbm 10 10 10 10 10

Renat spillvatten, miljoner kbm 17 16 19 17 17

Antal anläggningar, Vatten och Avlopp 19 000 18 722 18 600 18 477 18 820

Antal bredbandsanslutna 6 642 4 421 1 288 700 600

Insamlad mängd matavfall, ton 6 400 6 011 5 559 3 978

Insamlat brännbart avfall, ton 20 135 20 430 20 074 15 912

Bredbandsverksamhet 
på frammarsch 
Utbyggnaden av fiber går fortsatt 
på högvarv och inför årsskiftet har 
över 8 000 kunder nåtts. Norrkö-
ping var en av de mest offensiva 
kommunerna i jämförbar storlek 
i fibersatsningen under 2016 och 
prognosen för 2017 är att kom-
munen fortsatt är med i toppen. 
Under 2018 kommer större delen av 
landsbygden att bli eller vara på väg 
att bli ansluten, vilket är ett resultat 
av politisk vilja, efterfrågan samt 
fortsatt fiberutbyggnad.

Under 2017 har bolaget tagit ett 
stort kliv i riktningen mot en mer 
digitaliserad kundkommunikation, 
som ett led i arbetet att göra det 
enkelt att vara kund hos Norrköping 
Vatten och Avfall. Strategin är att 
relevanta tjänster och information 
ska vara lättillgängliga och under-
lätta kundens vardag. Några exem-
pel på digitala tjänster är sopsorte-
ringsguide, möjligheten att se vilken 
dag som soporna hämtas nästa 
gång samt en förbättrad portal för 
att lämna sin vattenmätarställning.
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Norrköpings Hamn AB

Tidigare års starka volymutveckling 
har fortsatt under 2017. Bolagets 
tillväxt har varit stadig och flera av 
affärsområdena har utvecklats bra 
under året. Särskilt containerseg-
mentet har vuxit, under den senaste 
tvåårsperioden har containervoly-
men i hamnen mer än fördubblats. 
Den kraftiga ökningen beror främst 
på ett ökat upptagningsområde, nya 
kunduppdrag i hamnens terminaler 
samt ett stabilt utbud av fartygslin-
jer. De ledande containerrederierna 
finns i dag representerade i hamnen 
med anlöp varje vecka. Järnvägstra-
fiken till kombiterminalen i Norrkö-
pings hamn har också ökat.

Snabb tillväxt
Tillväxten visar att bolagets strategi 
och investeringar inom container-
området ger resultat och skapar 
mervärde för kunderna. Samtidigt 
har volymtillväxten under året 
också medfört utmaningar då den 
skett i snabbare takt än planerat. 
Förklaringen är delvis situationen 
i Göteborgs containerhamn, med 
den omfattande arbetskonflikten 

Norrköpings hamn har stor del i att Norrköping ses som ett logistiskt nav och transportcentrum. Hamnen 
har ett starkt upptagningsområde, med en betydande import- och exportindustri. Norrköpings hamn 
är en fullservicehamn som hanterar flertalet varuslag, främst skogs-, stål-, spannmåls-, energi- och 
petroleumprodukter, containers och projektlaster.  

med begränsad kapacitet som följd. 
Containersjöfarten i svenska hamnar 
har påverkats avsevärt genom 
ompositionering av linjer och gods 
till andra hamnar och terminaler. För 
Norrköpings hamn har det innebu-
rit fler fartyg, ökad hantering och 
extraordinära intäkter liksom ökade 
personal- och driftskostnader. Därtill 
har trafik- och godsvolymerna även 
ökat på andra områden, främst 
inom hanteringen av skogsprodukter 
och petroleum.

Under 2017 har bolaget gjort 
investeringar på cirka 40 miljoner 
kronor i hamnanläggningen och 
maskinparken, bland annat har en 
ny containertruck och en ny elhy-
draulisk vikarmskran köpts in. 

Utveckling, utbyggnad och flytt
På uppdrag av kommunen driver 
Norrköpings Hamn en omvandling 
och utbyggnad av hamnanlägg-
ningen. Det omfattande projektet 
fortskrider i allt väsentligt enligt 
planen. I juli lämnades en ansökan 
till mark- och miljödomstolen om 
tillstånd att muddra, spränga, fylla 

och deponera muddermassor för 
utbyggnad av Pampusterminalen. 
Processen kan ta längre tid, men 
förhoppningen är ett positivt besked 
från mark- och miljödomstolen 
efter ett års beredning. I november 
påbörjades bygget av den elektrifie-
rade järnvägsanslutningen Kardon-
banan – ett viktigt steg i arbetet att 
skapa framtidens hållbara hamn. 

En ökad kundinteraktion, digi-
talisering och nya aktörer gör att 
hamn- och transportnäringen är 
inne i en stor förändringsperiod. 
För Norrköpings Hamn är digitalise-
ringen en viktig och strategisk fråga.  

Under året har antalet årsanställda 
i Norrköpings hamn ökat från 139 
till 151 personer. Den 1 september 
slutade Patrik Åman som vd efter 
sex år på posten. Han efterträddes i 
november av Henrik Åkerström. 

Nyckeltal* 2017 2016 2015 2014 2013

Omsättning, mnkr 257 220 190 182 185

Resultat före boksluts- 
dispositioner och skatt, mnkr

35 23 8 15 11

Balansomslutning, mnkr 260 237 265 270 284

Justerat eget kapital, mnkr 170 157 188 190 203

Soliditet, procent 65 66 71 70 71

Bruttoinvesteringar, mnkr 40 46 15 4 16

Antal tillsvidareanställda 147 139 134 134 135

Verksamhetstal

Godsomsättning (Kton) 4 324 4 007 3 880 3 525 3 524

TEUS (Tjugofotsekvivalenter)** 132 140 100 702 65 169 68 866 67 875

Antal fartygsanlöp 1 073 1 061 941 975 1 094

Genomsnittligt GT (Gross 
tonnage)

6 962 6 524 5 950 5 415 5 186

* Redovisning avser koncernen.
** TEUS är ett mått på hur många containrar med längd 20 fot, bredd 8 fot, höjd 8,6 fot 
ett fartyg kan lasta eller vilken volym som passerar igenom en hamn.
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Norrköping Airport AB

Året 2017 har på olika sätt varit ett 
händelserikt år för Norrköpings flyg-
plats. Chartertrafiken har påverkats 
av en orolig omvärld och antalet 
passagerare på Münchenlinjen har 
nästan dubblerats jämfört med 
2016. Flygplatsen har också haft en 
del personalomsättning. Mot slutet 
av året har läget stabiliserat sig och 
trots oroligheterna i världen har 
antalet flygresenärer på Norrköpings 
flygplats ökat med över 5 000 pas-
sagerare. Och 2018 ser ut att bli ett 
än mer framgångsrikt år. 

Münchenlinjen
Avgångarna till och från München 
har varit uppskattade. Tidtabellens 
positiva utformning gör att det 
fortfarande finns en stor outnyttjad 
potential i antalet resenärer och 
utvecklingen följer uppsatt mål. 
Fördelningen mellan affärs- och 
nöjesresor är ungefär lika. Det 
är glädjande att cirka hälften av 
resenärerna på Münchenlinjen 
kommer från utlandet, vilket innebär 
att Norrköping fått ett välkommet 
tillskott av turister och affärsresenä-
rer. Att kunna åka med Lufthansa 
från hela världen till Norrköping är 
profilhöjande för staden och kan 

Under 2017 flög nästan 105 000 passagerare till och från Norrköpings flygplats, som sedan sommaren 2006 
ägs av Norrköpings kommun. Flygplatsen erbjuder charter-, reguljär- och fraktflyg från ett centralt läge vilket 
ökar Norrköpings attraktionskraft och roll som ett av landets huvudsakliga transport- och logistikcentrum.

resultera i såväl fler inflyttningar som 
ökad affärsverksamhet. Potentialen, 
när Münchenlinjen väl etablerats 
inom några år, uppskattas vara en 
tre- eller fyrdubbling av 2017 års 
siffror.

Omvärlden påverkar 
charterresandet
Utvecklingen i omvärlden har miss-
gynnat nöjesresandet. Händelser 
såsom den arabiska våren, Syrien-
kriget, bekämpningen av IS samt 
flyktingvågens följder i Grekland och 
framför allt Turkiet har under senare 
år minskat intresset för östra Medel-
havsområdet. Charterarrangörerna 
har dragit ner utbudet och kompen-
serat med dyrare resor till mer exo-
tiska destinationer. Antalet avgångar 
har därmed minskat främst från 
regionala flygplatser med kortare 
landningsbanor. För Norrköpings 
flygplats har antalet charterresenä-
rer minskat med sex procent 2017.  
Under 2018 kommer Turkiet tillbaka 
med flera researrangörer och fem 
nya resmål läggs till utbudet på 
Norrköpings flygplats. 

Flygets miljöarbete
Under året som gått har fler 
flygningar gjorts med biobränsle. 

Tekniskt sett är frågan löst, enligt 
branschen. Nu behövs ett beslut 
från den internationella civila luft-
fartsorganisationen, ICAO, om god-
kännande av biobränsleflygningar. 
Därefter blir den breda lanseringen 
en fråga om logistik och ekonomi. 

Norrköpings flygplats har inför-
skaffat en typ av plog-, sop- och 
blåsmaskin som går på diesel men 
tanken är att snart kunna gå över 
till HVO (biodiesel) för även den 
maskinen. 2017 års koldioxidutsläpp 
uppgår till 59 ton. 

Förändringar under 2017
För att kunna erbjuda resenärer 
genomcheckning vid flygresor via 
München har Norrköpings flygplats 
investerat i ett nytt incheckningssys-
tem, Altea. Det anses vara det mest 
flexibla systemet och används allt 
flitigare av både flygbolag och flyg-
platser. I samverkan med ett stort 
antal andra regionala flygplatser, 
Transportstyrelsen och Combitech 
AB har en ny generation av systemet 
för verksamhetshandboken också 
implementerats.

En ny styrelseordförande, Håkan 
Liljeblad, har tillträtt under året och 
i november utsågs Sten Norinder 
som ny interimistisk vd och flygplats-
chef. En ny flygsäkerhetskoordinator 
anställdes under slutet av 2017. 
Fram tills att arbetet med hur den 
framtida organisationen ska se ut 
pågår dialog angående säkerstäl-
landet av flygplatsens säkerhetsnivå 
med Transportstyrelsen.

Nyckeltal 2017 2016 2015 2014 2013

Omsättning, mnkr 53 52 36 44 48

varav verksamhetsbidrag från Norrköpings Rådhus AB ** 24 23 8 15 20

Resultat före bokslutsdispositioner och skatt, mnkr -20 -6 -11 -7 -6

Erhållet koncernbidrag från Norrköping Rådhus AB 17 4 15 7 6

Resultat efter erhållet koncernbidrag -3 -2 4 0 0

Total finansiering från Norrköpings Rådhus AB*, mnkr 41 27 23 22 26

Balansomslutning, mnkr 75 69 68 30 26

Justerat eget kapital, mnkr 27 33 35 7 7

Soliditet, procent 36 48 50 22 26

Bruttoinvesteringar, mnkr 8 25 8 7 5
Antal tillsvidareanställda 31 34 33 33 5

Verksamhetstal

Antal passagerare 104 737 99 609 109 137 119 394 109 160

Ton frakt 129 129 134 74 61

Antal landningar 4 151 5 492 4 733 6 391 6 587

Kostnad kronor/passagerare 506 484 434 429 495

Energiförbrukning per passagerare kWh 55 59 60 56 53
* Avser summan av verksamhetsbidrag och koncernbidrag från Norrköping Rådhus AB.

** 2012-2015 avses bidrag från Norrköpings kommun
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Norrköping Spårvägar AB

2017 har inneburit en fortsatt positiv 
utveckling med mycket god eko-
nomi för Norrköping Spårvägar AB. 

Spårvagnsenkäten 
Den enkätundersökning som 
Norrköpings kommun genomförde 
under sensommaren och där 782 
personer deltog, visar att kommun-
invånarna har en positiv syn på spår-
vägstrafiken i staden och välkomnar 
en utbyggnad av densamma. Hela 
89 procent av de tillfrågade ansåg 
att spårvagnsnätet borde byggas ut. 
Fler och tätare turer var några öns-
kemål som framkom, bland annat en 
linje till Ingelsta. Flera önskade också 
linjer till Vrinnevi, Vilbergen, Lindö, 
Himmelstalund, Smedby och Ektorp. 
Många angav också att de skulle 
åka spårvagn oftare om priserna var 
lägre och turerna gick oftare. 

Enkätundersökningen visar att 
engagemanget för spårvagnstrafi-
ken är stort och att Norrköpings-
borna tycker om sina spårvagnar. 
Enkätsvaren finns med som under-
lag i det fortsatta arbetet för framti-
dens kollektivtrafik.

Norrköping Spårvägar AB främjar ett miljövänligt och attraktivt alternativ för kollektivtrafiken inom Norrköpings 
kommun. Bolaget äger och hyr ut spårvagnar och andra anläggningar som behövs för att bedriva spårbunden 
kollektivtrafik i kommunen. Spårvagnarna är en stor del av Norrköpings identitet och bidrar till en tydligare och 
mer karismatisk stadsmiljö.

Bolagets mål 
Både ur jämställdhets- och jämlik-
hetsperspektiv ska Norrköping Spår-
vägar AB tillhandahålla säkra och 
trygga spårvagnar som är anpassade 
för personer med funktionsnedsätt-
ning. Bolaget ska även bidra till den 
gröna omställningen genom en 
minskad energianvändning. 

Händelser under 2017
Några nyinköp av spårvagnar har 
inte skett under 2017 och inte heller 
någon specifik ombyggnation eller 
underhåll har gjorts. Planering pågår 
däremot för en om- och tillbyggnad 
av spårvagnsverkstaden. Under året 
har också sex spårvagnar hyrts ut till 
Stockholm. Ett samarbete som har 
fungerat bra.

Nyckeltal 2017 2016 2015 2014 2013

Omsättning, mnkr 67 44 49 46 45

Resultat före boksluts- 
dispostioner och skatt, mnkr

22 10 14 0 6

Balansomslutning, mnkr 534 582 396 395 385

Justerat eget kapital, mnkr 82 57 55 41 41

Soliditet, procent 15 10 14 10 11

Bruttoinvesteringar, mnkr 25 26 20 56 29

Antal tillsvidareanställda 0 0 0 0 0

Verksamhetstal

Antal ägda spårvagnar 30 24 24 24 23
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Norrköping Parkering AB

Samtidigt som det byggs nya 
bostäder runt om i Norrköping, ökar 
behovet av nya parkeringsplatser. 
Norrköping Parkering AB ska efter 
initiativ från kommunens stadspla-
neringsnämnd och tekniska kontoret 
erbjuda nya parkeringsmöjligheter. 
Dessa måste smälta in i Norrkö-
pings unika stadsmiljö och har höga 
krav på såväl trafiksäkerhet som 
tillgänglighet. Hänsyn tas också till 
miljöpåverkan som ska vara så liten 
som möjligt liksom energiåtgången 
och bullernivån. Parkeringsanlägg-
ningarna ska upplevas som trygga 
såtillvida att det ska upplevas som 
tryggt att parkera sin bil och gå till 
och från den oavsett när på dygnet 
det sker. 

Norrköping Parkering AB erbjuder och utvecklar attraktiva och lämpliga parkeringsanläggningar för att skapa 
tillgänglighet och trafiksäkerhet i kommunen. Bolaget engagerar sig i parkeringsanläggningar i områden där 
det finns ett uttalat parkeringsbehov, främst för bostäder och i samband med nybyggnation. Därmed stimulerar 
bolaget till bostadsbyggandet i Norrköpings kommun.

Nya parkeringar
Två nya parkeringsanläggningar har 
slutförts under 2017, den under Nya 
Torget och den i kvarteret Vårdtor-
net. Totalt omfattar dessa anlägg-
ningar cirka 500 nya parkeringsplat-
ser varav 240 är allmänparkering. 
Norrköping Parkering AB bedriver 
ingen egen parkeringsverksamhet 
utan anläggningarna hyrs ut till 
tekniska kontoret på Norrköpings 
kommun och till fastighetsägare, 
som nyttjar platserna för boende-
parkering. 

Dessa båda större parkerings-
anläggningar har förberetts för 
laddningsstationer för elbilar. Sex 
stycken stationer har tagits in för 
respektive anläggning. Under 2018 
kommer Norrköping Parkering AB 
att aktivt följa teknikutvecklingen 
på området för att säkerställa att 
bolagets anläggningar upplevs som 
trygga, tillgängliga och moderna.

Nyckeltal 2017 2016 2015 2014

Omsättning, mnkr 1 0 0 0

Resultat före boksluts- 
dispositioner och skatt, mnkr

-2 0 0 0

Balansomslutning, mnkr 160 74 50 51

Justerat eget kapital, mnkr 50 50 50 50

Soliditet, procent 31 68 100 99

Bruttoinvesteringar, mnkr 94 61 1 1
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Upplev Norrköping AB

Evenemangsåret 2017 har varit 
intressant och inneburit många åter-
kommande tillställningar och tradi-
tioner, men också flera förändringar. 
Med en till stor del ny evenemangs-
organisation och stora namnkunniga 
tillställningar såsom Bråvallafestiva-
len, Augustifesten och Norrköping 
Light Festival har erfarenhet blan-
dats med nya idéer och infallsvinklar. 
Det har resulterat i en av de mest 
välbesökta upplagorna av Augus-
tifesten och den mest omfattande 
Norrköping Light Festival någonsin. 
Nya evenemang har sett dagens ljus, 
exempelvis musikfestivalen Loca-
tion East, som efter ett lyckat event 
återkommer 2018, och värdskapet 
för en landskamp i Futsal, en variant 
av fotboll, som spelades i Himmels-
talundshallen. 

Evenemang 2018
Sveriges största musikfestival firade 
i somras fem år med fler än 80 
inbokade artister. Några av de mest 
kända var Håkan Hellström, Linkin 
Park och Martin Garrix. Arrangö-
ren FKP Scorpio har valt att inte 
arrangera festivalen under 2018 
utan hälsar att man hoppas återse 
alla trogna besökare vid ett senare 
tillfälle.

Upplev Norrköping är kommunens destinationsbolag med uppdraget att göra staden till en av Sveriges ledande 
inom evenemang och turism. Kommuninvånare och besökare ska erbjudas ett brett utbud av upplevelser och 
aktiviteter som gör Norrköping attraktivt för både besökare och boende.

Som ensam svensk representant 
för musik inom Unesconätverket har 
Norrköping och Upplev Norrköping 
AB ett stort fokus på musikevene-
mang. Samtidigt arbetar bolaget 
kontinuerligt med att locka arrangö-
rer av idrottsevenemang och andra 
större tillställningar jämte musik-
festivaler till Norrköping. Staden 
kommer att stå värd för ett antal 
idrottsevenemang på landslags-, 
SM- och breddidrottsnivå under 
2018. Under sommaren kommer en 
av världens mest eftertraktade famil-
jeutställningar – Marvel Avengers 
S.T.A.T.I.O.N. – till Norrköping.

Upplev Norrköping AB söker 
hela tiden nya arrangörer som kan 
tillföra något till det fina utbudet av 
evenemang som finns i Norrköping. 
Det är viktigt att bolaget utvecklar 
och lägger till nyheter som skapar 
mervärde för människor som bor, 
verkar i och besöker Norrköping. 

Digitalisering och utveckling
I vår allt mer digitaliserade värld 
är det av största vikt att kunna 
arbeta och kommunicera digitalt. 
Digitaliseringen är viktig för Upplev 
Norrköping AB:s konkurrenskraft 
och hållbarhetsmål. Bolaget är mitt 
uppe i ett teknikskifte där den nya 
arbetsmiljön tillåter konkurrenskraf-
tiga system som skapar nya rutiner 
och möjligheter till fortsatt digital 
utveckling. 

Under 2017 har Upplev Norrkö-
ping AB anställt fem nya medarbe-
tare, vilket motsvarar en tredjedel 
av bolagets totala personalstyrka. 
Därmed står bolaget redo för att 
vidareutveckla Norrköping som en 
av Sveriges ledande evenemangsstä-
der och destinationer.  

Nyckeltal 2017 2016 2015 2014 2013

Omsättning, mnkr 27 40 31 46 31

varav verksamhetsbidrag från Norrköpings Rådhus AB** 15 15 12 12 11

Resultat före bokslutsdispositioner och skatt, mnkr -3 -1 -5 4 -1

Erhållet koncernbidrag från Norrköping Rådhus AB 7 1 0 -4 1

Resultat efter erhållet koncernbidrag 4 0 -5 0 0

Total finansiering från Norrköpings Rådhus AB*, mnkr 15 16 12 8 12

Balansomslutning, mnkr 20 19 20 18 9

Justerat eget kapital, mnkr 14 11 11 7 4

Soliditet, procent 70 59 54 38 42

Bruttoinvesteringar, mnkr 0 0 2 0 0

Antal tillsvidareanställda 16 16 14 15 16

* Avser summan av verksamhetsbidrag och koncernbidrag från Norrköping Rådhus AB.

** 2012-2015 avses bidrag från Norrköpings kommun.
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Louis De Geer Konsert & Kongress 
i Norrköping AB

Året 2017 har inneburit en bra 
bredd med något för alla. Före-
tagseventen och konferenserna har 
gått mycket bra medan konserterna 
varit något färre. Norrköping har 
under året varit ett mycket attraktivt 
alternativ för konferens och event, 
såväl regionala som nationella. 
Bolaget kommer fortsätta arbetet 
att vässa sig inom området både 
gällande erbjudande och presenta-
tion samt genomförande. Internt 
har en utveckling påbörjats för att 
säkerställa målstyrningen, tydlig-
göra ansvarsområden och definiera 
processer. 

Konserter
Som konsertarena är det delvis 
svårt att påverka utbudet då det 
är beroende av vilka akter som 
turnerar. Det finns dock möjlighet 
att se till att de som är på turné 
kommer till Norrköping och det går 
även att erbjuda specialspelningar 
genom gott värdskap och personliga 
kontakter. Under året som gått har 
bolaget anställt en konsertansvarig 

Louis De Geer Konsert & Kongress i Norrköping AB (Louis De Geer) bidrar till att ge Norrköpings invånare och 
besökare ett brett utbud av upplevelser och aktiviteter och därmed utveckla besöksnäringen och kommunen. 
Med hög kvalitet på lokalerna, evenemangen och servicen erbjuder bolaget en av landets bästa kongress-, 
konferens- och konsertanläggningar.

med brett kontaktnät och som är 
med och säkerställer värdskapet 
gentemot artister och management 
före, under och efter konserterna. 
Bokningarna inför 2018 ser mycket 
lovande ut med stor bredd, vilket är 
en viktig del av bolagets ägardirektiv. 

Stora evenemang
Varje gäst och arrangemang är 
viktig. Individen ska få en fantastisk 
upplevelse oavsett hur stort sällska-
pet är. Vilket evenemang som stack 
ut mest under året beror nog på 
vilken medarbetare inom bolaget 
som tillfrågas. De många galorna är 
alltid attraktiva och härliga arrang-
emang. ”Mer än en fest” som 
anordnades i Louis De Geer var en 
stor och imponerade tillställning där 
symfoniorkestern med gästartister 
bjöd på en uppskattad konsert för 
kommunkoncernens medarbetare. 
Det var till mångas glädje att se 
uppklädda och glada kommunmed-
arbetare anlända på orange mattan 
inför festkvällen. 

Louis De Geer har även stått värd 
för stora politiska möten och var 
under sensommaren leverantör till 
en av Siemens stora aktiviteter för 
företagets anställda. En av vårens 
häftigaste händelser var Where’s the 
Music? och under hösten rankade 
många Thåström i Flygeln högt.

Verkliga möten i digitaliseringseran
Bolagets ledningsgrupp har en 
löpande diskussion både om hur 
Louis De Geer som organisation kan 
anpassa sig till digitaliseringseran, 
samt om vilka möjligheter och risker 
som kan uppstå i den. Bolagets 
bedömning är att verksamheten är 
av en art som kommer att värderas 
högre ju längre digitaliseringen går. 
Att mötas och uppleva saker tillsam-
mans blir viktigare för människor ju 
mer digital vår verklighet blir. 

Självfallet ser bolaget även möj-
ligheter inom verksamhetens olika 
processer och i kontaktytorna med 
kunder. Allt fler biljetter köps via 
nätet och det är viktigt att möta upp 
kunderna på ett bra sätt i de digitala 
kanalerna som ofta blir den första 
kontakten. 

Nyckeltal 2017 2016 2015 2014 2013

Omsättning, mnkr 47 36 38 34 37

varav verksamhetsbidrag från Norrköpings Rådhus AB** 2 2 3 3 0

Resultat före bokslutsdispositioner och skatt, mnkr 3 -5 -1 -3 -3

Erhållet koncernbidrag från Norrköping Rådhus AB 0 4 1 2 3

Resultat efter erhållet koncernbidrag 3 0 0 0 0

Total finansiering från Norrköpings Rådhus AB*, mnkr 2 6 4 5 3

Balansomslutning, mnkr 29 28 21 26 22

Justerat eget kapital, mnkr 11 10 10 10 10

Soliditet, procent 38 33 46 36 44

Bruttoinvesteringar, mnkr 2 0 0 0 0

Antal tillsvidareanställda 23 23 22 20 19

Verksamhetstal

Antal konferenser 430 400 328 275 269

Antal konferensbesökare 42 209 42 881 35 281 34 785 35 269

Antal konserter 59 61 53 48 62

Antal konsertbesökare 44 576 40 246 44 590 35 884 41 472

* Avser summan av verksamhetsbidrag och koncernbidrag från Norrköping Rådhus AB

** 2012-2015 avses bidrag från Norrköpings kommun.
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Norrköping Visualisering AB

Under 2017 besöktes Visualise-
ringscenter C av nästan 100 000 
besökare. Skolor och allmänhet har 
erbjudits workshops för spelpro-
grammering och 3D-modellering 
och under hösten lanserades även 
skolprogram med robotprogramme-
ring. En nyhet för 2017 var Creative 
Thursdays där besökare kvällstid 
har fått vägledning i eget digitalt 
skapande med olika metoder och 
material.

Samarbete med skolan 
och kommunen
Centret har under året tagit emot 
över 10 500 skolelever från grund-
skola och gymnasium, varav drygt 
hälften från Norrköping. Enligt avtal 
med Norrköpings kommun har 
elever i år 2, 5 och 8 erbjudits fria 
visningar på centret. Ytterligare  
1 500 personer har tagit del av upp-
sökande verksamhet med centrets 
mobila dom. När projektet Framti-
dens Norrköping på C avslutades 
efter våren hade sammanlagt 4 000 
av kommunens medarbetare i cen-
trets dom och workshops gemen-

Norrköping Visualisering AB ansvarar för landets främsta digitala science center, Visualiseringscenter C. Bolagets 
uppdrag är att med hjälp av ny medieteknik och visualiseringar öka intresset för teknik och naturvetenskap, 
i synnerhet bland unga. Norrköping Visualisering AB samarbetar med världsledande forskare för att med 
den modernaste tekniken skapa ett högkvalitativt och populärvetenskapligt innehåll i utställningarna och 
visningarna i centrets unika domteater - för skola, allmänhet, näringsliv och forskare. 

samt arbetat med utmaningar som 
kommunen står inför, som ett led i 
kommunens planeringsarbete.

Stora händelser 2017
Tillkännagivandet av en betydande 
donation från Knut och Alice Wal-
lenbergs stiftelse var årets händelse. 
Under 2017 har bolaget även varit 
del av det stora europeiska projektet 
SPARKS med utställningen Beyond 
the Lab. Efter sommaren beviljades 
även EU-projektet Immersify, där 
centret tillsammans med fem andra 
parter i Europa utvecklar innehåll 
för skilda virtual reality-plattformar. 
Vinnova har under året finansierat 
ett projekt om genus, teknik och 
innovation med unga tjejer som 
målgrupp. För första gången gjordes 
en filmad produktion för domen när 
centret under sommaren genom-
förde en unik dokumentation av 
Bråvallafestivalen. Med 360-kameror 
och drönare fångades en helhets-
bild av festivalen – musik, scener, 
publikhav och besökare. Sedan i 
höstas kan festivalen återupplevas 
som en omslutande upplevelse i 
domteatern.

Utveckling under 2018
Norrköping Visualisering AB kommer 
under 2018 att fortsätta samverka 
med statliga verk, kommuner, stif-
telser, universitet och näringsliv. Den 
omfattande donationen i början 
av året ger möjlighet till teknisk 
uppgradering av dommiljön till 
absoluta världsklass och utveckling 
av innehållet under åtta år framöver. 
Tillsammans med fyra andra science 
centers i landet tar Visualiserings-
center C nästa kliv i utvecklingen av 
digital science centerverksamhet.

Nyckeltal 2017 2016 2015 2014 2013

Omsättning, mnkr 26 26 25 16 19

varav verksamhetsbidrag från Norrköpings Rådhus AB** 14 14 11 5 5

Resultat före boksluts- 
dispositioner och skatt, mnkr

0 1 -1 -8 -8

Lämnat koncernbidrag från Norrköping Rådhus AB 0 -1 1 8 8

Resultat efter erhållet koncernbidrag 0 0 0 0 0

Total finansiering från Norrköpings Rådhus AB*, mnkr 14 13 12 13 12

Balansomslutning, mnkr 11 12 16 21 21

Justerat eget kapital, mnkr 7 9 7 6 6

Soliditet, procent 64 63 45 28 28

Bruttoinvesteringar, mnkr 0 1 1 0 0

Antal tillsvidareanställda 12 14 13 13 15

Verksamhetstal
Antal besökare 98 600 113 700 91 500 90 800 95 000

Antal betalande besökare 47 150 60 500 54 000 51 150 50 500

Antal skolelever 10 500 10 100 11 700 8 150 8 200

därav skolelever från Norrköpings kommun 7 100 7 000 6 900 4 200 4 600
* Avser summan av intäkter från Norrköpings kommun och koncernbidrag från Norrköping Rådhus AB.

** 2012-2015 avses bidrag från Norrköpings kommun
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Norrköping Science Park AB

Norrköping Science Park har i dag 
129 medlemsföretag. Bolaget 
har under 2017 arbetat vidare för 
näringslivets och samhällets utveck-
ling i linje med en hållbar tillväxt 
i Norrköping. Detta genom att 
erbjuda en kreativ och inspirerande 
miljö för nätverksträffar och möten 
mellan forskare, innovatörer, entre-
prenörer och finansiärer där alla 
idéer och initiativ välkomnas och tas 
på stort allvar. 

Visual Sweden
Tillväxtinitiativet Visual Sweden, med 
syftet att främja innovation inom 
visualisering och bildanalys, fortsät-
ter att utvecklas väl. För närvarande 
är 48 företag, varav en tredjedel från 
Norrköping, anslutna jämte Norr-
köpings och Linköpings kommuner, 
Region Östergötland, Linköpings 
universitet och de statliga myndig-
heterna SMHI, NFC, FOI. 

Under året har flera projekt och 
samarbeten startats, såsom ”Är jag 
normal?”, där RISE Interactive, Sib-
ship AB och Norrköpings kommun 
samarbetar för att ta fram digitala 
3D-modeller av kvinnans kön, 
startat. Syftet är att använda model-
lerna i vård- och rådgivningssitua-
tioner och projektet har fått mycket 
publicitet. ”Venture Creation” är ett 
samarbete med LEAD och Norrkö-
pings kommun för att förädla idéer 
till nya företag och på så vis öka 
bolagiseringen i Norrköping. 

Norrköping Science Park AB (NOSP) bedriver verksamhet som är kopplad till forskning, nyföretagande och 
företagsutveckling med ett särskilt fokus på visuella och interaktiva medier. Bolagets uppdrag är att skapa 
förutsättningar för fler långsiktiga arbetstillfällen inom främst kunskapsintensiva näringar i Norrköping. 
Norrköping Science Park ska vara ett självklart nav och en mötesplats för innovation och kunskapsintensivt 
företagande i regionen. 

Digitalisering av industrin
Via Visual Sweden deltar Norrkö-
ping Science Park i samarbetet East 
Middle Sweden Industrial Moder-
nisation, för att stärka östra Mel-
lansverige och Stockholm i rollen 
som ledande nationell och interna-
tionell industriregion. Målet är att 
förbättra möjligheterna för företag 
att digitalisera sina verksamheter 
och möta den nya tidens kundkrav. 
Samarbetet syftar också till att 
öka tillgängligheten till den större 
regionens test- och demonstrations-
anläggningar.

Växtzon 1 och 2
Norrköping Science Park är tillsam-
mans med åtta andra företagsin-
kubatorer och science parks i östra 
Mellansverige del av det regionala 
samverkansprojektet Växtzon. 
Under november månad gjordes 
insatser för att informera bolag 
om vad Växtzon har att erbjuda. 
Ett tiotal företag har visat intresse 
och kommande steg blir att teckna 
avtal och upprätta en behovsanalys 
och handlingsplan för dessa. I det 
arbetet får bolaget stöttning av Väs-
terås Science Park. Växtzonprojektet 
avslutas den 31 mars, en ansökan 
för Växtzon 2 har skickats ut till 
parterna och regionalt utvecklings-
ansvariga och ska vara inlämnad i 
början på mars. 

Ny hemsida
Trots att nosp.se gjordes om så 
sent som sommaren 2016 behövs 
ytterligare ett omtag under 2018, 
om än i mindre omfattning. Hemsi-
dan behöver kompletteras med ny 
information och göras enklare så att 
besökare lättare hittar vad de letar 
efter. I samband med att hemsidan 
ses över kommer bolaget även 
att granska den grafiska profilen. 
Liksom hemsidan behöver den  
göras tydligare och därmed mer 
lättarbetad. 

Nyckeltal * 2017 2016 2015 2014 2013

Omsättning, mnkr 11 9 10 11 11

Resultat före boksluts- 
dispositioner och skatt, mnkr

2 1 0 0 0

Balansomslutning, mnkr 5 4 5 5 5

Justerat eget kapital, mnkr 3 2 1 1 1

Soliditet, procent 61 45 32 23 21

Bruttoinvesteringar, mnkr 0 0 0 0 0

Antal tillsvidareanställda 7 8 9 7 9

* Norrköping Rådhus AB förvärvade aktierna i Norrköping Science Park den 1 april 2016
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Nyckeltal 2017 2016

Verksamhetens externa intäkter, mnkr 9 7

Verksamhetens kostnader, mnkr -30 -34

Avskrivningar, mnkr 0 0

Verksamhetens nettokostnader, mnkr -21 -27

Ägarbidrag/medlemsavgift, mnkr 23 24

Finansiella intäkter och kostnader, mnkr 0 0

Årets resultat, mnkr 2 -3

Summa tillgångar, mnkr 17 16

Summa skulder, mnkr 6 6

Soliditet, procent 66 60

Investeringar, mnkr 0 0

Antal tillsvidareanställda 48 45

Kommunalförbundet fjärde storstadsregionen

Kommunalförbundet fjärde storstads- 
regionen ansvarar för Linköpings och
Norrköpings kommuns löne- och
upphandlingsverksamhet. Förbundet
startade 2008 med löneverksamheten  
och under 2009 överfördes den kommun-
gemensamma upphandlingsverksamheten 
till kommunalförbundet.

Kommunalförbundet Räddningstjänsten Östra Götaland

Kommunalförbundet Räddningstjänsten 
Östra Götaland bildades 2011-01-01 av 
Norrköpings och Linköpings kommuner. 
Förbundet består av tidigare brandförsvaret i 
Norrköping och räddningstjänsten i Linkö-
ping. Tidigare organisationers verksamheter 
har övertagits av förbundet samtidigt som 
det har fått ett utökat samlat uppdrag inom 
området samhällsskydd och beredskap.

För fördelning av bidrag mellan medlem-
skommunerna till kommunalförbundet Rädd-
ningstjänst Östra Götaland används SCB:s 
befolkningsstatistik den 31 december året 
näst före budgetåret. Norrköpings kommun 
har under 2017 betalat 76 mnkr till rädd-
ningstjänstförbundet.

Nyckeltal 2017 2016

Verksamhetens externa intäkter, mnkr 22 23

Verksamhetens kostnader, mnkr -202 -204

Avskrivningar, mnkr -11 -11

Verksamhetens nettokostnader, mnkr -191 -192

Ägarbidrag/medlemsavgift, mnkr 192 193

Finansiella intäkter och kostnader, mnkr -1 -1

Årets resultat, mnkr 0 0

Summa tillgångar, mnkr 132 140

Summa skulder, mnkr 75 88

Soliditet, procent 8 10

Investeringar, mnkr 4 31

Antal tillsvidareanställda 407 414

ÅRETS  
VERKSAMHET  

I KOMMUNAL
FÖRBUND
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Fastighets AB Händelö

Fastighets AB Herstadberg

Blåmart Fastighetsutveckling AB (50%)

Näringslivsfastigheter i Norrköping AB

Norrköping Vulkangatan Fastigheter Ab

Norrköpings kommunkoncern

SAMMANSTÄLLDA 
RÄKENSKAPER

Kultur- och fritids-
nämnd

Byggnads- och  
miljöskyddsnämnd

Socialnämnd

Teknisk nämnd

Arbetsmarknads-  
och vuxen utbild-
nings nämnd

Överförmyndar-
nämnden

Valnämnd

Studentbo i Norrköping AB

Norrköping Container Freight Station AB

Hyresbostädershus 1 i Norrköping AB

Boteknik i Norrköping AB

Strömvillan AB

Enspännaren i Norrköping AB

Parken Event & Arena AB (1 aktie)

AB Norrköpings Idrottspark (1 aktie)

Norrköping Rådhus AB

Kommunstyrelse
Personalutskott

Krisledningsutskott

Områdesdelegationen

Utskottet för infrastruktur 
och stadsutveckling

Norrköpings kommun

Kommunrevisorer

Tillfälliga fullmäk tige-
beredningar

Utbildningsnämnd

Vård- och  
omsorgsnämnd

Stadsplanerings-
nämnd

Finans

Utbildning

Social omsorg

Samhällsbyggnad

Kommun fullmäktige

Uppdragsföretag*

Socialkontor

Stadsbyggnadskontor

Tekniskt kontor

Bygg och miljökontor

Kultur- och fritids-
kontor

Utbildningskontor

Revisionskontor

Kommunstyrelsens 
kontor

Kommunstyrelsens 
kontor

Kommunstyrelsens 
kontor

Överförmyndar enheten

Arbetsmarknadskontor

Vård- och omsorgs-
kontor

Hyresbostäder i Norrköping AB

Norra Stadens Fastighetsutveckling i Norrköping AB

Norrköpings Hamn AB

Upplev Norrköping AB

Louis De Geer Konsert & Kongress i Norrköping AB

Norrköping Vatten och Avfall AB

Norrköping Airport AB

Norrköping Spårvägar AB

Norrköping Parkering AB

Norrköping Visualisering AB

Norrköping Norrevo Fastigheter AB (92%)

Åtta verksamhetsnämnder har 
inför medborgarna det politiska 
ansvaret för verksamheten 
inom olika områden. Verksam-
hetsnämnderna ger uppdrag 
och ekonomiska resurser till 
kommunala enheter eller köper 
tjänster av privata entrepre-
nörer. De har också ansvar för 
uppföljning av både verksam-
heten och det ekonomiska 
resultatet.

I den samlade kommunala 
verksamheten ingår all verk-
samhet där kommunen har ett 
bestämmande eller betydande 
inflytande, även de så kallade 
uppdragsföretagen*. 
 
I organisationsschemat ingår 
kommunen och dess koncern-
företag med en ägandeandel 
med mer än 50 procent.

* Läs mer om uppdrags företag 
på sidan 88.

East Sweden Bryssel AB 
(50 %, vilande)

Gamlebro AB (50%)

Norra Lyckorna 2015 AB

Norrköping Science Park AB
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Norrköpings kommunkoncern Ekonomisk sammanställning över 
Norrköpings kommunkoncern

Bolag Omsättning 
mnkr

Resultat före 
skatt mnkr

Balansomslutning 
mnkr

Soliditet  
procent

Investe ringar  
mnkr

Hyresbostäder i Norrköping AB 860 82 5 909 21 362

Norrköping Norrevo Fastigheter AB 428 6 1 000 15 34

Norra Staden Fastighetsutveckling i Norrk AB 41 5 351 53 133

Norrköping Vatten och Avfall AB 400 19 1 673 4 279

Norrköpings Hamn  AB 257 35 260 65 40

Norrköping Airport AB 53 -20 75 36 8

Norrköping Spårvägar AB 67 22 534 15 25

Norrköping Parkering AB 1 -2 160 31 94

Upplev Norrköping AB 27 -3 20 70 0

Louis de Geer Konsert & Kongress i Norrköping AB 48 3 29 38 2

Norrköping Visualisering AB 26 0 11 64 0

Norrköping Science Park AB 11 2 5 61 0

Summa bolagen 2 219 149 10 027 977

Norrköpings Rådhus AB (moderbolaget) 43 22 2 100 27 34

Avskrivning övervärden -21

Koncernelimineringar -170 -70 -831

Summa Rådhuskoncernen 2 092 80 11 296 1 011

Norrköpings kommun, inkl skatteintäkter och 
utjämning

9 755 394 20 471 37 965

Koncernelimineringar -631 -14 -10 362

Summa kommunkoncernen 11 216 459 21 405 1 976
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Kostnader, intäkter, fordringar och skulder, tkr

Försäljning Lån

Enhet Köpare Säljare Givare Mottagare

Kommunen 587 597 88 164 8 265 237 274 060

Norrköping Rådhus AB 2 014 40 500 196 004 1 517 972

Hyresbostäder i Norrköping AB 7 701 87 134 198 4 252 629

Norrköping Norrevo Fastigheter AB 10 977 389 650 8 651 738 180

Norra Stadens Fastighetsutveckling i Norrköping AB 819 6 902 138 058

Norrköping Vatten och Avfall AB 9 276 9 297 1 66 1 040 722

Norrköpings Hamn AB 40 122 9 360 37 938 974

Norrköping Airport AB 2 028 3 41 061

Norrköping Spårvägar AB 721 32 706 426 785

Upplev Norrköping AB 1 239 4 0044 5 896 1

Norrköping Visualisering AB 6 718 1 183 55 328

Norrköping Symfoniorkester AB 132

Louis de Geer Konsert & Kongress i Norrk AB 6 283 5 624 18 058 20

Norrköping Parkering AB 152 1 022 1 497 108 507

Science Park i Norrköping AB 114 172 3 965

Bidrag, tillskott och utdelningar, tkr

Räntor Koncernbidrag/utdelning

Enhet Givna Mottagna Givna Mottagna

Kommunen 69 151 665 20 000

Norrköping Rådhus AB 18 900 76 000

Hyresbostäder i Norrköping AB 86 013 34 35 000

Norrköpings Hamn AB 974 27 000

Norrköping Norrevo Fastigheter AB 14 286 21 000

Norrköping Vatten och Avfall AB 18 915 5 000

Upplev Norrköping AB 12 6 000

Norrköping Airport AB 559 13 000

Norra Stadens Fastighetsutveckling i Norrköping AB 1 919 10 000

Norrköping Spårvägar AB 8 634

Norrköping Visualisering AB 1

Norrköping Symfoniorkester AB 8

Louis de Geer Konsert & Kongress i Norrk AB 11 3 000

Norrköping Parkering AB 1 464 2 000

Science Park i Norrköping AB 4 2 000

Interna mellanhavanden
Nedanstående tabeller visar interna mellanhavanden mellan koncernföretagen. 
Upplysningarna ger en samlad bild av de ekonomiska engagemangen i den  
kommunala koncernen.

64

Norrköpings kommun Årsredovisning 2017 del 1

Sammanställda räkenskaper



Kommunen 2017 2016 2015 2014 2013

Antal invånare 31 december 140 927 139 363 137 035 135 283 133 749

Kommunal utdebitering per 100 kr 1 21,75 21,75 21,25 21,28 21,03

Verksamhetens nettokostnader exkl. avskrivningar, mnkr 2 -7 367 -6 993 -6 713 -6 469 -6 111

Skatteintäkter och kommunal utjämning, mnkr 7 981 7 610 7 007 6 686 6 397

Finansnetto, mnkr 2 -3 26 -37 6 7

Nettokostnadernas och finansnettots andel av  
skatteintäkter och kommunal utjämning, procent

92 92 96 97 95

Tillgångar totalt, mnkr 20 471 18 811 17 481 16 631 15 592

Tillgångar per invånare, kr 145 263 134 980 127 569 122 935 116 579

Skulder totalt, mnkr 12 093 10 855 9 986 9 358 8 297

Skulder per invånare, kr 85 810 77 892 72 870 69 174 62 037

Nettolåneskuld totalt, mnkr -930 -1 096 -931 -444 0

Nettolåneskuld per invånare, kr 6 599 7 864 6 794 3 282 0

Nettotillgång totalt, mnkr 0 0 0 0 96

Nettotillgång per invånare, kr 0 0 0 0 718

Eget kapital totalt, mnkr 7 684 7 290 7 091 6 870 6 907

Soliditet 3 38 39 41 41 44

1  25 öre har 2014 skatteväxlats med landstinget på grund av ändrat huvudmannaskap för hemsjukvården. 2015 har en ekonomisk reglering mellan 
regionen och kommunen skett avseende samverkansavtal om regionalt utveklingsarbete. 2016 höjdes skatten med 50 öre.
2  exklusive jämförelsestörande poster
3  inklusive internbankens vidareutlåning till kommunala bolag

Koncernen 2017 2016 2015 2014 2013

Årets resultat, mnkr 459 184 446 158 550

Tillgångar, mnkr 21 405 19 657 17 811 16 858 15 599

Tillgångar, per invånare, kr 151 884 141 049 129 974 124 613 116 629

Skulder och avsättningar, mnkr 13 987 12 653 10 996 10 490 9 462

Skulder och avsättningar, per invånare, kr 99 244 90 792 80 242 77 543 70 744

Eget kapital, inkl reserver, mnkr 7 418 7 004 6 815 6 368 6 137

Eget kapital, per invånare, kr 52 635 50 255 49 732 47 072 45 884

Rörelsekapital, mnkr 1 -4 115 -2 668 -2 365 -2 714 -3 235

Balanslikviditet, procent 2 43 56 57 56 42

Soliditet, procent 3 35 36 38 37 40

Skuldsättningsgrad, procent 4 60 58 57 57 56

1 Omsättningstillgångar minus korta skulder. 2 Omsättningstillgångar dividerat med korta skulder.
3 Eget kapital dividerat med tillgångar. 4 Skulder dividerat med tillgångar.

Antal anställda 2017

Totalt är det 10 662 tillsvidare anställda  
i kommunen och dotterbolagen.

Norrköpings  
kommun  

10 068

Dotter
bolagen  
594

Fem år i sammandrag
I de sammanställda räkenskaperna nedan benämnd  
koncernen ingår kommunen och dess dotterbolag där ägaran-
delen är mer än 50 procent.

2007 bildades Norrköping Rådhus AB som är helägt av Norr-
köpings kommun och koncernen är nu en äkta bolagskoncern. 
Norrköping Rådhus är för närvarande ägare av 12 dotterbolag 
varav 2 är egna koncerner.
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Koncernen Kommunen

mnkr Not 2017 2016 2017 2016

Verksamhetens intäkter 1 3 291 2 915 1 830 1 690

Verksamhetens kostnader 2 -10 083 -9 471 -9 151 -8 649

Avskrivningar 3 -543 -481 -263 -243

Verksamhetens nettokostnader  7 335 7 030 7 584 7 202

Skatteintäkter 4 6 048 5 765 6 048 5 765

Kommunal utjämning m m 5 1 933 1 845 1 933 1 845

Finansiella intäkter 6 132 167 299 325

Finansiella kostnader 7 -303 -283 -302 -299

Resultat före extraordinära poster och skatt 475 464 394 434

Aktuell skatt -16 -45 - -

Årets resultat 459 184 394 199

Resultaträkning
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Koncernen Kommunen

mnkr Not 20171231 20161231 20171231 20161231

Tillgångar

Anläggningstillgångar

Immateriella 1 1 0 0

Materiella

     Mark, byggnader och anläggningar 8 14 084 12 839 6 795 5 953

     Maskiner och inventarier 9 2 535 2 117 485 489

Finansiella

     Värdepapper, andelar och bostadsrätter * 10 1 084 655 1 418 1 103

     Långfristiga fordringar 11 582 581 8 623 8 117

Summa anläggningstillgångar 18 285 16 193 17 321 15 662

Omsättningstillgångar

Förråd, lager och exploateringsfastigheter 12 107 175 214 225

Kortfristiga fordringar 13 808 871 738 651

Kortfristiga värdepapper * 14 2 199 2 273 2 198 2 273

Kassa och bank 15 6 17 0 0

Summa omsättningstillgångar 3 120 3 336 3 150 3 149

Summa tillgångar 21 405 19 529 20 471 18 811

Eget kapital, avsättningar och skulder

Eget kapital 16 7 418 7 004 7 684 7 290

Avsättningar för pensioner 17 471 441 452 423

Avsättning för uppskjuten skatt 438 400 - -

Övriga avsättningar 18 255 260 242 242

Långfristiga skulder 19 5 589 5 420 5 503 5 110

Kortfristiga skulder 20 7 234 6 004 6 590 5 746

Summa eget kapital, avsättningar och skulder 21 405 19 529 20 471 18 811

Ansvarsförbindelser

Ansvars- och borgensförbindelser 21 3 6 3 6

Pensionsförpliktelser 22 2 858 2 940 2 839 2 940

* En samlad bild över den lånsiktiga medelsförvaltningen finns på sidan 84.

Balansräkning
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Koncernen Kommunen

mnkr 2017 2016 2017 2016

Den löpande verksamheten

Årets resultat 459 184 394 199

Justering för av- och nedskrivningar 543 481 267 243

Justering  för gjorda avsättningar 62 287 33 268

Justering för ianspråktagna avsättningar 0 -7 -5 -7

Justering för övriga ej likviditetspåverkande poster -133 -26 -89 -30

Medel från verksamheten före  
förändring av rörelsekapital

931 919 600 673

Ökning/minskning kortfristiga fordringar 63 -296 -88 -67

Ökning/minskning förråd och varulager 68 94 11 14

Ökning/minskning kortfristiga placeringar 75 -140 75 -140

Ökning/minskning kortfristiga skulder 1 230 527 845 249

Kassaflöde från den löpande verksamheten 1 436 185 843 56

Investeringsverksamheten

Försäljning av immateriella anläggningstillgångar

Investering i materiella anläggningstillgångar -2 225 -1 701 -1 118 -776

Försäljning av materiella anläggningstillgångar 109 28 85 18

Investering i finansiella anläggningstillgångar -430 -34 -300 -121

Försäljning av finansiella anläggningstillgångar 1 1 0 1

Kassaflöde från investeringsverksamheten 2 545 1 706 1 333 878

Finansieringsverksamheten

Nyupptagna lån 168 723 393 620

Ökning av långfristiga fordringar -1 -239 -505 -577

Kassaflöde från finansieringsverksamheten 167 484 112 43

Årets kassaflöde 11 118 2 106

Likvida medel vid årets början 17 135 2 108

Likvida medel vid årets slut 6 17 0 2

Kassaflödesanalys
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Koncernen Kommunen

mnkr 2017 2016 2017 2016

Not 1: Verksamhetens intäkter

Verksamhetens intäkter enligt redovisningen 3 291 2 915 7 067 6 601

Eliminering interna mellanhavanden -5 237 -4 911

Summa 3 291 2 915 1 830 1 690

Jämförelsestörande intäkter

Överskott vid fastighetsförsäljning 76 34 73 34

Exploateringsresultat 82 59 82 59

Not 2: Verksamhetens kostnader

Verksamhetens kostnader enligt redovisningen -10 083 -9 471 -14 388 -13 560

Eliminering interna mellanhavanden 5 237 4 911

Summa 10 083 9 471 9 151 8 649

Jämförelsestörande kostnader

Engångskostnader flyktingar - -48 - -48

Ianspråktagna markeringar -106 -37 -106 -37

Utrangering anläggningstillgångar -4 -11 -4 -11

Not 3: Avskrivningar

Avskrivningar byggnader och anläggningar -293 -276 -149 -139

Avskrivningar maskiner och inventarier -240 -187 -104 -93

Nedskrivningar -10 -18 -10 -11

Summa 543 481 263 243

Not 4: Skatteintäkter

Egna skatteintäkter, preliminärt 6 069 5 787 6 069 5 787

Slutavräkning 2015 - 6 - 6

Justering 2016 - -28 - -28

Slutavräkning 2016 7 - 7 -

Justering 2017 -28 - -28 -

Summa 6 048 5 765 6 048 5 765

Not 5: Kommunal utjämning med mera

Kostnadsutjämning 94 83 94 83

Statligt utjämningsbidrag 1 378 1 302 1 378 1 302

Regleringsbidrag/avgift staten -1 -5 -1 -5

LSS-utjämning 110 105 110 105

Fastighetsavgift 228 218 228 218

Generella bidrag från staten 124 142 124 142

Summa 1 933 1 845 1 933 1 845

Noter
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Koncernen Kommunen

mnkr 2017 2016 2017 2016

Not 6: Finansiella intäkter

Ränteintäkter 115 150 112 126

Ränteintäkter koncernbolag - - 152 142

Utdelningar 0 0 20 20

Övriga finansiella intäkter 17 37 15 37

Summa 132 167 299 325

Not 7: Finansiella kostnader

Räntekostnader lån -293 -281 -292 -296

Räntekostnader lån koncernbolag - - - -2

Kreditivränta 6 10 6 10

Ränta pensionsskuld -7 -2 -7 -2

Övriga finansiella kostnader -9 -10 -9 -9

Summa 303 283 302 299

Not 8: Mark, byggnader och anläggningar

Ingående anskaffningsvärde 15 521 14 154 8 380 7 722

Justering ingående balans 59 - - -

Inköp 2 130 2 272 1 005 692

Försäljning/utrangering -90 -43 -72 -33

Nedskrivning -10 -11 -10 -11

Omklassificeringar -615 -851 69 -

Summa utgående ackumulerade anskaffningsvärden 16 995 15 521 9 372 8 370

Ingående anskrivningar -3 916 -3 633 -2 427 -2 283

Justering ingående balans -3 - - -

Årets avskrivningar -297 -276 -149 -134

Årets nedskrivningar - -7 - -

Summa utgående ackumulerade avskrivningar 4 216 3 916 2 576 2 417

Ackumulerade uppskrivningar/justeringar 1 394 1 315 - -

Ackumulerade nedskrivningar -89 -81 - -

Summa utgående restvärde 14 084 12 839 6 796 5 953

Not 9: Maskiner och inventarier

Ingående anskaffningsvärde 3 767 3 462 1 233 1 108

Inköp 156 182 100 129

Försäljning/utrangering -6 -4 - -4

Omklassificeringar 260 142 - -

Justering 245 -15 - -

Summa utgående ackumulerade anskaffningsvärden 4 422 3 767 1 333 1 233

Ingående avskrivningar -1 650 -1 463 -744 -654

Försäljning/utrangering

Årets avskrivningar -237 -187 -104 -90

Omklassificeringar

Summa utgående ackumulerade avskrivningar 1 887 1 650 848 744

Summa utgående restvärde 2 535 2 117 485 489
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Koncernen Kommunen

mnkr 2017 2016 2017 2016

Not 10: Värdepapper, andelar och bostadsrätter

Aktier och andelar

Norrköping Rådhus AB 0 391 391

Övriga aktieinnehav 67 10 10 10

Andel  Kommuninvest 114 114 114 114

Summa aktier och andelar 181 124 515 515

Obligationer och andra värdepapper

Fondandelar i långsiktig medelsförvaltning 880 508 880 565

Kommuninvest 21 21 21 21

Summa obligationer och andra värdepapper 901 531 901 586

Bostadsrätter 2 2 2 2

Totalt värdepapper, andelar och bostadsrätter 1 084 655 1 418 1 103

Not 11: Långfristiga fordringar

Norrköping Rådhus AB med flera 0 8 167 7 705

Övriga långfristiga fordringar 582 581 456 412

Summa långfristiga fordringar 582 581 8 623 8 117

Not 12: Förråd, lager och exploateringsfastigheter

Förråd och lager 19 64 14 13

Exploateringsfastigheter 88 111 200 212

Summa förråd, lager och exploateringsfastigheter 107 175 214 225

Not 13: Kortfristiga fordringar

Kundfordringar 164 205 47 73

Skattefordringar 277 - -

Övriga kortfristiga fordringar 367 666 691 578

Summa kortfristiga fordringar 808 871 738 651

Not 14: Kortfristiga värdepapper

Kortfristiga värdepapper i långfristig medelsförvaltning 341 628 341 628

Kortfristiga värdepapper 1 857 1 645 1 857 1 645

Summa kortfristiga värdepapper 2 198 2 273 2 198 2 273

Not 15: Kassa och bank

Kassa och bank 6 17 0 0

Summa kassa och bank 6 17 0 0

Not 16: Eget kapital

Ingående balans 7 004 6 815 7 290 7 091

Årets resultat 459 184 394 199

Justerat eget kapital -45 5

Utgående balans 7 418 7 004 7 684 7 290

Varav Markeringar under KF

Konjunkturell reserv 310 310 310 310

Långsiktig medelsförvaltning/Pensionsreserv 604 559 604 559

Investeringsfond 0 9 0 9

Framtida omstruktureringsåtgärder inom infrastrukturen 131 131 131 131
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Koncernen Kommunen

mnkr 2017 2016 2017 2016

Varav Markeringar under KS

Sociala investeringar 21 19 21 19

Skadefond 10 10 10 10

Kompetensutveckling 30 33 30 33

Forskning och utveckling 25 28 25 28

Ungdomsarbetslöshet 3 3 3 3

Personalaktivitet 2 7 2 7

Ostlänken 19 27 19 27

Jobbsatsning 2 6 2 6

Utvecklad omsorg 1 1 1 1

Fysisk planering och exploatering 4 5 4 5

Näringslivsutveckling 3 3 3 3

Matchning utbildning/arbete 4 4 4 4

Arbetsdelning (servicevärdar) 5 10 5 10

Flyktingsituation 13 42 13 42

Integrationsfond 5 5 5 5

Evakuering lokaler 2017 0 13 0 13

Trygghet, jobb, utbildning, reserv KS 36 50 36 50

Tillfällig förstärkning utbildningsnämnden 0 8 0 8

Omställningskostnader 2018 utbildningsnämnden 26 0 26 0

KS reserv 50 0 50 0

Lokaler 35 0 35 0

Arbetsmarknadsåtgärder 25 0 25 0

Varav resultatmarkering

Bredband 0 -21 0 -21

Exploateringsresultat 170 88 170 88

Not 17: Avsättningar till pensioner

Ingående avsättning 441 409 423 394

Pensionsutbetalningar -15 -16 -15 -15

Nyintjänad pension 33 40 32 36

Ränte- och basbeloppsuppräkningar 6 2 6 2

Förändring av löneskatt 5 6 5 6

Övrig förändring -2 -2

Justering 3 3

Utgående avsättning* 471 441 452 423

*Varav 1,7 mnkr avser visstidspension till 3 förtroendevalda 
Utredningsgrad 97 procent, se sid 77
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Koncernen Kommunen

mnkr 2017 2016 2017 2016

Not 18: Övriga avsättningar 

Ingående avsättning enligt balansräkningen 660 413 242 10

Ianspråktagna avsättningar -10 -5 -5 -5

Nya avsättningar 43 252 5 237

Justering

Utgående avsättning 693 660 242 242

Specifikation utgående avsättning

Uppskjuten skatt 0 400 - -

Citybanan 438 5 0 5

Filmfond 4 2 4 2

Sanering förorenad mark 235 235 235 235

Socialt utfallskontrakt 3 3

Not 19: Långfristiga skulder

Obligationslån 600 1 500 600 1 500

MTN-lån 3 250 3 250 3 250 3 250

Certifikatlån 3 406 2 654 3 406 2 654

Övriga långfristiga skulder 2 647 1 516 2 647 1 516

Kontokredit 310 219 310 219

Kontoskuld bolag 256 245 256 245

Övrig långfristig skuld 381 158 0 0

Total låneskuld 10 850 9 542 10 469 9 384

Avgår lån redovisade som kort skuld -5 006 -4 163 -5 006 -4 315

Förutbetalda intäkter som redovisas som lång skuld 40 41 40 41

Återstående antal år (vägt snitt) 26 27 26 27

Summa 5 910 5 420 5 503 5 110

Not 20: Kortfristiga skulder

Leverantörsskulder 527 496 335 274

Källskatt 83 3 80 73

Skuld till kommunala bolag 0 2 245

Kortfristiga låneskulder 5 006 4 070 5 006 4 315

Semesterskuld 250 230 250 230

Övriga kortfristiga skulder, upplupna kostnader och förutbetalda 
intäkter

1 368 1 205 917 609

Summa 7 234 6 004 6 590 5 746
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Not 21: Ansvars och borgensförbindelser *

Racketstadion 1 1 1 1

Åby Tennisklubb 2 4 2 4

Stiftelsen Hellmarksgården 1 1

Summa 3 6 3 6

Not 22: Pensionsåtaganden **

Kommunens ansvarsförbindelse enligt Skandia för pensioner 

intjänade före 1998-01-01 2 839 2 940 2 839 2 940

Summa 2 839 2 940 2 839 2 940

Koncernen Kommunen

mnk 2017 2016 2017 2016

* Norrköpings kommun har i november 2009 ingått en solidarisk borgen såsom för egen skuld för Kommuninvest i Sverige AB:s samtliga 
nuvarande och framtida förpliktelser. Samtliga 288 kommuner som per 2017-12-31 var medlemmar i Kommuninvest eknomisk förening har 
ingått likalydande borgensförbindelser. Mellan samtliga mdlemmar har ingåtts ett regressavtal som reglerar fördelningen av ansvaret mellan 
medlemskommunerna vid ett eventuellt ianspråktagande av ovan nämnd borgensförbindelse. Enligt regressavtalet ska ansvaret fördelas dels 
i förhållande till storleken på de medel som respektive medlemskommun lånat av  Kommuninvest i Sverige AB, dels i förhållande till storleken 
på medlemskommunernas respektive insatskapital i Kommuninvest ekonomisk förening. Vid en uppskattning av den finansiella effekten av 
Norrköpings kommuns ansvar enligt ovan nämnd borgensförbindelse, kan noteras att per 2017-12-31 uppgick Kommuninvest i Sverige AB:s 
totala förpliktelser till 342 483 929 484 kronor och totala tillgångar till 349 243 746 321 kronor. Norrköpings kommunens andel av de totala 
förpliktelserna uppgick till 1 880 850 612 kronor och andelen av de totala tillgångarna uppgick till 1 888 499 509 kronor.

** I beloppen ingår särskild löneskatt. Pensionsutfästelser om visstidspension (19,3 mnkr) finns för nio förtroendevalda.

74

Norrköpings kommun Årsredovisning 2017 del 1

Sammanställda räkenskaper



Övriga tilläggsupplysningar

Operationell leasing med avtalstid längre än 36 månader, mnkr

Leasingobjektet Förfallotidpunkt

Inom ett år Senare än ett år  
men inom fem år

Senare än fem år

Lokaler 355 345 1 033 615 819 609

Finansverksamheten inom kommunkoncernen grundar 
sig på Kommunfullmäktiges samt Kommunstyrelsens 
riktlinjer. Kommunen nyttjar finansiella derivatinstrument 
i syfte att säkra positioner avseende kurs- och ränteför-
ändringar. Rådet för kommunal redovisning har utgett 
en rekommendation, RKR21 Redovisning av derivat och 
säkringsredovisning som tillämpas från och med bokfö-
ringsåret 2013. Säkringsredovisning innebär att utestå-
ende finansiella derivat inte värderas enligt lägsta värdets 
princip. Köp eller försäljning av finansiella tillgångar eller 
skulder redovisas per likviddagen.

Kommunen använder räntederivat i skuldhanteringen. 
Kommunens räntederivat är klassade som säkringsinstru-
ment.

Derivatportföljen uppgick 2017-12-31 till 10 411 mnkr.
Marknadsvärdet understeg det nominella värdet med 

1 438 mnkr (1 472 mnkr). Detta negativa marknadsvärde 
påverkar inte resultatet, eftersom kommunens hantering 
av räntederivat uppfyller kraven på effektiv säkring av 
ränterisk enligt RKR21.

Under 2017 har kommunen erhållit 76 mnkr (92 mnkr) 
och erlagt 247 mnkr (252 mnkr) avseende säkringsintru-
menten (inklusive upplupna räntor).

     

Säkringsredovisning

Balansdagen 20171231
Genomsnittlig upplåningsränta (NIPOR) med räntesäkring 1,90% (1,94%)
Genomsnittlig räntebindningstid (NIPOR) med räntesäkring 6,7 år (5,4 år)
Genomsnittlig upplåningsränta (NIPOR) utan räntesäkring -0,28% (0,11%)
Genomsnittlig räntebindningstid (NIPOR) utan räntesäkring 0,12 år (0,16 år) 
(NIPOR: Norrköpings Internbanks PORtföljränta)   

Rådet för kommunal redovisning har utfärdat en  
rekommendation (Nr 13:2 2013) kring redovisning av 
leasingavtal. Rekommendationen skiljer på två typer av 
leasingavtal, finansiella eller operationella.
Ett finansiellt leasingavtal kan sägas motsvara ett köp
av objektet i fråga medan ett operationellt leasingavtal
motsvarar hyra av objektet.
Avgörande för klassificeringen av leasingavtalen är i
vilken omfattning de ekonomiska risker och fördelar
som är förknippade med ägandet av det aktuella leasing-
objektet finns hos leasegivaren eller hos leasetagaren. 

Leasing

Vid klassificeringen ska väsentlighetsprincipen tillämpas.
Ett leasingavtal med en avtalstid om högst tre år får
redovisas som ett operationellt avtal oavsett om det
annars uppfyller kriterierna för ett finansiellt avtal.
Finansiella leasingavtal ska redovisas i resultat och
balansräkningen medan det för operationella leasingavtal
föreligger upplysningsplikt.
Leasingavgifter och i nuläget kända framtida belopp
framgår av tabellen nedan.
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Redovisningsprinciper

Allmänna redovisningsprinciper
Kommunen följer gällande redovisningslag för kommu-
ner och i huvudsak de rekommendationer som utfärdats 
av Rådet för kommunal redovisning (RKR). De kommu-
nala bolagen följer Bokföringsnämndens allmänna råd.

Skatteintäkter
Den prelimära slutavräkningen för skatteintäkter baseras 
på SKL:s decemberprognos.

Sammanställda räkenskaper
Syftet med de sammanställda räkenskaperna, den kom-
munala motsvarigheten till koncernredovisning, är att ge 
en sammanfattande bild av kommunens totala ekono-
miska ställning och åtaganden. Den omfattar all kom-
munal verksamhet där kommunen har ett bestämmande 
eller betydande inflytande, oavsett om den bedrivs i 
förvaltningsorganisation, i kommunala bolag eller i upp-
dragsföretag. 

De kommunala förbunden konsolideras inte eftersom 
påverkan på koncernen är så liten.

Den sammanställda redovisningen har enligt RKR 8.2 
upprättats enligt förvärvsmetoden med proportionell 
konsolidering. Förvärvsmetoden innebär att eget kapital 
i de förvärvade företaget vid förvärvstidpunkten elimine-
rats. I redovisningen ingår endast kapital som intjänats 
efter förvärvet.  

Med dotterföretag avses de företag där kommunen 
innehar en röstandel på minst 50 procent och väsent-
ligt inflytande. Företag där ägarandelen är mindre än 
50 procent konsolideras inte eftersom dessa endast har 
marginell betydelse för koncernen.

De kommunala bolagen tillämpar årsredovisningslagen 
och Bokföringsnämndens allmänna råd (K3). Vid avvi-
kelse i redovisningsprinciper mellan kommunen och de 
kommunala bolagen är kommunens redovisningsprinci-
per rådande för den sammanställda redovisningen.

Interna mellanhavanden av betydelse har eliminerats.

Anläggningstillgångar
Anskaffningar till värden överstigande 1,5 prisbasbelopp 
och en varaktighet på minst tre år aktiveras som anlägg-
ningstillgång. För verksamhetsfastigheter är gränsen 8 
prisbasbelopp.

Anläggningstillgångar upptas i balansräkningen till 
anskaffningsvärdet efter avdrag för avskrivningar. För 
tillgångar sker planenlig avskrivning efter bedömd nytt-
jandeperiod.

Lånekostnader för en anläggningstillgång som tar 
betydande tid i anspråk att färdigställa inräknas i anskaff-
ningsvärdet. 2017 uppgår räntan till 6 mnkr beräknat 
utifrån en internränta på 1,75 procent.

Aktivering av anläggningstillgångar sker i de flesta fall 
när anläggningen är färdigställd exempelvis vad gäller 
fastigheter, gator, parker med mera. Övriga tillgångar 
aktiveras året efter anläggningen tas i bruk, vilket avviker 
från RKRs rekommendation 11.4. Det pågår en succesiv 
förändring till aktivering i samband med färdigställandet 
för samtliga tillgångar.

Komponentavskrivning
Från och med räkenskapsåret 2015 tillämpas kompo-
nentavskrivning. 

För investeringar i kommunala verksamhetsfastigheter 
tillämpas en uppdelning som består av sammanlagt 10 
komponenter där avskrivningstiden varierar mellan 15 – 
80 år beroende på komponentens nyttjandetid.

För gator, parker, lekplatser och spår har 30 kompo-
nenter identifierats och avskrivningstiden varierar mellan 
10-80 år.

För hamnanläggningar finns 16 komponenter och 
avskrivningstiden varierar mellan 10-80 år.

Revidering av kommunens riktlinje för kompo-
nentavskrivningar pågår och kommer att tillämpas för 
räkenskapsåret 2018.  

Låneskuld
Avser lån med löptider överstigande ett år. Kommande 
års amorteringar klassificeras som kortfristiga skulder. 

En stor del av kommunens upplåning görs med kort 
räntebindning. För att uppnå önskad risknivå avseende 
räntebindning i låneportföljen används derivatinstru-
ment, främst ränteswapar. 

Finansiella tillgångar
Enligt RKR:s rekommendation ska det bokförda värdet 
på finansiella tillgångar redovisas till det lägsta värdet av 
anskaffningsvärdet och det verkliga värdet på balansda-
gen. Placeringar som vid placeringstillfället har en lång 
löptid och är avsedda att innehas till deras förfall klas-
sificeras som finansiella anläggningstillgångar. Kapitalga-
ranterade produkter som ska innehas till förfall värderas 
lägst till det kapitalgaranterade beloppet och obligatio-
ner som ska innehas till förfall värderas lägst till upplupet 
anskaffningsvärde. Värdering av omsättningstillgångar 
som ingår i en värdepappers portfölj och som handlas på 
en aktiv marknad värderas kollektivt. 
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Långsiktig medelsförvaltning
Aktier placerade i långsiktig medelsförvaltning klassifice-
ras som omsättningstillgångar i enlighet med RKR:20. 

Pensionsåtaganden
Pensionsförmåner som intjänats före år 1998 redovisas 
som ansvarsförbindelse. Särskild avtalspension och viss-
tidspension samt pensionsförmåner intjänade från och 
med år 1998 redovisas i balansräkningen som avsättning 
till pensioner. Dock redovisas den del av pensionsför-
måner intjänade från och med år 2000 som personalen 
får placera individuellt som kortfristig skuld. I samtliga 
belopp ingår löneskatt.

Pensionsförpliktelser
Norrköpings kommun särredovisar resultat från långsiktig 
medelsförvaltning inom det egna kapitalet att använda 
för bland annat framtida pensionsutbetalningar. Upp-
byggnad och framtida disponering av pensionsreserven 
avräknas årets resultat i balanskravsutredningen. 

Kommunens pensionsförvaltare Skandia har utvecklat 
sin modell för beräkning av pensionsskuld och kostna-
der. Visstidsförmån som minskas på grund av samord-
ning med annan inkomst skuldberäknas och den delen 
redovisas nu som ansvarsförbindelse. Detta innebär att 
ansvarsförbindelsen avseende visstidspension för förtro-
endevalda kraftigt har ökat jämfört med föregående år.

Kommunen svarar för samtliga intjänade pensionsrät-
ter till och med 2010 avseende Kommunalförbundet 
Räddningstjänsten i Östra Götaland, RTÖG. Då den 
särskilda avtalspensionen är svår att beräkna görs enligt 
överenskommelse en skuldberäkning vartannat år. 

Utredningsgrad
Kommunens pensionsadministratör (Skandia) har tagit 
fram ett mer förfinat mått än det tidigare måttet aktua-
liseringsgrad. Den nya måttet utredningsgrad omfattar 
bland annat även anställningar från och med 1998.

Avsättningar
Filmfonden
Kommunstyrelsen har budgeterat 3 mnkr årligen till Film-
fonden. Beviljade bidrag och faktiskt utbetalda belopp 
sammanfaller inte med budgetår. I bokslut 2017 görs en 
avsättning på 1,3 mnkr som motsvarar delegationsbe-
slut fattade 2017 där utbetalningstillfälle och till vis del 
belopp är oklart. En del beslut kan träda ikraft under 
förutsättning att andra parter bidrar med finansiering.

Totalt finns för filmfonden 3,5 mnkr avsatt.
Sanering förorenad mark i Inre hamn

I bokslut 2016 gjordes en avsättning på 235 mnkr 
(extraordinär kostnad) för sanering av förorenad mark i 
Inre hamnen. Beloppet bygger på en konsultrapport som 
togs fram 2015. Rapporten uppdaterades våren 2016 
efter att nya mätningar av föroreningarna gjorts. Belop-
pet kan komma att justeras om bidrag till saneringen 
beviljas. Saneringen beräknas vara klar 2019.

Socialt utfallskontrakt 
Norrköpings kommun har tecknat ett socialt utfallskon-
trakt med den externa finansiären Leksell Social Ventures 
(LSV). LSV lånar ut 10 miljoner kronor till kommunen 
som finansierar verksamhet som regleras i kontraktet. 
Kommunen garanterar att återbetala 4 miljoner kronor 
till LSV. Resterande återbetalning till LSV är beroende på 
utfall mellan 0 och 8 miljoner kronor. Maximal återbe-
talning till LSV är alltså 12 miljoner kronor. (4 miljoner 
kronor, garanti + 8 miljoner kronor, beroende av utfall). 
60 procent av inbetalt belopp samt räntan (20 procent av 
inbetalt belopp) redovisas som en avsättning. Resterande 
40 procent redovisas som en kortfristig skuld då löptiden 
är kortare än 1 år.
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Årets resultat mot budget för kommunen, mnkr

Resultat mot budget Budget Resultat Avvikelse

Verksamhetens intäkter och kostnader -7 471,0 -7 321,0 150,0

Avskrivningar -270,0 -263,0 7,0

Verksamhetens nettokostnader 7 741,0 7 584,0 157,0

Skatteintäkter 6 010,7 6 048,0 37,3

Kommunal utjämning med mera 1 901,0 1 933,2 32,2

Finansnetto -12,0 -3,4 8,6

Årets resultat 158,7 393,8 235,1

Nämnd Budget Resultat Avvikelse

Kommunfullmäktige 13,9 12,6 1,3

Kommunrevisionen 5,0 5,0 0,0

Kommunstyrelsen inklusive serviceenheter -7 355,5 -7 524,3 168,8

Valnämnden 0,4 0,2 0,2

Överförmyndaren 17,9 16,0 1,9

Utbildningsnämnden 3 106,3 3 156,8 -50,5

Arbetsmarknads- och vuxenutbildningsnämnden 504,8 458,5 46,3

Kultur- och fritidsnämnden 241,7 239,3 2,4

Vård- och omsorgsnämnden 2 372,2 2 353,0 19,2

Socialnämnden 514,1 488,6 25,5

Stadsplaneringsnämnden 26,3 18,6 7,7

Tekniska nämnden 350,1 349,7 0,4

Byggnads- och miljöskyddsnämnden 44,1 32,1 12,0

Avvikelse mot budget 158,7 393,8 235,1

Budgeterat resultat består av:

Finsiellt mål för finansiering av investeringar 120,0

Finansiellt mål för markering pensioner 30,0

Finansiellt mål för markering (återbetalning) social investeringsfond 8,7

EKONOMISK  
ÖVERSIKT
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Kommunstyrelsen inklusive serviceenheterna redovisar 
ett överskott på 168,8 mnkr. Skatteintäkter och kom-
munal utjämning redovisar i förhållande till budget ett 
överskott på 69,4 mnkr. I överskottet ingår en positiv 
slutavräkning på skatterna för 2016 på 7,3 mnkr samt en 
negativ delavräkning för 2017 på 28,3 mnkr. I den kom-
munala utjämningen ingår generella bidrag till att främja 
ett ökat bostadsbyggande, den så kallade byggbonusen 
med 28 mnkr.

I resultatet för kommunstyrelsen ingår även realisa-
tionsvinster vid fastighetsförsäljning på 73,4 mnkr och 
exploateringsresultat på 81,5 mnkr.

Den finansiella verksamheten redovisar ett överskott 
mot budget på 8,6 mnkr. I resultatet ingår 14,2 mnkr i 
positivt resultat som avser långsiktig medelsförvaltning 
och avräknas balanskravsresultatet.

Under kommunstyrelsen redovisas även den årliga 
kostnaden avseende nämndernas ianspråktagna marke-
ring av eget kapital. För 2017 ianspråktas 105,7 mnkr. Se 
även sid 72, not 16.

Markeringar mnkr

Sociala investeringar 6,4

Kompetensutveckling 3,5

Forskning och utveckling 8,3

Jobbsatsning 3,6

Ostlänken 8,3

Näringslivsutveckling 0,4

Fysisk planering och exploatering 0,9

Arbetsdelning (servicevärdar) 4,7

Flyktingsituationen 29,1

Evakuering lokaler 13,0

Tillfällig förstärkning utbildningsnämnden 8,0

Trygghet, jobb, utbildning, KS reserv 14,2

Personalaktivtet 5,3

Summa 105,7

Utbildningsnämnden redovisar ett underskott på 50,5 
mnkr. Underskottet avser icke budgeterade personalkost-
nader kopplade till barn i behov av särskilt stöd, främst 
inom grundskolan. Resultatet för de kommunala enhe-
terna är ett underskott på 60,8 mnkr vilket är en försäm-
ring på 66,1 mnkr i jämförelse med 2016. Inför 2018 har 
skolor med stora underskott fortsatt svårigheter med att 
nå en budget i balans. Fortsatt analys av dessa enheters 
organisation och förutsättningar krävs.

Socialnämnden redovisar ett överskott på 25,5 mnkr. 
Merparten av överskottet avser verksamheten ensam-
kommande barn, där statsbidragen överstigit kostna-
derna med 16,5 mnkr. Därutöver redovisas ett överskott 
på 8 mnkr avseende personalkostnader.

Nettokostnaden för köpt vård och uppdragstagare 
uppgick till drygt 272 mnkr, vilket motsvarar 54 procent 
av nämndens totala nettokostnad. Nettokostnaden har 
minskat med 5,8 mnkr i jämförelse med 2016.

Arbetsmarknads och vuxenutbildningsnämnden 
redovisar ett överskott på 46,3 mnkr. Överskottet förkla-
ras främst av att tidigare periodiserade schablonersätt-
ningar nu har resultatförts. 

Ett effektivt arbete med klienterna har bidragit till lägre 
kostnader för ekonomiskt bistånd. Cirka 1 380 personer 
har deltagit i nämndens insatser och feriejobb. En stor 
satsning har genomförts på extratjänster och totalt anvi-
sades 199 personer år 2017 varav 68 procent kom från 
ekonomiskt bistånd.

Vård och omsorgsnämndens överskott uppgår till 
19,2 mnkr. En stor del av överskottet, 14,7 mnkr avser 
medel för byggnation av en bostad med särskild service 
enligt LSS som blivit försenad. Boendet beräknas stå 
klart i början av 2018. Förseningen innebär samtidigt att 
antalet personer som har beslut om bostad med särskild 
service men som inte får det verkställt ökar. Under 2017 
har nämnden fått betala 12 mnkr i sanktionsavgifter till 
Inspektionen för vård och omsorg (IVO) för ej verkställda 
beslut.

Svårigheter att rekrytera och behålla bland annat 
biståndshandläggare har medfört att en del tjänster 
framförallt på myndighetsutövningen varit helt eller 
delvis vakanta under året. Detta medför ett överskott på 
7 mnkr.

Stadsplaneringsnämnden redovisar ett överskott på 
7,7 mnkr. Intäkterna ökar i takt med att byggandet och 
näringslivet utvecklats inom kommunen. Framför allt 
har intäkterna från planavgifter ökat. Även intäkter för 
markupplåtelser (tomträtter, arrenden) ökar.

Byggnads och miljöskyddsnämndens överskott 
uppgår till totalt 12 mnkr. Överskottet kan i huvudsak 
relateras till tre områden; intäkter, lönekostnader samt 
bidrag till bostadsanpassning. Intäkterna avseende 
bygglov och lantmäteri har ökat till följd av fler och mer 
omfattande ärenden. På grund av vakanser och svårig-
heter att rekrytera redovisas ett överskott mot budget 
avseende lönekostnader.

Tekniska nämnden redovisar ett överskott på 0,3 mnkr. 
Den milda vinterperioden har inneburit lägre kostnader 
för snöröjning, halkbekämpning och markvärme.

Kostnaden för el till gatubelysningen fortsätter minska 
som ett resultat av den investering i mer energieffektiv 
gatubelysning som genomförts under en fyraårsperiod 
och som avslutades under 2017.
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Resultat kommunen 2017 2016 2015 2014 2013

Årets resultat före extraordinära poster 393,8 434,1 221,5 29,0 136,0 

Extraordinär kostnad -235,0
Årets resultat 393,8 199,1 221,5 29,0 136,0 

Avgår
Realisationsvinster -73,4 -34,4 -43,5 -17,7 -10,3 

Orealiserade vinster på värdepapper

Realiserat resultat långsiktig medelsförvaltning/pensionsfond -14,2 -26,8 -29,0 -27,0 -13,3 
Tillkommer
Orealiserade förluster på långsiktig medelsförvaltning

RIPS-ränta 32,0 

Årets resultat mot balanskravet enligt 4 kap. 3 a § KRL 306,2 137,9 119,1 15,7 144,4 

Tillkommer/Avgår enligt synnerliga skäl
Ianspråktagna markeringar * 105,7 37,8 57,5 99,6 69,0 

Ianspråktagna resultatmarkeringar, exploatering 0,8 0,3

Exploateringsresultat -82,3 -58,5 -29,9

Saneringskostnad (extraordinär kostnad) 235,0

Årets justerade resultat mot balanskravet 330,4 352,5 176,6 83,9 213,4 

Finansiellt mål, markering pensioner -30,0 -30,0 -30,0 -30,0 -30,0 

Finansiellt mål, markering (återbetalning) social investeringsfond -8,7 -5,9 -3,2 -1,7 -2,5 

Finansiellt mål, finansiering av investeringar -120,0 -65,0 -65,0 -50,2 -65,0 

Finansiellt mål, finansiering av investeringar, Ostlänken -35,0 -25,0

Markering inom eget kapital för avfallshanteringens resultat -2,0 -3,0 

Återstående medel efter finansiella mål 171,7 216,6 53,4 0,0 112,9 

Planerad disposition av överskott utöver finansiella mål 
Konjunkturfond -40,0

Framtida omstruktureringsåtgärder inom infrastrukturen -7,0 

Fastighetsunderhåll -5,0 

Forskning och utveckling -5,0 -5,0 -10,0 -5,0 

Ungdomsarbetslöshet -8,0 

Personalaktivitet -0,7 -0,7 -5,4 -0,7 

Utvecklat IFO-arbete -15,0 

Utvecklad omsorg -7,0 

Utvecklingsarbete kultur och fritid -5,0 

Ostlänken -20,0 

Extra stöd fysisk planering -10,0 

Näringslivsutveckling -5,0 

Näringsliv/utbildning -10,0 

Reserv kommunstyrelsen -8,0 -8,4 

Håll Norrköping rent -2,0 

Kompetensutveckling -20,0 -2,6 

Skadefond -0,2 

Evenemangsfond -2,0 

Arbetsdelning (Servicevärdar) -10,0

Flyktingsituation -42,4

Integrationsfond -5,0

Evakuering lokaler 2017 -13,0

Tillfällig förstärkning utbildningsnämnden -8,0

Trygghet, jobb, utbildning, reserv KS -50,0

Omstättningskostnader 2018 utbildningsnämnden -26,0

KS Reserv -50,0

Lokaler -35,0

Arbetsmarknadsåtgärder -25,0

Till balanserat resultat avsatt inom eget kapital 30,0 52,5 0,0 0,0 0,0 

Årets resultat och balanskravsutredning, mnkr

Balanskravsutredning

Sedan år 2000 gäller ett lagstadgat krav om ekonomi i balans för kommuner och landsting. Balanskravet innebär att 
kommunens intäkter ska överstiga kostnaderna. Eventuella underskott ska återställas inom de närmsta tre åren och 
kommunfull mäktige ska anta en åtgärdsplan för hur återställandet ska ske.
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Skatteintäkter och kommunal utjämning

Kommunalekonomisk utjämning 
2005 infördes ett nytt system för kommunalekonomisk 
utjämning. Det tidigare generella statsbidraget och 
inkomst utjämningen ersattes då av ett statligt utjäm-
ningsbidrag vilket garanterar 115 procent av kommuner-
nas medelskattekraft. Räcker inte anslagets nivå till att 
finansiera den garanterade nivån justeras detta genom 
att kommunerna själva får betala en regleringsavgift. 
Överstiger anslagets nivå den garanterade nivån betalar 
staten ut ett regleringsbidrag. Inom ramen för anslaget 
finansieras även de av regeringen föreslagna införandebi-
dragen samt strukturbidraget.

Inom systemet för kommunalekonomisk utjämning 
finns också ett system för utjämning av strukturellt 
betingade kostnadsskillnader mellan landets kommu-
ner. De kommuner som har relativt sett ogynnsamma 
strukturella förhållanden får ett tillägg medan de kom-
muner som har en relativt sett gynnsam struktur får ett 
avdrag på sina skatteinkomster. Totalt sett ska tilläggen 
och avdragen i kostnadsutjämningen ta ut varandra. 
Systemet  kräver därmed inget tillskott av statliga medel.

Kommunal fastighetsavgift
År 2008 ersattes den statliga fastighetsskatten på 
bostäder med en kommunal fastighetsavgift. Fastighets-
avgiften för småhus uppgick år 2008 till 6 000 kronor, 
dock högst 0,75 procent av taxeringsvärdet. Avgiften för 
flerbostadshus var 1 200 kronor per bostadslägenhet, 
dock högst 0,4 procent av taxeringsvärdet. Bostädernas 
taxeringsvärde förändras vart tredje år i samband med 
allmän eller förenklad fastighetstaxering. Maxbeloppen 
skrivs upp med inkomstbasbeloppet.

Från och med 2010 omfattas även fastigheter med 
småhus som saknar byggnadsvärde (<50 000kr) av den 
kommunala fastighetsavgiften.

2013 sänktes procentsatsen för fler bostadshus från 0,4 
till 0,3 procent.

LSS-utjämning
Från år 2004 infördes ett nytt system för kostnads-
utjämning mellan landets kommuner för den verk samhet 
som omfattas av lagen om stöd och service till vissa 
funktions hindrade (LSS). Systemet utgår från antalet 
beslut per insats för alla tre personkretsar som kommu-
nen har kostnader för. En strukturkostnad beräknas fram 
för kommunen genom att multiplicera antalet beslut 
med rikets genomsnittliga nettokostnad för respektive 
insats. Därutöver justeras den enskilda kommunens 
strukturkostnad med hänsyn till ett  koncentrationsindex 
och ett personalkostnadsindex.

Utfallet för Norrköpings kommuns del framgår av 
tabellen nedan.

Mellankommunal utjämning
Den 1 januari 2012 övertog landstinget i Östergötland 
ansvaret för den allmänna kollektivtrafiken i länet. En 
skatteväxling på 42 öre genomfördes från länets kom-
muner till Landstinget i Östergötland. För att utjämna 
effekterna av skatteväxlingen genomfördes en mellan-
kommunal utjämning under 2012 och 2013. 

2014 genomfördes en skatteväxling med 25 öre på 
grund av att huvudmannaskapet för hemsjukvården 
flyttas från landstinget till länets kommuner. Samtidigt 
genomfördes en mellankommunal utjämning 2014 och 
2015. 

Generella bidrag från staten 
I det generella bidraget för 2017 ingår 29 mnkr avseende 
den så kallade byggbonusen, ett bidrag i syfte att främja 
bostadsbyggandet.

Skatteintäkter och kommunal utjämning, mnkr

2017 2016 2015 2014 2013

Egna skatteintäkter 6 048,0 5 764,6 5 374,2 5 111,8 4 919,8

Mellankommunal utjämning 0,0 0,0 2,6 5,3 0,4

Statligt utjämningsbidrag 1 377,9 1 302,1 1 197,1 1 164,2 1 096,0

Kostnadsutjämning 94,0 82,4 72,4 43,2 19,6

Regleringsbidrag/avgift -1,4 -4,7 -5,2 31,0 60,1

Strukturbidrag 0,0 0,0 14,0 13,9 0,0

LSS-utjämning 110,7 105,0 108,6 107,9 92,6

Fastighetsavgift 227,6 218,3 213,2 209,1 208,3

Generella bidrag från staten 124,4 142,0 30,2 0,0 0,0

Summa 7 981,2 7 609,7 7 007,1 6 686,4 6 396,8
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Intäkters och kostnaders fördelning

Känslighetsanalys

Nettokostnadernas och 
finansnettots andel av 
skatteintäkterna

Händelse Resultat  effekt, mnkr

Löneökning 1 procent (inklusive 50 procent  
entreprenadsverksamhet)

59

Externa varor och tjänster exklusive entreprenad  
+1 procent

14

Förändrad utdebitering med en skattekrona 278

Ränteförändring +1 procent 10

Känslighetsanalysen visar på några utvalda föränd-
ringar och hur dessa påverkar kommunens ekonomi.

Sammanställningen visar vilket utrymme som finns 
kvar till avskrivningar och förändring av eget kapital 
för skattekollektivet. I denna sammanställning redovi-
sas kommunen som helhet.

För 2017 har 7,7 procent från skatteintäkter och 
kommunal utjämning tillförts för att finansiera net-
toinvesteringarna eftersom 92,3 procent går till att 
finansiera verksamhetens nettokostnad (exklusive 
avskrivningar och jämförelsestörande poster) och 
finansnettot (exklusive jämförelsestörande finansiella 
poster).

Taxor och 
avgifter 3 %

Material 3 %

Riktade stats-
bidrag 8% Avskrivningar 3 %

Tjänster 30 %

Övriga intäkter 7 % Personal 54 %

Generella stats-
bidrag och 
utjämning 20 %

Egna skatte- 
intäkter 62 %

Bidrag 5 %

Lokalhyror 5 %

Intäkter Kostnader
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2017 2016

Nämnd, mnkr Utgifter In koms ter Netto
inves
tering

Netto  
inves
tering

Kommunstyrelsen inkl service- 
enheter

144 137 7 174

Kommunstyrelsen, lokal- 
försörjning

764 8 756 426

Stadsplaneringsnämnden 52 4 48 33

Utbildningsnämnden 27 27 26

Arbetsmarknads- och vuxen- 
utbildningsnämnden

0 0 0

Socialnämnden 1 1 1

Vård- och omsorgsnämnden 25 25 21

Kultur- och fritidsnämnden 21 21 25

Tekniska nämnden 97 17 80 57

Summa 1 131 166 965 763

Investeringar

Exempel på  
inve steringar 2017

Kommunstyrelsen  
inkl. serviceenheter

mnkr

Produkter på enheter 19

Renovering el o styr Ramshäll 30

SJ magasin Hamnen 17

Flytt Inre Hamnen 15

Kommunstyrelsen  
lokalförvaltningen

Skarphagen äldreboende 121

Åby äldreboende 62

Såpkullen äldreboende 112

Jurslaskolan 20

Mosstorpsskolan 20

Hultdalsskolan 37

Ebersteinska hus F 60

Ektorpsringen ny skola 33

Söderporten ny skola 51

Sandtorp modellförskola 36

Nettoinvesteringar

Årets nettoinvesteringar uppgår till 965 miljoner 
kronor. 

En redovisning av samtliga investeringsprojekt  
som pågått under 2017 redovisas i årsredovis ningens 
del 2.
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Placeringsportfölj mnkr 2017 2016 2015 2014 2013

Avkastning, procent 8,3 5,2 5,6 14,4 14,9

Marknadsvärde 31 december 1 024 1 484 1 387 1 313 1 148

Investerat i portföljen, 0

innevarande år 25 0 0 16

Investerat i portföljen, totalt 713 738 713 713 713

Bokfört värde 721 1 193 1 141 1 028 1 001

Realiserat resultat 14 27 113 27 13

Balanserat resultat 303 356 328 300 273

Marknadsvärden
Marknads

värde (mnkr) 
Andel  

procent Limiter (%)

20171231 20171231 Min Normalvikt Max

Svenska aktier 246 24 0 25 60

Globala aktier 248 24 0 25 60

Tillväxtmarknader 77 8 0 10 30

Räntor 395 38 0 20 100

Multistrategi 58 6 0 20 40

Totalt 1 024 100
varav aktier 572 56 0 60 80
varav räntor och alternativa 452 44 20 40 100

Kommunen har investerat 713 mnkr i en långsiktig med-
elsförvaltning. Förvaltningen regleras av kommunfullmäk-
tiges fastställda riktlinjer. Riktlinjerna lägger bland annat 
fast att placeringshorisonten är långsiktig och förväntad 
avkastning är en årlig real värdestegring med minst  
3 procent sett över en rullande 5 års period.  
    Marknadsvärdet vid årsskiftet uppgick till 1 024 mnkr  
(1 484 mnkr år 2016). För 2017 blev avkastningen för 
portföljen 8,3 procent (5,2 procent 2016). 

Kommunfullmäktige har i budget 2016 beslutat att 
500 mnkr ska överföras till en egen placeringsportfölj 

med syfte att delfinansiera framtida Ostlänkenrelaterade 
investeringar. Från och med 2017 är denna placerings-
portfölj, ”Investeringsfonden”, en egen placering med 
egen redovisning.

Den tillhör från och med 2017 skuldförvaltningen. 
Investeringsfonden ingick 2016 i nedan redovisat mark-
nadsvärde med 538 mnkr. Minskningen i marknadsvärdet 
mellan 2016 och 2017 beror på att investeringsfonden 
övergått till skuldförvaltningen i enlighet med kommun-
fullmäktiges beslut.

Långsiktig medelsförvaltning

Avsatt pensioner, 
balansräkning 452 423 394 388 371 347 319

Ansvars förbindelse 2 839 2 940 3 129 3 221 3 332 3 127 3 122

Total pensions
förpliktelse 3 291 3 363 3 523 3 609 3 703 3 474 3 441

Pensionsåtaganden

Kommunens totala pensionsåtagande uppgår  
2017-12-31 till 3 291 mnkr. Åtagandet redovisas 
med 452 mnkr som avsättning i balansräkningen 
och 2 839 mnkr som ansvarsförbindelse. Totalt har 
kommunen minskat sitt åtagande med 72 mnkr 
under 2017.

Den avgiftsbestämda ålderspensionen av årets 
nyintjänade pensioner uppgår till 180 mnkr med 
tillhörande löneskatt på 44 mnkr.

Under 2017 har kommunens resultaträkning 
totalt belastats med 429 mnkr avseende pensions-
kostnader.

Pensionsåtagande  
20172011

0

100

50

200

150

300

250

350

mnkr

2017 2015 20142016

400

2013 2012 2011

84

Norrköpings kommun Årsredovisning 2017 del 1

Ekonomisk Översikt kommunen



Skuldförvaltning 2017

Allmänt
Kommunens kreditbetyg är AA+ (Ratinginstitut Stan-
dard & Poor’s). 

I strategin för finansiering och medelsplacering ingår 
att kommunen och kommunens bolag via internbanken 
ska vara tillförsäkrad upplånings- och placeringsmöjlighe-
ter. För att säkerställa detta har internbanken en likvidi-
tetsreserv i form av konto krediter, finansieringsprogram 
och lånelöften. 

Likviditetsreserven uppgick 2017-12-31 till  
9 726 mnkr, varav 8 155 mnkr som ej utnyttjats.

Förändring av låneskulden (mnkr) 20171231 20161231 20151231 20141231 20131231

Likviditet, värdepapper med mera 1 857 1 609 1 607 1 288 923

Nettoutlåning till kommunala bolag 6 701 6 205 5 651 5 131 5 166

Övrig utlåning 475 472 424 473 475

Låneskuld och kontokredit -10 463 -9 382 -8 613 -7 336 -6 468

Investeringsfond 500

Nettoskuld/nettotillgång, Norrköpings kommun 930 1 096 931 444 96

Certifkatprogram (mnkr)
20171231 20161231 20151231 20141231 20131231

Certifkatprogram 3 500 3 500 3 500 3 500 2 500

Utnyttjat 3 400 2 654 2 950 2 500 2 500

Kvar att utnyttja 100 846 550 1 000 0

MTNprogram (mnkr) 20171231 20161231 20151231 20141231 20131231

MTN-program 5 000 5 000 5 000 5 000 3 000

Utnyttjat 3 250 3 250 2 900 2 700 1 950

Kvar att utnyttja 1 750 1 750 2 100 2 300 1 050

Finansiella intäkter och kostnader (mnkr) 2017 2016 2015 2014 2013

Ränteintäkter 284 268 216 326 291

Räntekostnader -293 -290 -248 -311 -278

Räntenetto 9 22 32 15 13

Övriga finansiella intäkter 15 57 117 32 8

Övriga finansiella kostnader -9 -9 -9 -14 -45

Finansnetto 3 26 76 33 37

Totala externa låneskulden uppgick sista december till 
10 463 mnkr. Nettoutlåningen till kommunala bolagen 
har ökat med 496 mnkr under året och uppgår vid årets 
slut till 6 701 mnkr.

Kommunen har en nettolåneskuld på 930 mnkr  
2017-12-31, nettolåneskulden har minskat med 166 mnkr 
under 2017. Egentligen har kommunens nettoskuld ökat 
med 334 mnkr. Minskningen uppkommer i och med att 
Investeringsfonden 2017 överförts till skuldförvaltningen.

Finansnettot uppgår till -3 mnkr. I finansnettot ingår 
14 mnkr i realiserat resultat från kommunens långsiktiga 
medelsförvaltning.
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Finansiella risker
De finansiella riskerna i skuldförvaltningen regleras främst av kommunstyrelsens fastställda finansinstruktion, den 
reglerar bland annat:

Lån och finansiella instrument (NIPOR)
Utlåning till kommunens bolag och delar av annan utlå-
ning sker från en gemensam skuldportfölj, NIPOR, Norr-
köping Internbank Portföljränta. Kommunens upplåning 
till NIPOR görs främst med rörlig ränta. 

Låneportföljen uppgick vid årsskiftet till 10 333 mnkr. 
Den inkluderar en delportfölj på 400 mnkr som utgör 
utlåning till Hyresbostäders nyproduktion av bostäder. 
Räntan för denna delportfölj är 1,5 procent. För att 
minska ränterisken används finans instrument, varvid 
räntan omvandlas från rörlig till fast ränta  
eller tvärtom. Nominella nettovärdet av de finansiella 
instrumenten i denna portfölj uppgick vid årsskiftet till  
5 758 mnkr. Marknadsvärdet på de finansiella instrumen-
ten är 1 235 mnkr högre (-) än det nominella värdet. När 
räntorna sjunker uppkommer ett högre marknadsvärde 
än det nominella och vid stigande räntor uppkommer 
det motsatta. Effekten blir densamma oavsett om man 
hanterar ränterisken med finansiella instrument eller 
binder lån på olika löptider. En förändring av marknads-
värdet är en ögonblicksbild och marknadsvärdet närmar 
sig det nominella värdet för att vid bindningstidens slut 
helt överensstämma med det nominella värdet. 

Baserat på ränte- och kapitalförfall fördelade sig NIPOR 
den 31 december 2017 enligt följande, snitträntan för 
NIPOR 2014 var 1,90 procent (exklusive räntepåslag).

Utöver ovanstående lån och finansiella instrument 
finns av kommunstyrelsen och kommunfullmäktige 
fattade särskilda beslut om utlåning till bland annat 
föreningar och finansiering av långfristig infrastruktur i 
hamnen. Denna finansiering uppgår till 677 mnkr.

(mnkr) Total 2018 2019 2020 2021 2022 2023+

Kapitalbindning 10 333 *5 483 1 300 250 1 050 450 1 300
Räntebindning 10 333 4 546 723 1 860 0 0 3 204

* Med hänsyn tagen till kreditlöften förfaller 0 procent av den totala lånevolymen inom 12 
månader.

Risk Limit Utfall  
2017-12-31

Refinansieringsrisk Max 30 procent av lånestocken får förfalla inom 12 mån med hänsyn tagen till kreditlöften. OK

Ränterisk lån Ränterisken hanteras med att binda räntan i olika löptidsintervall

År 01 12 23 34 45 56 610 10

Limit, % 10-60 0-30 0-30 0-30 0-30 0-30 0-30 0-40

Utfall, % 44 7 18 0 0 0 21 10

OK

Likviditetsreserv Likviditetsreserv ska finnas som uppgår till 3 månaders nettoutflöde OK

Kreditrisk placeringar Placeringar får endast ske i vissa fonder och i emittenter med viss  
kreditvärdighet (rating).

OK

Motparter Motparter ska ha erforderliga tillstånd och rating. OK
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2017 2016

Kostnader Intäkter Netto kostnad 1 Procent Netto kostnad 1 Procent

Politisk verksamhet 87,4 11,8 75,6 1,0 75,0 1,0

Infrastruktur, skydd m m 505,4 173,3 332,1 4,5 355,8 5,1

Varav

Gator och vägar 143,2 12,4 130,8 134,4

Fritid och Kultur 410,4 38,9 371,5 5,0 358,0 5,1

Varav

Fritidsverksamhet 204,8 25,2 179,6 172,7

Kulturverksamhet 205,4 13,6 191,8 185,3

Pedagogisk verksamhet 3 850,8 551,5 3 299,3 45,0 3 080,0 43,8

Varav

Förskoleverksamhet 1 042,3 150,1 892,2 844,4

Skolbarnsomsorg 199,7 60,8 138,9 126,0

Grundskola 1 561,5 155,6 1 405,9 1 322,6

Gymnasieskola 626,1 112,4 513,7 463,5

Vård och omsorg 3 596,1 354,6 3 241,5 44,5 3 092,3 44,0

Varav

Äldreomsorg 1 620,8 199,6 1 421,2 1 329,4

Handikappomsorg 1 012,7 75,6 937,1 876,4

Färdtjänst 51,3 2,4 48,9 46,7

Individ och familjeomsorg  (exkl 
försörjningsstöd)

544,2 34,9 509,3 503,2

Försörjningsstöd 343,1 43,6 299,6 310,4

Särskilt riktade insatser 288,6 284,2 4,4 0 41,0 0,6

Varav

Arbetsmarknadsåtgärder 146,8 85,9 60,9 53,3

Affärsverksamhet 210,2 217,7 5,2 0 25,0 0,4

Varav

Kollektivtrafik 126,3 33,1 93,2 93,8

Hamnverksamhet 31,5 39,1 -7,6 -5,8

Exploateringsverksamhet 16,9 98,4 -81,5 -58,3

Tomträtter 3,2 41,5 -38,3 -38,4

Delsumma 8 961,6 1 632,0 7 329,6 100 7 027,1 100

Gemensamma kostnader 2 537,3 198,0 339,3 289,2

Summa 9 498,9 1 830,0 7 668,9 7 316,3

1 Inklusive internräntan
2 I gemensamma kostnader ingår bland annat kommunledning, serviceenheters resultat samt kommungemensamma kostnader och intäkter 
 exempelvis pensioner, realisationsvinster och i anspråktagna markeringar.

Verksamhetens 
nettokostnader  
i procent

Verksamhetens kostnader och intäkter

Politisk verksamhet 1,0 %

Infrastruktur, skydd m.m. 4,5 %
Fritid och kultur 5,0 %

Pedagogisk verksamhet 45,0 %
Vård och omsorg 44,5 %
Särskilt riktade insatser 0 %
Affärsverksamhet 0%
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Uppdragsföretag

Med uppdragsföretag avses en annan juridisk person till vilken kommunen 
med stöd av kommunallagen överlämnat en kommunal angelägenhet och 
där inflytandet är mindre än betydande. Så kan vara fallet när kommunal 
verksamhet bedrivs i företag där röstetalen understiger 20 procent eller där 
verksamheten bedrivs på entreprenad.

2017 har i Norrköpings kommun kommunala entreprenader bedrivits inom 
äldre- och handikappomsorgen samt förskole- och skolbarnsomsorgen. 
Friskolor definieras inte som kommunala entreprenader eftersom de till-
kommer genom avtal med staten.

Särskilt boende SoL Kostnad (brutto), tkr Platser
Andel platser,  

procent

Kommunal regi 898 056 1 282 85

Kommunal entreprenad 158 163 151 15

Summa 1 056 219 1 433 100

Särskilt boende LSS Kostnad (brutto), tkr Platser
Andel platser,  

procent

Kommunal regi 380 690 492 86

Kommunal entreprenad 62 784 52 14

Summa 443 474 544 100

Hemtjänst Kostnad (brutto), tkr
Andel utförda  

timmar
Andel utförda  

timmar, procent

Kommunal regi 479 195 897 574 100

Kommunal entreprenad 0 0

Summa 479 195 897 574 100

Förskolor Kostnad (brutto), tkr Platser
Andel platser,  

procent

Kommunal regi 858 456 7 207 90

Kommunal entreprenad 117 687 843 10

Summa 976 143 8 050 100

Skolbarnsomsorg Kostnad (brutto), tkr Platser
Andel platser,  

procent

Kommunal regi 168 830 5 525 92

Kommunal entreprenad 14 962 504 8

Summa 183 792 6 029 100
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PERSONAL

Personalutskottets uppdragsplan

Den ökande efterfrågan på välfärdstjänster gör att kom-
munen behöver rekrytera många nya medarbetare de 
kommande åren. Att medarbetarna har rätt kompetens 
blir allt viktigare och det är en utmaning för kommunen 
att attrahera, utveckla och behålla rätt medarbetare. 
Arbetsgivaruppdraget de kommande åren kommer 
därför att fokusera på kompetensförsörjning. 2017 
består uppdraget av tre deluppdrag;

• Uppdrag 1: Ta fram en plan för att åstadkomma 
ett hållbart ledarskap i organisationen.

• Uppdrag 2: I dialog med varje medarbetare 
formulera en individuell kompetensutvecklingsplan 
så att det blir tydligt hur utveckling i yrkesrollen 
möjliggörs.

• Uppdrag 3: Arbeta aktivt med att skapa karriärvä-
gar för medarbetare som kan och vill utvecklas.

Uppföljning uppdrag 1
Förutsättningarna för kontoren ser olika ut och därför 
skiljer sig utmaningarna man ställs inför när det gäller 
att skapa ett hållbart ledarskap. För vissa av kommu-
nens verksamheter kan antalet underställda medarbe-
tare vara en nyckelfråga, medan andra verksamheters 
utmaning snarare handlar om hur man kan främja möj-
ligheterna för fungerande kommunikation, eller att det 
finns behov av förtydliga roller och ansvarsområden. 

Utbildningskontoret beskriver att ledarskapet behöver 
utvecklas till att bli modigt, långsiktigt och hållbart, 
eftersom ett kortsiktigt perspektiv och brist på kontinu-

itet leder till att utvecklingen avstannar och måste börja 
om vid varje chefsbyte. Vikten av att anpassa organisa-
tionen så att kommunikation och information fungerar 
är något som flera verksamheter beskriver i sina planer. 
Det kan handla om att fastställa mötesstrukturer med 
regelbundna möten, att ta hänsyn till kommunikations-
aspekten vid den fysiska placeringen eller att ordna 
särskilda mötestillfällen där chefer och nyckelpersoner 
medverkar. Inom kommunstyrelsens kontor har kosten-
heten arbetat med att ha en struktur som främjar ett 
hållbart ledarskap. Enhetscheferna sitter fysiskt nära 
varandra och kan samarbeta kring både verksamhet- 
och ledarskapsfrågor. Kökscheferna träffas varje månad 
i mindre grupper tillsammans med sin enhetschef 
och möten inom kostenheten är årsvis planerade i ett 
kalendarium, vilket skapar en tydlighet och trygghet. 
Den kommungemensamma chefsdagen är en årlig träff 
som framhålls av bland annat vård- och omsorgskonto-
ret som ett tillfälle som ger påfyllning, inspiration och 
energi.

Norrköpings kommun har ett introduktionspro-
gram för alla nyanställda chefer. Det hålls samman av 
personalavdelningen och ger en grundkunskap om 
kommunen och chefsuppdraget. Chefernas verksam-
hetsintroduktion är ett område som flera av kontoren, 
bland annat socialkontoret och utbildningskontoret, 
arbetar systematiskt med i syfte att främja det hållbara 
ledarskapet. På vård - och omsorgskontoret arbetar 
man förutom med introduktion även med ett system 
för mentorskap.
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Att göra tydligt vilka förväntningar som ställs på 
cheferna står i fokus på många av kontoren. På 
arbetsmarknads- och vuxenutbildningskontoret har en 
plan för att förtydliga chefsrollen och ansvarsområden 
tagits fram. Ett stort fokus riktas mot kontorets chefer i 
första linjen som får allt mer ekonomiskt ansvar för sin 
verksamhet. Bygg- och miljökontoret har arbetat med 
att förtydliga vilka förväntningar som finns på che-
ferna genom att bryta ned och konkretisera riktlinjen 
”Chef i Norrköpings kommun” och förväntningar på 
chefsrollen tydliggörs i medarbetar- och lönesamtal. 
Detta har lett till tydligare förväntningar på chefer vilket 
underlättar i det dagliga arbetet. Utbildningskontoret 
har arbetat med chefernas befattningskontrakt som 
innehåller tydliga uppdrag och individuella planer för 
att nå uppsatta mål. Kontorets chefer har regelbundet 
stöd och återkoppling av sin närmaste chef genom 
kvalitetsdialoger. 

Flera av kontoren har under året på olika sätt 
reviderat sin bemanning av chefer och stödresurser. 
Utbildningskontoret har gjort en genomlysning av 
chefsorganisationen inom alla tre verksamhetsområ-
den. Kontoret har tillsatt ytterligare en verksamhetschef 
inom grundskola, utökat vissa stödresurser och gjort en 
omorganisation som har minskat chefsleden från fyra 
till tre. Tekniska kontoret har en ny organisation där en 
kraftfull förstärkning av ledningsfunktionerna har skett. 
En ny nivå med enhetschefer, totalt åtta tjänster, har 
införts och administrativt stöd har tillförts. Även Bygg- 
och miljökontoret har infört samordnare på flera av 
verksamheterna och kommer att införa enhetschefer på 
bygglov i början av 2018. Stadsbyggnadskontoret har 
gjort en omorganisation som ska leda till ett rimligare 
chefsuppdrag med färre underställda medarbetare 
genom att starta den nya verksamheten strategisk 
planering och projektledning. Även på vård- och 
omsorgskontoret har några enhetschefer fått färre antal 
medarbetare för att främja ett hållbart ledarskap. 

Uppföljning uppdrag 2
Under 2017 har kontoren arbetat vidare med att formu-
lera individuella kompetensutvecklingsplaner. Detta var 
en del av arbetsgivaruppdraget även 2016. 

Medarbetarsamtalet lyfts fram av samtliga kontor 
som det tillfälle där dialog förs mellan chef och medar-
betare och där en individuell kompetensutvecklingsplan 
upprättas. ProCompetence används på några av konto-
ren som ett verktyg för att dokumentera de individuella 
planerna. Arbetsmarknads- och vuxenutbildningskon-
toret tar med grund i de individuella planerna fram 
en kontorsgemensam kompetensutvecklingsplan som 
årligen följs upp. På tekniska kontoret finns en stående 
punkt i årsplaneringen för facklig samverkan att sam-
tala om kompetensutveckling. Detta har ett stort värde 
då samtalet resulterar i andra infallsvinklar.

Uppföljning uppdrag 3
Under 2017 har kontoren arbetat vidare med att skapa 
karriärvägar för medarbetare som kan och vill utveck-
las. Detta var en del av arbetsgivaruppdraget även 
2016. 

Bygg- och miljökontoret har skapat karriärvägar 
bland annat genom att driva mer internt utvecklingsar-
bete i projektform, utbilda alla medarbetare i pro-
jektmodellen och införa fler samordnarroller. Arbetet 
har lett till att medarbetare vill bli samordnare och att 
många vill prova att jobba i projekt. Stadsbyggnadskon-
toret identifierar flera olika sätt på vilka medarbetarna 
kan göra karriär exempelvis att utveckla sin kompetens 
inom sin process, att bli processansvarig, processägare, 
verksamhetschef, projektbeställare, projektledare eller 
att delta i ett projekt. Tekniska kontorets nya organisa-
tion har lett till att sex tidigare samordnare tagit steget 
till en chefsroll, som nya enhetschefer. Samarbetet 
inom samhällsbyggnadsprocessen underlättar medar-
betarnas möjligheter att göra karriär inom tre kontor 
och ett bolag. 

På kultur- och fritidskontoret har man intensifierat 
arbetet med att skapa karriärvägar genom att vid 
medarbetarsamtal och i spontana möten kontinuerligt 
uppmuntra medarbetare till vidareutveckling och infor-
mera om medarbetar- och ledarskapsakademin. Inom 
kommunstyrelsens kontor är medarbetarsamtalet är 
ofta ett verktyg för att formellt identifiera vilka önske-
mål medarbetaren har att utvecklas, men lika viktigt är 
att cheferna i vardagen uppmärksammar medarbetare 
som uttrycker önskemål om utveckling. När vakanser 
inom avdelningarna uppstår får ofta medarbetare som 
visat kapacitet och uttryckt önskemål om att utveckla 
sina arbetsuppgifter möjlighet att prova på nya arbets-
uppgifter.

På utbildningskontoret beskrivs arbetet med kar-
riärvägar som en del i strategin Strategisk kompetens-
försörjning. Arbetet inom området sker brett både när 
det gäller att identifiera kommande medarbetare och 
behålla befintlig personal. På socialkontoret arbe-
tar man på ett likande sätt utifrån strategin Hållbar 
kompetens, ett begrepp som innefattar kompetens-
försörjning, introduktion och kompetensutveckling. 
På kontoret finns flera specialiserade roller där man 
utöver sitt grunduppdrag ofta ingår i konsultativa roller, 
är utbildare eller ingår i särskilda kompetensgrupper. 
Inom kontoret finns möjlighet att få utökat ansvar 
och bli samordnare. Både på socialkontoret och inom 
ekonomiskt bistånd på arbetsmarknads- och vuxen-
utbildningskontoret är en karriärmöjlighet att bli 1:e 
socialsekreterare. 2017 har vård- och omsorgskontoret 
infört Undersköterska med utökad delegering i samt-
liga hälso- och sjukvårdsområden. Kontoret arbetar 
även med kompetensutveckling via gymnasiet och 
YH-utbildningar och med ombudsroller som bygger på 
särskild kompetens och ansvarsområden.
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Antal anställda
Det totala antalet tillsvidare- och visstidsanställda med 
månadslön har under 2017 ökat med 726 medarbetare. 
I december månad 2017 hade kommunen 10 068 tills-
vidareanställda (9 610 årsarbetare) och 1 574 visstidsan-
ställda (1 478 årsarbetare). 

I jämförelse med antalet anställda i december 2016 
har det skett en ökning med 486 tillsvidareanställda 
och 240 visstidsanställda

De största ökningarna av medarbetare återfinns inom 
de stora verksamheterna. Vård- och omsorgskontoret 
har en ökning med drygt 100 tillsvidareanställda och 
har minskat antalet månadsavlönaden visstidsanställda 
något. 

Utbildningskontoret en total ökning om 320 medar-
betare, varav 280 tillsvidareanställda och 40 visstidsan-
ställda. 

Anpassade anställningar
Av samtliga tillsvidare- och visstidsanställda medarbe-
tare var cirka 360 anställda i arbetsmarknadspolitisk 
åtgärd, 48 tillsvidareanställda och 315 visstidsanställda. 
I jämförelse med 2016 är det en ökning med 180 
personer. 

Antalet medarbetare som har personligt anpassade 
arbetsuppgifter, var i december månad 151 med stöd 
av lönebidrag samt 10 med personliga tjänster. Under 
2017 har det skett en ökning med tre lönebidragstjäns-
ter, de personliga tjänsterna har minskat med fyra.

Antal anställda, tillsvidare och visstid med månadslön
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Visstidsanställda med timlön
Utöver tillsvidareanställda och visstidsanställda med 
månadslön finns timavlönade visstidsanställda medar-
betare som under året arbetat vid ett eller flera tillfällen 
i kommunen. 

Den sammanlagda arbetade tiden för timavlönade 
omfattade 1 790 439 timmar under helåret 2017, vilket 
motsvarar 1 053 årsarbeten. Det har skett en liten 
minskning med 5 261 timmar av utförd arbetstid av 
timanställda i jämförelse med 2016. 

Timavlönade visstidsanställda återfinns framförallt 
inom vård- och omsorgskontorets verksamheter som 
under året står för 70 procent av den sammanlagda 
utförda arbetstiden. 
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Tekniska kontoret 2%

Serviceenheter 3%

Stadsbyggnadskontoret 1%Kultur- och fritidskontoret 2%

Vård- och 
omsorgskontoret 37%

Bygg- och miljökontoret 1%

Socialkontoret 5%
Arbetsmarknads- och
vuxenutbildningskontoret 4%

Utbildningskontoret 44%

Kommunstyrelsens kontor 1%

Andelen tillsvidareanställda fördelad per kontor

Åldersfördelning 
Genomsnittsåldern hos kommunens tillsvidareanställda 
var i december 2017, för båda könen, 45 år. Det är 
oförändrat i jämförelse med 2016.

Inom kommunens olika kontor fördelar sig genom-
snittsåldern hos tillsvidareanställda enligt diagrammet 
nedan. För vård- och omsorgskontoret, utbildningskon-
toret och arbetsmarknad- och vuxenutbildningskon-
toret är medelåldern oförändrad, medan resterande 
kontor har sänkt medelåldern med ett eller ett par år 
vardera under det senaste året.

Medelålder per förvaltning
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Andelen tillsvidareanställda fördelade per kontor
Av kommunens 10 068 tillsvidareanställda arbetar  
4 416 medarbetare inom utbildningskontorets verksam-
heter, vilket innebär att det är det verksamhetsområde 
som sysselsätter flest medarbetare. Tillsammans med 
vård- och omsorgskontorets verksamheter där 3 749 
medarbetare arbetar, sysselsätter dessa två kärnverk-
samheter 81 procent av kommunens alla medarbetare. 
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Könsfördelning 
I december 2017 var 80 procent av kommunens alla 
månadsavlönade medarbetare kvinnor och i gruppen 
tillsvidareanställda medarbetare var andelen kvinnor 
83 procent. I gruppen visstidsanställda var könsfördel-
ningen inte lika ojämn, andelen kvinnor var 66 procent 
och andelen män 34 procent. I jämförelse med 2016 
var fördelningen på totalen 81 procent kvinnor och  
19 procent män.

Inom kommunens kontor finns lägst andel män inom 
vård- och omsorgskontoret med 11 procent män samt 
utbildningskontoret med 18 procent, vilket såklart 
påverkar kommunens totala könsfördelning. Jämnast 
könsfördelning finns hos kontoren inom samhällsbygg-
nad samt kultur- och fritidskontoret. 

Könsfördelningen inom kommunen
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Män Kvinnor

Inom tekniska kontoret ingår inte medarbetare i arbetsmarknadspolitisk 
åtgärd i diagrammet ovan. Räknas dessa med blir fördelningen istället 72 
procent män 28 procent kvinnor.

Könsfördelningen i kommundirektörens lednings-
grupp som är direkt underställda den politiska led-
ningen består i december 2017 av 6 kvinnor och 9 
män, alltså 40 procent kvinnor. Det är oförändrat från 
året innan.  

Sysselsättningsgrad 
I december 2017 var den genomsnittliga sysselsätt-
ningsgraden för tillsvidareanställda medarbetare totalt 
95,5 procent, för kvinnor 95 procent och för männen 
97,5 procent. I jämförelse med året innan är det margi-
nella ökningar. 

Andelen tillsvidareanställda kvinnor som arbetade 
heltid har ökat från 75 till 77 procent och bland 
männen har andelen heltidsarbetande ökat från 90 till 
91 procent. 19 procent av kvinnorna arbetade deltid i 
intervallet 75-99 procent och av männen arbetade  
6 procent i samma intervall. I intervallet 50-74 procent 
arbetade 5 procent kvinnor och 3 procent män, vilket 
är en minskning med en procentenhet sedan 2016. 

Inom vård- och omsorgskontoret är den genomsnittliga 
sysselsättningsgraden 92 procent och därmed den lägsta 
inom kommunens olika kontor. Inom utbildningskonto-
rets verksamheter är den genomsnittliga sysselsättnings-
graden 97 procent. Förutom kultur- och fritidskontoret, 
arbetsmarknads- och vuxenutbildningskontoret samt 
serviceenheter som har en genomsnittlig sysselsättnings-
grad på 94 procent så har övriga kontor en genomsnittlig 
sysselsättningsgrad mellan 98-99 procent. 

Sysselsättningsgrad hos  
tillsvidareanställda kvinnor och män
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Personal

Antal medarbetarePersonalrörlighet  
Under 2017 hade kommunen en extern personalrör-
lighet på 10 procent bland tillsvidareanställda. 925 
medarbetare avslutade av olika anledningar sin anställ-
ning i kommunen under året. Av samtliga avslutade 
anställningar utgjordes den större andelen, 65 pro-
cent, av egen uppsägning. 23 procent av avslutade 
tillsvidareanställningar utgjordes av pensionsavgångar. 
Resterande 12 procent avser övriga avslutningsanled-
ningar som sjukersättning, avlidna, uppsägningar från 
arbetsgivaren samt avslut där orsaken inte framgår i 
registreringen.

Även 2016 var den totala externa personalrörligheten 
10 procent, men med en annan fördelning, egna upp-
sägningar utgjorde ungefär hälften av samtliga avslut 
och pensionsavgångarna ungefär en tredjedel.

Pensionsavgångar   
Från och med år 2002 har samtliga anställda möjlighet 
att välja vid vilken ålder man vill avsluta sin anställning 
med ålderspension, som tidigast vid 61 år och som 
senast vid 67 år. Detta innebär vissa svårigheter att 
bedöma pensionsavgångarna under de närmaste åren. 
Vid beräkning av tillsvidareanställdas pensionsavgångar 
vid 65 års ålder under den kommande tioårsperioden 
ser fördelningen ut enligt stapeldiagrammet nedan. 
Totalt rör det sig om omkring 2 511 medarbetare. 

Under 2018 förväntas 134 medarbetare uppnå  
pensionsåldern 65 år och därutöver räknas även de  
117 medarbetare som blir äldre än 65 år med i den 
totala uppgiften om 251 medarbetare. Från och med år 
2019 och framåt avser beräkningen endast de medar-
betare som fyller 65 år under det aktuella året. 

0

50

100

150

200

250

300

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027
Pensionsår
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Period 10 percentilen Medianlön* 90 percentilen

dec-17 21 530 26 550 37 100

dec-16 21 100 25 940 35 724

dec-15 20 770 25 166 33 900
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90 percentilen = 10 procent har högre än denna lön
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Sjukfrånvaro  
Från och med juli 2003 är samtliga arbetsgivare enligt 
lag skyldiga att redovisa uppgifter om sjukfrånvaron i 
årsredovisningen. Sjukfrånvaron ska anges i förhållande 
till sammanlagd ordinarie arbetstid fördelat på kön och 
åldersintervall. Av redovisningen ska också framgå lång-
tidssjukfrånvarons omfattning i relation till den totala 
sjukfrånvaron. Syftet är att hela arbetsmarknaden ska 
redovisa sjukfrånvaro på samma sätt för att underlätta 
jämförelse.

Andelen långtidssjukfrånvaro av det totala antalet sjuk-
frånvarotimmar, det vill säga en sjukfrånvaroperiod som 
överstiger 59 dagar utgör 37,7 procent.

Nyckeltal för antal sjukdagar per anställd och andel 
sjuka visar att den genomsnittliga sjukfrånvaron för 
perioden januari-december 2017 är högre vid jämfö-
relse med 2016 inom den korta sjukfrånvaroperioden 
1-14 dagar, men lägre i perioden med sjukfrånvaro över 
60 dagar.  

Frånvaro
längd

Antal sjukdagar per anställd Andel sjuka, procent 

2017 2016 2017 2016

114 dagar 0,84 0,80 21,74 20,70

1560 dagar 0,44 0,44 2,05 2,05

61 dagar 0,77 0,94 2,70 3,26

Av kommunens sammanlagda ordinarie arbetstid under 
januari-december 2017 utgjorde sjukfrånvaron 6,9 
procent (se nyckeltal 1) vilket är oförändrat i jämförelse 
med föregående år. Under kommunens första mätår 
som var 2003 var den totala sjukfrånvaron 12 procent, 
den var som lägst under 2010 på 5 procent. 

Total sjukfrånvaro av sammanlagd ordinarie arbetstid

Definition av nyckeltalen (anges i procent) i diagrammet ovan:

1. Total sjukfrånvaro tid / Sammanlagd ordinarie arbetstid

2. Summa sjukfrånvarotid för män / Sammanlagd ordinarie arbetstid 

för män 

3. Summa sjukfrånvarotid för kvinnor / Sammanlagd ordinarie 

arbets tid för kvinnor

4. Summa sjukfrånvarotid i åldersgruppen 29 år eller yngre / 

 Sammanlagd ordinarie arbetstid i åldersgruppen 29 år och yngre 

5. Summa sjukfrånvarotid i åldersgruppen 30-49 år / Sammanlagd 

ordinarie arbetstid i åldersgruppen 30-49 år

6. Summa sjukfrånvarotid i åldersgruppen 50 år eller äldre / 

 Sammanlagd ordinarie arbetstid i åldersgruppen 50 år eller äldre

Procent
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Kommunens styrmodell
Styrmodellen infördes år 2003 och reviderades genom 
beslut i fullmäktige i augusti 2011. Grunden för styrmo-
dellen är verksamhetens genomförande. Det är i mötet 
mellan användarna av kommunala tjänster och den 
kommunala organisationen som verksamhet uppstår och 
där man kan bedöma vilken kvalitet som tjänsterna har. 
Övriga delar av styrmodellen är till för att på ett syste-
matiskt sätt styra och följa upp verksamheten, för att 
genomföra de politiska ambitionerna och säkerställa kva-
liteten. Styrmodellen är även kommunens övergripande 
kvalitetsledningssystem.

Systematiskt kvalitetsarbete  
och tydlighet
Ett systematiskt kvalitetsarbete genomsyrar hela styr-
modellen. Begreppet kan illustreras med nedanstående 
figur.

I planeringsarbetet, till exempel när man definierar 
övergripande mål eller mål i uppdragsplaner, fastställs 
vad som ska uppnås. Därefter genomförs verksamheten 
och den följs upp efter fastställda kriterier för målupp-
fyllelse. Genom utvärdering av måluppfyllelsen blir det 
tydligt vad som behöver åtgärdas. Dessa åtgärder förs 
sedan in i planeringsprocessen på nytt. 

Genom tydlighet kring de ingående momenten i kva-
litetsarbetet, det vill säga planera, genomföra, följa upp 
och åtgärda, sker en kvalitetssäkring och man undviker 
att upprepa tidigare misstag. Detta leder till ständiga 
förbättringar av den kommunala verksamheten.

Förbättringsarbete i form av 
innovationer
Utvecklingsarbetet tar ibland ett större förbättrings-
språng i form av innovationer. Innovationer börjar med 
idéutveckling, men alla idéer är inte värdeskapande och 
en del genomförs därför inte. Idéerna behöver inte vara 
omvälvande, utan kan uppstå som förbättringssprång i 
vardagen. Man talar därför ibland om vardagsinnovatio-
ner.

En innovation är något nytt, som är nyttigt för de som 
använder kommunens tjänster och som även genomförs 
och kommer till nytta. Innovationen behöver inte vara 
helt nyskapad, utan den kan vara ny för vår organisation 
eller användas i en ny tillämpning eller för en ny mål-
grupp. Eftersom kommunen främst är en tjänsteproduce-
rande organisation handlar de flesta av våra innovationer 
om utveckling av tjänster. 

I nedanstående bild illustreras innovationer med hjälp 
av den gröna pilen som förbättringssprång som gör att 
det systematiska förbättringsarbetet kan fortsätta, men 
på en högre nivå.

11
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Styrmodellens olika moment

Grunden för styrmodellen är genomförande av kommu-
nal verksamhet. Värdegrunden anger tonen i det förhåll-
ningssätt som präglar genomförande av verksamhet.

Det systematiska kvalitetsarbetet genomsyrar hela styr-
modellen, men blir särskilt tydligt i samband med arbete 
med övergripande mål, uppdragsplaner samt löpande i 
verksamhetens genomförande. Detta symboliseras i skis-
sen nedan genom att illustrationen av kvalitetsarbete har 
ritats in.

Verksamheten styrs av en hierarki av politiska mål som 
uttrycks i den långsiktiga visionen, mandatperiodens 
målområden, övergripande mål och lagstadgade planer 
samt årliga uppdragsplaner till tjänstemannaorganisatio-
nen. För kommunstyrelsens tvärsektoriella områden sker 
en precisering som nämnderna tar hänsyn till i uppdrags-
planerna. De politiska målen i uppdragsplanerna uttolkas 
i årliga verksamhetsplaner inom tjänstemannaorganisa-
tionen. 

Vid sidan av de politiska dokumenten i målhierarkin 
finns inriktningsdokument för politikområden och rikt-
linjer. 

Verksamhetens genomförande följs upp och utvärde-
ras, synpunkter från kommuninvånarna samlas in och 
internkontrollsaktiviteter genomförs. Resultatet används 
direkt i verksamhetens förbättringsarbete och informa-
tion sammanställs och återförs till nämnderna genom 
kvalitetsrapportering.  

Årsredovisningen innehåller bland annat en redovis-
ning av måluppfyllelse för de övergripande målen. En 
avstämning görs för eventuell översyn av målformule-
ringar.

De årliga planeringsförutsättningarna avspeglar kon-
sekvenser i ett 5-10-årsperspektiv för den kommunala 
verksamheten utifrån observerade omvärldsförändringar 
och resultat av utvärderingar som genomförts. 

Budgetarbetet tar hänsyn till planeringsförutsättning-
arna och årsredovisningen. Årligen sker en avstämning 
om de politiska ambitionerna uttryckta som övergri-
pande mål är genomförbara utifrån given budget.



Balance sheet summary

(k euro) The group The municipality

Not 2017 2016 2017 2016

Operating income 1 341 705,1 307 884,5 189 981,7 178 480,0

Operating costs 2 -1 046 784,3 -999 023,4 -949 999,9 -913 537,1

Depreciation 3 -56 359,1 -51 421,2 -27 306,1 -25 667,3

Net operating costs 761 438,3 742 560,1 787 324,3 760 724,4

Tax revenue 4 627 866,3 608 879,6 627 866,3 608 879,6

Municipal equalisation 5 200 694,0 194 891,2 200 694,0 194 891,2

Finacial income 6 13 711,5 17 706,5 31 010,7 35 399,4

Finacial expenses 7 -31 487,3 -29 927,0 -31 360,4 -32 593,4

Earnings before tax and  
extraordinary costs/income

49 346,2 48 990,2 40 886,3 45 852,4

Extraordinay income

Extraordinary costs -24 821,7 -24 821,7

Tax expenses -1 694,9 -4 783,2

Net earnings for the year after 
 extraordinary costs/income

47 651,3 19 385,3 40 886,3 21 030,7

(k euro) The group The municipality

20171231 20161231 20171231 20161231

Fixed assets 1 839 405,1 1 695 186,7 1 742 433,9 1 639 574,8

Current assets 313 753,6 349 269,7 316 860,4 326 676,0

Total assets 2 153 158,7 2 044 456,4 2 059 294,3 1 969 250,8

Equity 746 198,7 733 213,5 773 022,5 763 208,0

Provisions 117 044,9 115 350,5 69 766,0 69 661,5

Long-term liabilities 562 165,1 567 373,7 553 590,0 534 920,8

Current liabilities 727 750,0 628 518,7 662 915,8 601 460,5

Total equity, provisions and liabilities 2 153 158,7 2 044 456,4 2 059 294,3 1 969 250,8

This page shows the income statement and a balance sheet summary for the municipality and the group  
presented in thousands of euros. For the income statement an average exchange rate of 9,6326 has been 
used (2016: 9,4675).

The balance sheet is presented at the exchange rate of 2017-12-31 9,9407 (2016-12-31: 9,5525).

Income statement
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Municipal activities

Political administration 1,0 %

Infrastructure 4,5 %

Recreation and culture 5,0 %

Education and pre-school 45,0 %

Care 44,5%

Labourmarket programmes 0 %

Business activities 0 %
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Årsbokslut 2017

Norrköpings sociala investeringsfond

Syftet med den sociala investeringsfonden är att uti-
från ett kommunövergripande perspektiv utveckla nya 
arbetssätt och metoder med målet att minska risken för 
långvarig arbetslöshet och därigenom ge både mänskliga 
och ekonomiska vinster.

Norrköpings sociala investeringsfond bygger på en så 
kallad återföringsmodell, detta innebär att pengar som 
förs ut ur fonden ska återföras till fonden när investe-
ringen leder till kostnadsminskningar. Återföringen sker 
från den eller de verksamheter som erhåller lägre kostna-
der till följd av insatsen. Finansierings- och återföringstid 
bedöms av den eller de sökande verksamheterna redan 
i ansökningsfasen. Som ett resultat av återföringsmodel-
len kommer fonden kontinuerligt att fyllas på och nya 
sociala investeringar kan göras.

Varje social investering ska ha en plan för uppföljning 
av sociala och ekonomiska mått där det ska framgå hur 
dessa resultat ska mätas och vid vilka tidpunkter de ska 
redovisas. Sociala investeringar följs upp med delrappor-
teringar och en slutrapport samt en årlig redogörelse av 
resultat i kommunens årsredovisning.

2017 ett år med fokus på lärande och  
förbättringsarbete
Under 2017 har Norrköpings kommun arbetat vidare 
i det utvecklingsarbete som samordnas och leds av 
Uppdrag Psykisk Hälsa (organiserat av Sveriges Kom-
muner och Landsting). Arbetet har under året benämnts 
”Aktion 2017 – sociala investeringar” och har varit ett 
samarbete med ett flertal kommuner och regioner så 
som; Örebro, Östersund, Uppsala, Sundsvall, Stockholm 
stad, Malmö och Ale samt Västra Götalandsregionen. 

Under 2017 har fokus på nationellt håll legat på att 
sprida kunskapen om sociala investeringar. Under året 
anordnade SKL – Uppdrag Psykisk Hälsa en tvådagars-
konferens för att sprida kunskap om arbetet som bedrivs 
inom nätverket. Syftet var också att sprida lärdomar 
mellan de deltagande kommunerna och regionerna 
samt att skapa möjlighet för erfarenhetsutbyte mellan 
liknande roller från de olika organisationerna. I Norrkö-
ping har fokus för arbetet under året legat på lärande 
och förbättringsarbete. Rent praktiskt har detta inneburit 

att en nulägesanalys har genomförts där lärdomar och 
förbättringsförslag har lyfts fram. Fokus för rapporten 
har varit att utifrån det arbete som gjorts inom sociala 
investeringar belysa förbättringsmöjligheter för att vida-
reutveckla arbetet i kommunen.

Utöver samarbetet med SKL i Aktion 2017 har Norrkö-
pings kommun tillsammans med Leksell Social Ventures 
(LSV), SKL och Lumell (tidigare Health Navigator) arbetat 
intensivt med det sociala utfallskontraktet. Samarbetet är 
ett nytt sätt att genomföra sociala investeringar på och 
utgör ett komplement till Norrköpings sociala investe-
ringsfond. Ett socialt utfallskontrakt ger möjlighet att, 
genom ett samarbete mellan en extern finansiär och en 
offentlig part, finansiera och stimulera metodutveck-
ling för att uppnå förbättrade resultat för den aktuella 
målgruppen.

Det huvudsakliga målet med utfallskontraktet är att 
genom nya arbetssätt stödja och underlätta vardagen 
för placerade barn i Norrköping kommun. Det sekun-
dära målet med arbetet är att utveckla en för Sverige ny 
modell (socialt utfallskontrakt) med en extern finansiär. 
Resultaten är i fokus, och återbetalning till finansiären 
bestäms av de på förhand uppsatta utfallsmåtten. Under 
2017 har det arbetats intensivt ute i verksamheten och 
målet om att ha 60 ungdomar inkluderade i arbetet var 
nästan nått i slutet av 2017. 

Beviljade sociala investeringar
I dagsläget har sju investeringar beviljats medel ur den 
sociala investeringsfonden och hitintills har cirka 45 mnkr 
investerats i dessa. Under 2017 har det varken inkommit 
någon ansökan till fonden eller arbetats fram någon ny 
satsning. Två insatser har aktivt pågått under året: Tidig 
insats och Drop In. Insatserna Servicetrainee, SkolFam, 
Alla barn i skolan (ABIS), Solid återkomst och NP-Center 
är sedan tidigare avslutade i fondens regi. Återföringen 
för Servicetrainee är sedan tidigare färdigställd och under 
2017 färdigställdes även återföringen för SkolFam. För 
ABIS och Solid Återkomst fortlöper återföringen under 
2018 och under det gångna året påbörjades även återfö-
ringen för NP-Center.
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Pågående investeringar

Tidig insats 
Tidig insats har fokus på att förbättra föräldrastödet 
för familjer med barn i åldern 0-3 år. En av Norrköpings 
familjecentraler är plattform för utvecklingen av denna 
insats som syftar till att förbättrad föräldrastödet genom 
tillgänglighet och samverkande arbete. För att öka kun-
skapen om vad som är verksamt i arbetet med familjer 
med små barn så kommer utvecklingsarbetet under 
projekttiden att följas av en följeforskare. På sikt är målet 
att skapa en främjande struktur för föräldrastöd i hela 
Norrköping.

Under 2017 har arbetet fokuserat på att bygga sam-
verkansformer för att skapa nya spridningskanaler och 
därigenom hitta nya sätt att nå ut till föräldrar. Huvud-
sakligen har samverkan skett med förskolan och BVC. 
Utbildningsinsatserna i vägledande samspel har varit i 
full gång under året och medarbetarna har haft flera 
föräldragrupper där vägledande samspel har använts 
som arbetsmetod. 

Tidig insats har beviljats 4,6 mnkr av kommunstyrelsen 
och återföringen beräknas påbörjas 2020 och pågå till 
och med 2027.

Drop in
Målgruppen för Drop in är 16-19 åringar som varken är 
i skolan eller arbetar och vars sysselsättning kommunen 
saknar vetskap om. Investeringen syftar till att hitta nya 
metoder för att nå denna målgrupp genom att etablera 
en kontakt och skapa ett förtroende, för att därefter 
hjälpa ungdomarna tillbaka till studier eller annan lämplig 
sysselsättning. Investeringen är en samverkan mellan 
utbildningskontoret och arbetsmarknadskontoret.

Under 2017 har Drop In arbetat intensivt med mötet 
med ungdomarna. Vid en mätning i juni 2017 som en 
del av slutrapporten hade Drop In hjälpt 20 ungdomar 
till sysselsättning – antingen till studier eller till arbete. I 
februari 2018 avslutas Drop In i fondens regi. I december 
2017 tog utbildningsnämnden beslut om att Drop In 
inte ska implementeras i ordinarie verksamhet. För mer 
information om arbetet och resultatet av insatsen finns 
slutrapporten att läsa.

Drop in har beviljats 4,2 mnkr av kommunstyrelsen och 
återföringen beräknas börja 2018 och pågå till och med 
2022.

Avslutade investeringar

Center för ungdomar med neuropsykiatrisk  
funktionsproblematik
Insatsen ”Resurs- kompetens- och utvecklingscenter 
för ungdomar och unga vuxna med neuropsykiatrisk 

funktionsnedsättning/-problematik (NP resurscenter)” 
startade under hösten 2013. Insatsen ska ge målgrup-
pen, ungdomar mellan 13 och 23 år, och deras familjer 
ett sammanhållande stöd. Investeringen sker i samverkan 
mellan socialkontoret, utbildningskontoret och vård- och 
omsorgskontoret.

Under våren 2012 beviljade kommunstyrelsen 11,7 
mnkr ur den sociala investeringsfonden till resurs, 
kompetens- och utvecklingscenter för ungdomar och 
unga vuxna med neuropsykiatrisk funktionsnedsättning. 
Investeringen återförs under perioden 2017 - 2019.

Solid återkomst
Investeringen startade hösten 2013 och är ett samver-
kansprojekt mellan socialkontoret och föreningen Unga 
KRIS. Målet med Solid återkomst är att minska antalet 
återfall till missbruk och kriminalitet, att förkorta vårdti-
den på Statens Institutionsstyrelse (SiS) och att de unga 
ska komma igång med studier, arbete och/eller praktik. 
Metoden innebär att ungdomen får en kontaktperson 
från Unga KRIS som, tillsammans med en kommunal 
insatssamordnare, säkrar en tryggare och snabbare 
hemkomst.

Insatsen avslutades i sociala investeringsfondens regi 
vid årsskiftet 2015/2016 och implementerades i ordinarie 
verksamhet. Under 2017 togs dock beslutet att avveckla 
arbetet och verksamheten. För mer information kring 
projektet finns slutrapporten på sociala investeringsfon-
dens hemsida att tillgå. 

I juni 2013 beviljade kommunstyrelsen totalt 1,7 mnkr 
ur den sociala investeringsfonden till projektet Solid 
återkomst. Återföringen av investeringen sker från 2016 
- 2018.

Alla barn i skolan
Alla barn i skolan (ABIS) är ett samverkansprojekt mellan 
socialkontoret och utbildningskontoret som startade 
hösten 2012. Syftet är att ta ett helhetsgrepp kring 
skolfrånvaro med allt från det förebyggande arbetet till 
kraftfulla insatser för de barn och unga som behöver det. 
Arbetet pågick till och med augusti 2015 i fondens regi 
men är sedan dess implementerat i ordinarie verksamhet.

ABIS beviljades i december 2011 11,6 mkr fördelat över 
tre år ur den sociala investeringsfonden. Investeringen 
återförs enligt plan under perioden 2015 - 2018.

SkolFam 2
SkolFam2 är en insats som främjar familjehemsplacerade 
barns skolresultat i grundskolan genom att strukture-
rat arbeta med kartläggningar med fokus på läs- och 
skrivförmåga, matematik samt adaptiva färdigheter. 
Arbetssättet innebär individanpassning av skolmiljön för 
att förbättra förutsättningar för familjehemsplacerade 
barns lärande. 
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Investering 
(tkr)

Beräknad kostnad för insatsen Faktisk kostnad 
till och med 2017

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Skolfam 660 1 320 1 320 660 3 614

Alla barn i skolan 5 200 5 200 1 200 11 322

Servicetrainee 4 600 4 581

NP-resurs 5 839 5 839 11 655

Solid återkomst 416 832 416 1 104

Drop In 1 881 1 881 418 3 135

Tidig insats 518 1 552 1 608 922 1 969

Totalt 660 11 120 12 775 8 531 416 2 399 3 433 2 026 922 37 380

Investering 
(tkr)

Beräknad resultatförbättring

t.o.m 
2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027

Skolfam 3 470 490

Alla barn i skolan 5 168 6 432

Servicetrainee 4 600

NP-center 3 893 3 893 3 892

Solid återkomst 416 832 416

Drop In 500 920 920 920 920

Tidig insats 400 600 600 600 600 600 600 600

Totalt 13 654 11 647 4 809 4 812 1 320 1 520 1 520 600 600 600 600 600

SkolFam är idag en del av ordinarie verksamhet. Åter-
föringen startade 2015 och färdigställdes under 2017. 

Service trainee
Investeringen genomfördes i samverkan mellan arbets-
marknadskontoret, utbildningskontoret, vård-och 
omsorgskontoret och personalkontoret. Insatsen innebar 
att 30 arbetsföra personer över 26 år, aktuella inom eko-

nomiskt bistånd (företrädesvis från gruppen barnfamiljer) 
som behärskar det svenska språket samt något utav de 
stora invandrarspråken anställdes under ett års tid inom 
kommunal verksamhet.

Återföringen för Servicetrainee färdigställdes under 
2015. Programmet har sedan dess skalats upp och 
omfattar nu drygt 100 platser.
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EKONOMI OCH STYRNINGSAVDELNINGEN 

Adress: Rådhuset, 601 81 Norrköping
Tel: 011-15 00 00
Epost: ekosty@norrkoping.se
www.norrkoping.se

År 2035 är Norrköping en av landets främsta miljö kommuner med 
175 000 invånare. Här har alla barn och ungdomar framtids tro. I en 
innovativ miljö stimuleras entreprenörskap och näringsliv som med 
bredd och spets attraherar talanger och studenter. Helt enkelt ett 
näringsliv och universitet i toppklass. 

Här skapar vi livskvalitet genom upplevelser och stolta miljöer. Vi är en 
ledande kulturstad och Sveriges musikhuvudstad.

Med respekt för stadens själ och med mod och kreativitet skapar vi 
vårt färgstarka Norrköping tillsammans.

FRAMTIDSTRO I ETT FÄRGSTARKT NORRKÖPING
Vision 2035


